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AKTUALNO

Razkril okoli  
devetsto imen
Publicist Roman Leljak je v Kranju 
predstavil svojo knjigo Speča 
Udba, v kateri je poleg delovanja 
varnostno-obveščevalne službe in 
njenih metod razkril tudi obsežen 
seznam njenih sodelavcev. 

2

KRONIKA

Posojal že,  
a ne izsiljeval
Jeseničan Anel Čordić zanika, da 
bi po oderuških obrestih posojal 
denar in ga nato izterjeval z upora-
bo fizične sile in groženj.
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POSLOVNI GLAS

Zimske počitnice bi 
morale biti še daljše
Ne le dva – tri tedne počitniških 
terminov bi si pozimi želeli turi-
stični delavci v smučarskih sredi-
ščih. Žičničarji pričakujejo več 
podpore in razumevanja države. 
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KMETIJSTVO

Priložnost tudi  
v industrijski konoplji
Zadnja leta se število prideloval-
cev industrijske konoplje in z njo 
zasajenih površin zelo povečuje. 
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VREME

Danes bo večinoma sonč-
no, pihal bo zmeren seve-
rovzhodnik. Jutri bo precej 
jasno. V nedeljo bo zmerno 
do pretežno oblačno.

-4/10 °C
jutri: precej jasno

Vilma Stanovnik

Kranj – »Pred časom nas je 
močno razburila novica, da 
se domnevno ukinjajo posa
mezne enote nujne medicin
ske pomoči v nekaterih obči
nah. Župani smo na to veči
na takoj odreagirali, saj smo 
imeli očitno premalo infor
macij. Zato smo predstavni
ke Ministrstva za zdravje po
vabili na svojo sejo in danes 
smo zadovoljni, da so pove
dali, v kateri fazi je ta projekt, 
in predvsem, da so zagotovi
li, da nivo in kakovost nujne 
medicinske pomoči ne bo
sta slabša. Tudi mnenje nas, 

županov, združenih v Sku
pnost občin Slovenije, je, 
da se mora nivo nujne me
dicinske pomoči izboljševa
ti, saj je pravica do takojšnje 
zdravstvene pomoči ustav
na pravica in zato bomo tudi 
v prihodnje pri tem projek
tu sodelovali kot partnerji 
Ministrstva za zdravje,« je 
po seji poudaril predsednik 
Skupnosti občin Slovenije 
Aleksander Jevšek. 

Župani so namreč od 
predstavnikov Ministrstva 
za zdravje izvedeli precej po
drobnosti o postopnem uva
janju sprememb na področju 
nujne medicinske pomoči, 

hkrati pa so opozorili na se
danje dobre in trudi manj do
bre prakse po občinah.

»Prav je, da se tudi župa
ni oziroma v lokalnih sku
pnostih zanimajo za zdrav
stvo svojih prebivalcev in da 
smo vzpostavili dialog, ki 
bo koristil vsem, tako sno
valcem novega sistema nuj
ne medicinske pomoči, kot 
tudi drugim, ki pričakujejo, 
da bo naš sistem učinkovit 
in uspešen,« je poudaril To
maž Glažar, v. d. generalne
ga direktorja Direktorata za 
zdravstveno ekonomiko na 
Ministrstvu za zdravje.

Zdravje in šport zanimata župane
Glavni točki seje predsedstva Skupnosti občin Slovenije, ki je v sredo potekala 
v Kranju, sta bili reorganizacija nujne medicinske pomoči in problematika 
športa v lokalnem okolju.

Po zagotovilih predstavnikov Ministrstva za zdravje bo reorganizacija nujne medicinske 
pomoči postopna, zagotovila bo višjo kakovost storitev, v dispečerskih centrih pa bodo 
imeli natančen nadzor nad reševalnimi vozili. / Foto: Tina Dokl43. stran

*Ponudba -20% velja od 6.3.2015 do 8.3.2015. Ne velja za izdelke po naročilu. Popusti se  ne seštevajo. Popust ne vključuje 15%  
garancije cen. Popust ne velja za plačilo z boni in dobropisi. Popust ne velja na posebno označene izdelke v prodajnem centru.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme BOJAN ŠIFRAR iz Sovodnja.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Pogovor z avtorjem je 
pripravil Mestni odbor SDS 
Kranj. Leljak je občinstvu za 
začetek postregel s pomen-
ljivimi kraticami: KPS, VOS, 
OZNA, KNOJ, UDBA ... 
Prva predstavlja komunis-
tično partijo, ostalo so kra-
tice varnostno-obveščeval-
nih služb na Slovenskem, 
ki so delovale pod njenim 
neposrednim vodstvom že 
v času med drugo svetovno 
vojno in po njej. Pri tem je 
poudaril, da je komunizem 
kot eden od treh totalitarnih 
režimov v prejšnjem stolet-
ju likvidiral več ljudi kot faši-
zem in nacizem in da je bila 
njegova borba uperjena zla-
sti proti notranjemu sovraž-
niku. Prikazal je tudi film o 
Hudi jami in v njej najdenih 
posmrtnih ostankih žrtev 
komunističnega nasilja.

V knjigi Speča Udba, ki 
govori o delovanju varno-
stno-obveščevalne služ-
be, njenih metodah, tehni-
čnih sredstvih in sodelav-
cih, se je osredotočil na leto 
1987, ko so se sicer že slu-
tile družbene spremembe, 
a služba državne varnosti je 
bila takrat najbolje organi-
zirana. »Delovanje Udbe je 
bilo v največji meri uperje-
no proti političnim nasprot-
nikom, tako v domovini kot 
v emigraciji. Kar 60 odstot-
kov njenega delovanja je bilo 

namenjeno notranjemu so-
vražniku, 30 odstotkov »eks-
tremni emigraciji« in zgolj 
desetina kontraobveščevalni 
dejavnosti,« je dejal Leljak, 
ki je knjigo napisal na osno-
vi podatkov iz arhiva. Žal 
je bilo po letu 1990 kar 90 
odstotkov dokumentov, ki 
so se nanašali na notranjega 
sovražnika, uničenih, veliko 
več jih je na voljo o emigra-
ciji. Leljak razkriva tudi te in 
v zvezi z njimi sodeluje kot 
priča v nekaterih sodnih pro-
cesih v tujini.

Posebno zanimiv del knji-
ge je namenjen seznamom 
aktivnim in rezervnih sode-
lavcev Udbe. Služba državne 

varnosti je namreč vzposta-
vila mrežo prikritih sodela-
vcev doma in na tujem za 
zbiranje informacij in izvr-
ševanje drugih nalog s cil-
jem preprečevanja sovraž-
ne dejavnosti. Med notran-
jimi sovražniki je nadzirala 
predvsem meščansko des-
nico in sovražno delovanje 
cerkve, bedela nad naciona-
lizmom, »birokratsko etatis-
tičnimi strukturami, starimi 
klasnimi strukturami, pod-
kopavanjem ekonomskega 
sistema«. 

Objavljenih je okoli devet-
sto imen sodelavcev Udbe. 
Leljak pravi, da so se ji pri-
družili iz treh različnih 

pobud: ker so to šteli za svo-
jo patriotsko dolžnost, ker 
so se na kakršen koli način 
kompromitirali in se potem 
odkupili s sodelovanjem, ali 
pa preprosto zaradi denar-
ja. »Objavil sem le imena, 
za katera sem v arhivu našel 
dokaze,« je povedal Leljak, 
ki je imena sodelavcev sis-
tematično razvrstil. Po abe-
cednem redu so objavljeni 
po slovenskih krajih, kjer so 
delovali, razkrita pa so tudi 
imena tistih, ki so za Udbo 
vohunili v Avstriji, Italiji in 
Nemčiji. Na odzive še vedno 
čaka. Doslej, pravi, se mu ni 
oglasil še niti eden, ki ga je 
razkril v svoji knjigi. 

Razkril okoli devetsto imen
Publicist Roman Leljak je v Kranju predstavil svojo knjigo Speča Udba, v kateri je poleg delovanja 
varnostno-obveščevalne službe in njenih metod razkril tudi obsežen seznam njenih sodelavcev.

Roman Leljak (na sliki z Brankom Grimsom) je Kranjčanom predstavil svojo knjigo Speča 
Udba. / Foto: Matic Zorman

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

U. P., V. S.

Jesenice, Kranj – V več slo-
venskih občinah bodo v sklo-
pu projekta razvoja mest-
nega marketinga – njegov 
namen je oživljanje drobne-
ga gospodarstva v mestnih 
središčih – pripravili akci-
jo Razvajaj se v mestu. Ob 
osmem marcu bodo tako 
podjetniki in organizacije 
pripravili posebno ugodne 
ali celo brezplačne ponudbe 
za ženske. Na Gorenjskem 
v projektu sodelujeta občini 
Jesenice in Kranj. 

Na Jesenicah je ponud-
bo za razvajanje žensk pri-
pravilo okrog dvajset malih 
podjetnikov in organiza-
cij. V soboto, 7., in nedel-
jo, 8. marca, si bodo tako 
dame po ugodnih cenah 
lahko privoščile frizerske in 

kozmetične storitve, masa-
žo, nakit, oblačila, kavico ... 
Brezplačno se bodo lahko 
odpravile na plezanje, drsa-
nje, kegljanje, zumbo, akro-
jogo, različna svetovanja ter 
delavnice. V sklopu akci-
je bo jutri, v soboto, ob 20. 
uri v sodelovanju z Osnovno 
šolo Toneta Čufarja Jeseni-
ce potekal tudi zabavno-ple-
sni večer s skupino Šexpir v 
dvorani šole. Članice Druš-
tva podeželskih žensk pod 
Golico in Stolom bodo pos-
krbele za sladke dobrote, 
dame pa čaka tudi presene-
čenje. Med zanimivejšimi 
dogodki bo tudi akcija Pro-
jekta Natura z geslom Dra-
gi, skuhaj mi kavo!, v sklo-
pu katere bodo moški lahko 
svojim najdražjim skuha-
li kavo s poganjanjem kole-
sa, ki generira elektriko, in 

sicer v soboto dopoldne od 
7.30 do 10.30 na tržnici na 
Stari Savi. Več informacij 
je na voljo na spletni strani 
Občine Jesenice.

V Kranju je k akciji pris-
topilo več kot trideset malih 
podjetnikov, od trgovcev, 
gostincev in drugih ponud-
nikov storitev, ki so za obis-
kovalke in tudi za obiskoval-
ce starega Kranja pripravi-
li posebno ponudbo, popu-
ste in dogodke. Odločite se 
lahko za posebno kulinarič-
no ponudbo, se posladkate s 
posebnimi sladicami, prav 
tako lahko izkoristite popus-
te na lepotilne storitve, obla-
čila, obutev, dodatke in dru-
go. Za vse gospodične in 
gospe so za jutri, v soboto, 7. 
marca, od 9.30 do 12.30 pri-
pravili prav poseben dogo-
dek. Na Glavnem trgu bodo 

postavili studio na prostem 
za brezplačno ličenje in foto-
grafiranje mimoidočih s pri-
znano vizažistko in fotogra-
finjo Tanio Mendillo. Še eno 
presenečenje v mestu prip-
ravljajo, in sicer v sodelovan-
ju z odbojkarji Odbojkarske-
ga kluba Triglav Kranj. 

Tudi Gorenjski muzej 
vabi vse ženske in njiho-
ve najbližje 7. in 8. marca 
na brezplačen ogled občas-
nih in stalnih razstav v Grad 
Khislstein, Mestno hišo in 
Prešernovo hišo. Za jutri ob 
22. uri v KluBaru priprav-
ljajo koncert skupine Muff, 
v nedeljo pa bo ob 19. uri v 
Layerjevi hiši koncert Zora-
na Predina. Vso ponudbo si 
lahko ogledate na www.sta-
ri-kranj.si, www.kranj.si ter 
www.tourism-kranj.si ter v 
promocijskem katalogu. 

Priložnost za razvajanje žensk
Skupni akciji več slovenskih občin Razvajaj se v mestu so se pridružili na Jesenicah in v Kranju, kjer so 
ob osmem marcu pripravili različne ugodne ponudbe za ženske.

Ana Šubic

Kranj – Pobudo Čebelar-
ske zveze Slovenije (ČZS), 
da bi Organizacija združe-
nih narodov (OZN) razglasi-
la 20. maj, ko je rojstni dan 
začetnika modernega čebe-
larstva Antona Janše, za sve-
tovni dan čebel, bo po bese-
dah predsednika ČZS Boš-
tjana Noča še ta mesec obra-
vnavala tudi vlada. Noč je 
prepričan, da bo tudi vla-
da njihovo pobudo spreje-
la, tako kot so jo doslej med 
drugimi že podprli predse-
dnik države Borut Pahor, 
kmetijski minister Dejan 
Židan in državni svet.

Po Nočevem mnenju bi 
v primeru uspeha njiho-
ve pobude v OZN naredili 
velik korak k prepoznavnos-
ti Slovenije kot dežele odli-
čnih čebelarjev. Razglasitev 

svetovnega dne čebel je zato 
za slovenske čebelarje zgo-
dovinska priložnost, da se 
za vedno zapišejo na sveto-
vni zemljevid. »Zavedam 
se, da so možnosti za uspeh 
predloga iz ©ma jhne© Slove-
nije zelo pičle. A ker je pre-
dlog vsebinsko zelo tehten 
in pomemben za ves svet, 
sem prepričan, da bo OZN 
ta predlog iz ©ma jhne© Slove-
nije vendarle sprejela,« raz-
mišlja Noč.

V želji, da bi predlog pod-
prli vsi, ki jim ni vseeno za 
čebele, kranjsko sivko in 
naše okolje, so v ČZS izde-
lali tudi promocijske pri-
ponke z logotipom Ohrani-
mo čebele (©Sa ve the Bees©)  v 
slovenščini in angleščini, ki 
jih bo možno kupiti tudi na 
prihajajočih dnevih čebelar-
stva ApiSlovenija v Celju, po 
spletu ali v tajništvu ČZS.

O pobudi čebelarjev  
kmalu tudi vlada
Čebelarska zveza Slovenije je izdelala posebne 
priponke za promocijo pobude za razglasitev 
svetovnega dne čebel.

Moška copata v Železnikih

V Dvorani na Češnjici v 
Železnikih bo v soboto, 14. 
marca, ob 20. uri na spore-
du komedija Moška copa-
ta. Predstava je nastala v 
sodelovanju komika Ran-
ka Babića in Špas teatra 
in govori o razumevanju 
fenomena, imenovanega 
ženska. Resnica še nikoli ni 
bila tako zabavna kot v tej 
komediji, ki se brez dlake 
na jeziku dotika  partner-
skih odnosov, otrok, druži-

ne, ljubezni in skupnega življenja. Dvema naročnikoma Gorenj-
skega glasa bomo podelili po dve vstopnici za ogled predstave. 
V žrebanju boste sodelovali, če boste odgovorili na vprašanje: 
Kako rečemo možu, ki se povsem podreja ženi? Odgovore s 
svojimi podatki pošljite do srede, 11. marca, na naslov: Gorenj-
ski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 12 (10. 2.) z geslom Na pusta hru-
sta v Kranj nagrajuje Maksa Fojkarja iz Škofje Loke, Klemena 
Koblarja z Jesenic, Evo Zupan iz Lesc, Janeza Šolarja iz Želez-
nikov in Stanko Inkret iz Šenčurja. Križanka iz GG št. 13 (13. 2.) 
z geslom Tanja ogreje vaša srca pa nagrajuje Zofi Klančar iz 
Radovljice, Eda Čermelja iz Šenčurja, Jožico Podobnik iz Lesc, 
Alojza Fistra iz Tržiča in Alojza Benedičiča iz Železnikov. V 
nagradni igri, v kateri smo vas spraševali, kakšno je po vašem 
mnenju najprimernejše darilo za dan žena ali materinski dan, 
so srečo pri žrebu imeli Sandi Šanca iz Radovljice, Mirjam 
Tavčar iz Žirovnice in Ana Miler z Bleda. Vsi sodelujoči so se 
strinjali, naj bodo darila skromna, a iz srca: ročno izdelana 
voščilnica, šopek, lončnica, bombonjera ali knjiga. Najbrž bi 
jim pritrdili tudi vi, kajne? Nagrajencem čestitamo!
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Hkrati je povedal, da bo 
tudi ministrica obiskala 
posamezne regije in pred-
stavila reorganizacijo nujne 
medicinske pomoči. 

Osnovni namen reorgani-
zacije je namreč višja kako-
vost in varnost za vse prebi-
valce, zato uvajajo tudi spre-
membe na področju dispečer-
skih centrov, kjer bodo imeli 
natančen pregled nad vsemi 
reševalnimi vozili v državi, 
kar bo omogočilo še hitrejše 
reševanje. Ob uvajanju novo-
sti bo potrebno tudi izobraže-
vanje kadrov, ki bodo mora-
li biti dobro strokovno izurje-
ni, saj je predstavnica Minis-
trstva za zdravje Dušanka Pet-
rič poudarila, da bo ena naj-
bolj pomembnih novosti, da 
pacientov v primeru potrebe 
po hitri pomoči ne bodo več 
pošiljali od vrat do vrat. 

Tako župani kot predstav-
niki Ministrstva za zdravje in 
Olimpijskega komiteja Slo-
venije so se v polemiki stri-
njali, da sta zdravje in šport, 
zlasti na lokalnem nivoju, 
še kako povezana. O pome-
nu športa tudi v času krize 
sta spregovorila predsednik 

Olimpijskega komiteja Bog-
dan Gabrovec in Janez Sodr-
žnik, ki je poudaril, da si pri 
Olimpijskem komiteju želi-
jo šport še približati vsem, 
društvom in prostovoljcem 
v njih pa vrniti ugled in čast. 
Tudi s pomočjo lokalnih sku-
pnosti želijo vzpostaviti pre-
gledne in enotne podatke o 
možnostih za ukvarjanje s 
športom in športnih priredit-
vah na brezplačnem portalu, 
dejavnejše pa naj bi bile tudi 
regijske pisarne. 

»Občine imamo ved-
no večje težave pri zagota-
vljanju sredstev za šport, 
zato nas zanima, kako lah-
ko OKS pomaga pri tem, da 
bomo ob zniževanju povpre-
čnin še vedno lahko zagota-
vljali vzdržno stanje. Šport 
je namreč eno tistih podro-
čji v občinskih proračunih, 
kjer smo bili prisiljeni neko-
liko zniževati sredstva. To je 
za nas težko, saj je šport vse-
kakor oblika zdravega življe-
nja, zato smo se s predstav-
niki OKS dogovorili, da se 
bomo srečevali po regijah 
in skupaj iskali čim boljše 
pogoje za množični in tudi 
vrhunski šport,« je povedal 
predsednik Jevšek.

Zdravje in šport  
zanimata župane
31. stran

Kranj – v osnovni šoli Orehek bodo letos že tretjič gostili 
Festival naše prihodnosti. gre za srečanje osnovnošolcev z 
vse gorenjske, ki izkazujejo nadarjenost na določenih podro-
čjih, in njihovih učiteljev mentorjev, ki jih pri tem spodbujajo 
in izobražujejo. vsi, ki bi radi sodelovali, imajo čas za prijavo 
še do 13. marca. na festivalu, ki se bo odvijal v soboto, 21. 
marca, bodo letos pripravili že 19 delavnic.

Festival za ustvarjalne učence

Suzana P. Kovačič

Kranj, Ljubljana – Za 34 izva-
jalcev storitve varstveno-de-
lovnega centra (VDC) je 
država v letu 2014 namenila 
25,5 milijona evrov. Po pogo-
dbi o financiranju so prizna-
li sredstva za 3084 uporab-
nikov, od tega za 2549 upo-
rabnikov v javnih zavodih in 
535 uporabnikov pri koncesi-
onarjih. Kaj to pomeni, lah-
ko vidimo na primeru VDC 
Kranj, kjer na vključitev po 
besedah direktorice Mirja-
ne Česen čaka 38 upravičen-
cev iz štirinajstih gorenjskih 
občin. »Vključitev upra-
vičencev je nujna, ker jim 
sicer zelo hitro, ko niso več 
vključeni v obravnavo, zač-
nejo upadati kognitivne in 
funkcionalne sposobnosti, 
ki so jih z velikim trudom 
pridobili skozi leta. Na dru-
gi strani je tudi stiska staršev 
velika, saj mora večina teh 
staršev oz. vsaj eden v druži-
ni zapustiti trg dela, dokler 
upravičenci ne dobijo mes-
ta v VDC, kar je za celotno 
družbo slabše in tudi dražje. 
Nekdo, ki pa je redno obrav-
navan, je tudi bolj samosto-
jen, ima boljšo samopodo-
bo in praktično v družbi ne 
izstopa. Skokovit napredek 
smo na tem področju nare-
dili v zadnjih desetih letih.«

Pri Ministrstvu za delo, 
družino, socialne zadeve in 
enake možnosti so poveda-
li, da se zavedajo, da obsta-
jajo potrebe po dodatnih 

vključitvah, zato so v pred-
logu rebalansa proračuna za 
letošnje leto predvideli širi-
tve za približno sedemde-
set mest in sicer tam, kjer 
imajo izvajalci proste kapa-
citete. Storitev vodenja, var-
stva in zaposlitve pod pose-
bnimi pogoji se financira iz 
državnega proračuna, zara-
di finančne situacije v zad-
njih letih pa ni bilo možno 
zagotoviti dodatnih sred-
stev v proračunu za potreb-
ne širitve, so sporočili iz Slu-
žbe za odnose z javnostmi 
pri ministrstvu in še pojas-
nili: »Širitve storitev vpliva-
jo tudi na povečanje števila 
zaposlenih v javnem sektor-
ju, od leta 2012 pa smo zave-
zani k zniževanju števila 

zaposlenih. Na vključitev 
po podatkih iz letnih poro-
čil za leto 2013 čaka okoli 
360 oseb. K temu številu je 
treba prišteti še tiste, ki so 
vključeni v šole s prilagoje-
nim programom (v staros-
ti nad 26 let), ter tiste, ki so 
doma.« Vsi, ki bi bili upravi-
čeni do storitve VDC, s svo-
jim zakonitim zastopnikom 
niti ne pošljejo vloge za spre-
jem, ker vnaprej vedo, da so 
čakalne liste že zdaj pred-
loge. Mirjana Česen, ki je 
tudi predsednica Skupnos-
ti VDC Slovenije, je izposta-
vila še en vidik: »Upravičen-
ci imajo tudi pravico vložiti 
vlogo v več VDC-jev hkrati. 
Pravice do vpogleda v poda-
tek, kam vse je upravičenec 

še podal vlogo, pa posamez-
ni VDC nima oz. s tem poda-
tkom razpolagamo le v pri-
meru, kadar upravičenec v 
vlogi navede, da želi, da mi 
vlogo posredujemo še v kak-
šen zavod. Problem © fiktivne-
ga©  podatka želimo na Skup-
nosti VDC Slovenije reševa-
ti v sodelovanju z ministrs-
tvom prek enotnega registra 
oddanih vlog na nivoju celo-
tne Slovenije, saj bomo tako 
lahko prišli do realnega poda-
tka. Na številke, ki se pojavlja-
jo v javnosti, navedeno sicer 
vpliva, dejstvo, da čakalne lis-
te so, pa ostaja.«

Najstarejši uporabnik 
storitve VDC Kranj je star 
sedemdeset let. Povprečna 
starost pri njih je skoraj pet-
deset let. »Populacija se sta-
ra in zakonodaja ne predvi-
deva, da nekdo, ki je star šest-
deset let, ne sme več hoditi v 
VDC. Naši uporabniki lahko 
hodijo v VDC, dokler so pri-
pravljeni storitev sprejema-
ti in dokler so se sposobni 
vključevati. Njihove potrebe 
so se z leti spremenile, zato 
smo začeli kar sami razvija-
ti nov program, prilagojen 
potrebam starejših uporab-
nikov. Zakon o dolgotrajni 
oskrbi, ki naj bi v urejal tudi 
to našo situacijo, se nam-
reč pripravlja že deset let.« 
V VDC-jih sta odprta še naj-
manj dva problema – varče-
vanje, ko ni več ničesar vze-
ti, in kadrovska preobreme-
njenost, ker za nove zaposli-
tve ne dobijo soglasja. 

Več sto jih je v čakalni vrsti
čakalne vrste na vključitev v varstveno-delovne centre po sloveniji so dolge, samo v 
varstveno-delovnem centru kranj imajo osemintrideset vlog upravičencev, odraslih oseb s posebnimi 
potrebami. Med njimi je veliko mladih, ki jim, če ne obiskujejo ustreznih programov, kognitivne in 
funkcionalne sposobnosti hitro začnejo upadati. v veliki stiski so tudi njihovi starši. do težav prihaja 
zaradi zaostrenih finančnih pogojev v naši državi.

Za vsakim upravičencem, ki čaka na sprejem v VDC, se 
skriva stiska, je poudarila Mirjana Česen. / Foto: tina dokl

Danica Zavrl Žlebir

Jesenice – Na Jesenicah je 
pred časom potekal regij-
ski posvet predsednikov in 
namestnikov društev Soži-
tje gorenjsko-osrednjeslo-
venske regije. Udeležili so 
se ga tudi predsednica Zve-
ze Sožitje dr. Katja Vadnal, 
Cveto Uršič z ministrstva 
za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti 
ter gorenjska poslanka Jana 
Jenko, v državnem zboru 
tudi članica odbora za delo, 
družino, socialne zadeve in 
invalide. 

Poslanka Jana Jenko je 
ocenila, da je položaj oseb z 

motnjami v duševnem raz-
voju slabo poznan, redko se 
obravnava ter se neprimer-
no oziroma se ne umešča v 
obstoječo zakonodajo. Vsem 
je dala pobudo za pogostej-
šo udeležbo na sejah parla-
mentarnega odbora, kjer je 
članica, zlasti ob sprejema-
nju sprememb zakonoda-
je s področja ljudi z motnja-
mi v duševnem razvoju. To 
možnost lahko izkoristijo 
kot zainteresirana javnost, 
Zveza Sožitje pa ob pripra-
vi sprememb zakonodaje s 
pristojnim ministrstvom. 
Cveto Uršič je povedal, da so 
s tega področja v letu 2015 
so v proceduri za sprejem 

zakoni: o osebni asistenci, 
o dolgotrajni oskrbi, o soci-
alnem vključevanju, družin-
ski zakonik in zakon o dru-
žbenem varstvu. Večjo sku-
pnostno skrb za vključeva-
nje invalidov na lokalni rav-
ni bi morale imeti občine s 
svojimi programi, na pri-
mer dnevnimi centri, saj 
ministrstvo vsako leto obja-
vi razpis za njihovo finan-
ciranje. Deinstitucionaliza-
cija ne pomeni, da se insti-
tucije zapro, ampak pou-
darja vzporeden razvoj raz-
novrstnih podpornih stori-
tev v skupnosti, ki bodo dol-
goročno nadomestile potre-
bo po institucionalni oskrbi. 

Predsednica Sožitja je opo-
mnila, da se člani Sožit-
ja vseskozi borijo za eman-
cipacijo invalidov, ta pa je 
mišljena v smislu, da bodo 
osebe z motnjami v dušev-
nem razvoju sprejete in ime-
le možnost bivanja, ne da bi 
starše skrbelo, kaj bo z njimi 
po njihovi smrti. Potrebovali 
bi tudi mrežo občasnih spre-
jemov. Kot po posvetu spo-
roča vodja regije dr. Tatjana 
Novak, so predsedniki druš-
tev, ki so večinoma tudi star-
ši oseb z motnjami v duše-
vnem razvoju, izpostavi-
li problematiko glede skr-
bi za starejše osebe z mot-
njami v duševnem razvoju, 
ko sami ne bodo več zmogli 
skrbeti za svoje otroke. Teža-
va je tudi z odpiranjem pro-
stih mest v varstveno-delov-
nih centrih, saj v Sloveniji za 
vključitev v te centre čaka več 
kot 500 oseb z motnjami v 
duševnem razvoju. 

Skrb za invalide v skupnosti 
na regijskem posvetu vodstev društev sožitje o deinstitucializaciji, 
socialnem vključevanju v lokalni skupnosti in skupnostni skrbi za invalide 



4 Gorenjski glas
petek, 6. marca 2015

info@g-glas.si

Mateja Rant

Bled – V prihodnjih dneh se 
bodo na Blejskem gradu loti-
li prenove ostrešja muzejske 
zgradbe, obenem pa bodo 
doslej neizkoriščeno pods-
trešje pod njim preuredili v 
večnamenski prostor, name-
njen predavanjem, predsta-
vitvam in razstavam. Tako 
bodo po besedah direktorja 
Zavoda za kulturo Bled Mat-
jaža Završnika pridobili še 
eno dvorano za okrog petde-
set do šestdeset oseb, s čimer 
bodo razbremenili Viteško 
dvorano, ki je bila doslej edi-
ni dvoranski prostor na gra-
du. Slednjo bodo potem v 
večji meri namenili proto-
kolarnim dogodkom, banke-
tom in porokam. Za prenovo 
ostrešja in ureditev podstre-
šne dvorane bodo namenili 
okrog štiristo tisoč evrov.

Še dodatnih sto tisoč evrov 
pa bodo odšteli za dokonča-
nje obnove prostorov v tret-
jem in četrtem nadstropju 
okroglega stolpa ter vpeljavo 
nekaterih novosti v ponud-
bi. V restavriranih prostorih 
bodo uredili Riklijevo spo-
minsko sobo in informacij-
sko točko Muzeji Gorenjske. 

»V njej bomo obiskovalcem 
s pomočjo prostorske in 
filmsko posnete vsebinske 
ponazoritve ponudili ide-
jo za obisk drugih krajev in 
muzejev na Gorenjskem,« 
je pojasnil Završnik. Prosto-
re nekdanje trgovine z zeliš-
či pa bodo preuredili v pro-
tokolarno sobo. Med novos-
tmi je Završnik izpostavil še 
tipni vodič po zbirkah Blej-
skega gradu v braillevi pisa-
vi, ki bo slepim in slabovid-
nim omogočal samostojno 

spoznavanje vsebin zbirk, 
razumevanje predmetov in 
vsebin. Dopolnili ga bodo z 
glasovnimi informacijami 
in z maketo Blejskega gra-
du v tridimenzionalni teh-
niki. Z izdelavo in instala-
cijo mobilne aplikacije za 
različne platforme mobil-
nih naprav pa bodo obisko-
valcem omogočili tudi nov 
način spremljanja in voden-
ja po Blejskem gradu, saj si 
bodo v prihodnje želene vse-
bine lahko naložili na svoje 

mobilne naprave. Po Zavr-
šnikovih besedah bodo vsa 
dela končali do maja oziro-
ma še pred začetkom glavne 
turistične sezone. 

Že prihodnji teden pa bo 
na gradu odprl restavraci-
jo novi najemnik, to je Hiša 
kulinarike Jezeršek. »Z raz-
pisom, ki smo ga pripravili 
lani, smo želeli dobiti ponu-
dnika, ki bo s svojo ponudbo 
lahko zadostil vsemu, kar se 
dogaja na gradu,« je razložil 
Završnik.

Izkoristili bodo tudi podstrešje
Včeraj so na Blejskem gradu začeli postavljati žerjav, s pomočjo katerega bodo izvedli skoraj štiristo 
tisoč evrov vredna dela pri prenovi podstrešja. Na gradu imajo tudi novega najemnika restavracije.

Marjan Zupan iz Zavoda za kulturo Bled pred obnovljenimi freskami v prostoru, kjer bodo 
uredili Riklijevo spominsko sobo. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Na skupščini Javne-
ga podjetja Komunala Kranj, 
ki je potekala prejšnji teden, 
so se člani sicer seznanili z 
rezultati poslovanja za lan-
sko leto, ker pa poročilo še 
ni revidirano, o številkah ne 

govorijo. Kot je povedal pred-
sednik skupščine Komuna-
le Kranj Aleš Puhar, so člani 
želeli predvsem prikaz oziro-
ma ugotovitve, kako so lan-
ski ukrepi vplivali na poslo-
vanje javnega podjetja. 

Prav tako so člani skup-
ščine zavrnili poslovni 

načrt za letošnje leto ter 
odgovornim naložili, naj 
v dveh tednih pripravijo 
analizo in oceno prevze-
ma in prevoza komunalnih 
odpadkov za naslednjih 
petindvajset do trideset let. 
Zavrnili so tudi izplačilo 
spremenljivega prejemka 

oziroma nagrade direktor-
ju Evstahiju Drmoti za leto 
2013. Skupščina je spreje-
la dodaten sklep, da spre-
menijo akte podjetja tako, 
da omogočijo ustanovitev 
nadzornega sveta. Njego-
vo funkcijo sedaj opravlja 
skupščina.

Komunala bo imela nadzorni svet

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Gasilska 
zveza Kranjska Gora je v 
soboto skupaj s prostovo-
ljnim gasilskim društvom 
Gozd - Martuljek na sankaš-
ki progi v Martuljku organi-
zirala tekmovanje v sankan-
ju, ki se ga je udeležilo več 
kot šestdeset članov druš-
tev iz Gasilske zveze Kranj-
ska Gora in člani pobrate-
nega društva PGD Krašnja. 
»Tekmovanje smo pripravi-
li že tretje leto zapored. Pro-
ga je bila zelo lepo urejena in 
je kljub zmernim tempera-
turam zdržala do konca, za 
kar gre zahvala agenciji Juli-
jana. Za nekaj časa se nam 
je pridružil tudi župan Janez 

Hrovat, za točnost časov pa 
je poskrbel Timing Mojstra-
na pod taktirko Mata Pod-
rekarja,« je povedal predse-
dnik Gasilske zveze Robert 

Plavčak, ki je bil zadovoljen 
tudi z organizacijo priredit-
ve, ki so jo zaupali tekmoval-
nemu odboru PGD Gozd - 
Martuljek. 

Gasilci so tekmovali na sankah

Kar okoli šestdeset članov gasilskih društev iz Kranjske 
Gore in pobratenega PGD Krašnja je sodelovalo na sobotni 
sankaški tekmi v Gozdu - Martuljku. 

Urša Peternel

Jesenice – »S selitvijo urgen-
ce smo začeli v noči s sobo-
te na nedeljo, z 28. febru-
arja na prvi marec. V jutra-
njih urah prvega marca je 
urgentna služba začela po-

skusno delati v mobilni voja-
ški bolnišnici. Delo za zdaj 
poteka po načrtih,« je seli-
tev urgence v začasne pros-
tore mobilne vojaške bolni-
šnice Role 2 opisal direktor 
Splošne bolnišnice Jesenice 
Janez Poklukar. Urgenca bo 
v enajstih kontejnerjih delo-
vala prihodnjih osem mese-
cev, do 1. novembra, ko naj 
bi odprli novi urgentni cen-
ter, ki ga gradijo v prizidku k 
bolnišnici. 

Robert Carotta, vodja 
urgentne službe v bolnišni-
ci, je povedal, da delo pote-
ka nemoteno, dnevno pa 
sprejmejo med sto in dvesto 

bolnikov. »Urgenca v Role 2 
je razdeljena na tri odseke, 
levo je kirurški del z reani-
macijo, v srednjem traktu so 
urejene kontrolne kirurške 
ambulante z mavčarno, des-
no pa je internistični del,« je 
dejal Carotta.

Da je delo v mobilni vojaš-
ki bolnišnici posebna, enkra-
tna izkušnja za zaposlene na 
urgenci, je dejala diplomira-
na medicinska sestra Nada 
Macura Višič. Eden od paci-
entov Franc Kapus, ki je pri-
šel na urgenco zaradi težav s 
prstom na nogi, pa je slikovi-
to dejal: »Tako hitro, kot sem 
bil na vrsti danes, nisem bil 
na urgenci še nikoli. Očitno 
je potrebna vojaška discipli-
na, da stvari tako dobro teče-
jo!«

Stroški postavitve mobil-
ne vojaške bolnišnice in 
organizacije dela v njej so 
sicer znašali 36 tisoč evrov. 

Urgenca v Role 2  
že polna bolnikov
V začasnih prostorih mobilne vojaške bolnišnice 
Role 2 na Jesenicah vsak dan pomagajo med sto 
in dvesto bolnikom. 

Urgenca deluje v enajstih kontejnerjih mobilne vojaške 
bolnišnice, bolniki pa imajo v čakalnici celo več prostora, 
kot so ga imeli v prostorih stare urgence. / Foto: Gorazd Kavčič
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Pomlad prihaja  
tudi na vašo osebno 
poštno znamko. 

Ob dnevu žena in materinskem dnevu lahko izkažete ljubezen in hvaležnost 
damam, ki vam veliko pomenijo, tudi z lepo voščilnico, ki jo opremite z unikat-
no osebno poštno znamko, na kateri bo ujet kakšen lep trenutek.
Izkoristite 20-% pomladanski popust za naročila osebnih poštnih znamk!  
Na spletni strani www.posta.si poiščite akcijo POMLAD, v polje Geslo vpišite 
besedo Metulj in z nekaj kliki oblikujte in naročite svoje poštne znamke. Info 
& naročila: www.posta.si ali osebne.znamke@posta.si  



12-mesečno jamstvo na storitev 
in nadomestne dele zagotavlja 
najvišjo raven kakovosti!

Cena 29,90 EUR oz. 39,90 EUR velja za do 4l olja z viskoznostjo 10W-40, ACEA: A3/B3. Za dizelske motorje oz. uporabo olja 5W-30, ACEA: A3/B3, C3 do 4l je doplačilo 9,90 EUR.

NAJHITREJE RASTOČA MREŽA 
AVTOMOBILSKIH SERVISOV

• za vse blagovne znamke
• za vse modele 
• z najugodnejšimi cenami rezervnih delov
• z nepremagljivimi cenami storitev

29,
90

 EUR29,
39,

90
 EURAKCIJSKA PONUDBA ZA VOZILA VSEH 

BLAGOVNIH ZNAMK, STAREJŠA OD 4 LET.

MOTORNO OLJE
OLJNI FILTER
MENJAVA OLJA
preventivni in varnostni 
pregled vozila v ključnih 
30 točkah

Ceni veljata za člane MAXX Service Cluba. 
Članstvo je brezplačno!

www.servicemaxx.si
Spremljaj akcije in ugodnosti na: www.facebook.com/ServicemaxxSlovenija

2990
AKCIJSKA PONUDBA ZA VOZILA RENAULT MEGANE, 
STAREJŠA OD ŠTIRIH LET, 28.2. - 13. 3. 2015 

OSREDNJESLOVENSKA REGIJA:
Ljubljana – BTC
KMAG d.d., 01/584-31-50
Leskoškova cesta 2, Ljubljana
Ljubljana – Črnuče 
AVTOHIŠA SNOJ d.o.o., 01/561-22-69
Stare Črnuče 10, LJ - Črnuče
Domžale
AVTOHIŠA AHAC d.o.o., 01/56-27-100
Mala loka 15, Domžale
Dob
CIM d.o.o., 051/381-403, Želodnik 1, Dob 
Vrhnika
AVTOTRADE d.o.o., 01/755-79-00
Sinja Gorica 11, Vrhnika
Radomlje
NOVI AVTO CENTER d.o.o., 01/722-75-34
Prešernova cesta 12, Radomlje
Medvode
ČREŠNIK d.o.o., 041/646-601
Spodnja Senica 20, Medvode

PODRAVSKA REGIJA: 
Maribor
AH POTOČNIK d.o.o. 02/234-40-40
Šentiljska cesta 131a, Maribor
Slovenska Bistrica
AVTO STEGNE d.o.o., 02/818-51-40
Zadružna ul. 7, Slovenska Bistrica

GORENJSKA REGIJA:
Kranj
NASMEH d.o.o., 04/232-83-93
Laze 18b, Kranj
Škofja Loka
AVTOSERVIS ERŽEN d.o.o., 04/513-70-00 
Grenc 19, Škofja Loka

GORIŠKA REGIJA:
Nova Gorica
KMAG d.d., 05/33-33-213
Ul. Vinka Vodopivca 8, N. Gorica

JUGOVZHODNA 
SLOVENIJA:
Novo mesto
PSC STEPAN d.o.o., 07/393-36-80
Šmarješka cesta 50, Novo mesto

SPC KREVS d.o.o., 07/30-89-233
Črmošnjice pri Stopičah 4a, Novo mesto
Kočevje
AVTOHIŠA RANDELJ d.o.o., 01/893-11-36
Mahovnik 2, Kočevje
Črnomelj
PSC STEPAN d.o.o., 07/30-61-812
Ul. Marjana Kozine 4a, Črnomelj

POMURSKA REGIJA:
Murska Sobota
AVTOCENTER LEPOŠA d.o.o. 02/536-17-70
Ivanocijevo naselje 2, M. Sobota
Dobrovnik
AVTOCENTER LAJTER d.o.o. 02/57-99-040
Dobrovnik 6c, Dobrovnik
Radenci
A.S. HIMELRAJH, Himelrajh 
Drago s.p., 02/566 92 76 
Kapelska cesta 21, Radenci 

A.S. HIMELRAJH, Himelrajh 
Drago s.p., 02/566 92 76 
Kapelska cesta 21, Radenci 

service MAXX
Mreža najbolj prijaznih servisov

Slike so simbolične, za tiskarske in pravopisne napake ne odgovarjamo. 
MREŽA SERVISOV d.o.o., Leskoškova 2, Ljubljana.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Mirjam Grilc
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Lokalno pridelana 
hrana je temelj 
zdravega  
prehranjevanja, 
predvsem so živila 
pridelana naravi 
prijazno, bolj 
polnega okusa in 
tudi nasitna. Kako 
pestre in zanimive 
obroke lahko 
pripravimo z zele-
njavo, kot glavno 
sestavino, vam 
ponujamo v novi 
knjigi z recepti za: 
25 domiselnih zaj-
trkov, 25 osvežilnih 
solat, 30 različnih 
juh, 15 zanimivih 
enolončnic, 40 
samostojnih jedi 
ter 25  sladic.

Cena knjige je

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Premiera Ško-
fjeloškega pasijona bo 21. 
marca, nato bo do 12. apri-
la še sedem predstav. V letih 
med uprizoritvami »pasi-
jonsko kondicijo« vzdržu-
jejo s pasijonskimi dnevi. 
Letošnji se začenjajo danes 
popoldne z bralno uprizori-
tvijo pasijona, pasijonskim 
kolokvijem, srečanjem slo-
venskih pasijonskih mest, 
odkritjem loškega pasijon-
skega križa, predstavitvi-
jo Pasijonskih doneskov in 
odprtjem treh razstav.

Organizatorji Škofjeloš-
kega pasijona 2015 so prip-
ravljeni. »Na tleh je nareje-
no vse, sedaj gledamo le še v 
nebo,« je dejal župan Miha 
Ješe. Prodaja vstopnic je 
namreč v veliki meri odvisna 

od vremena, v predproda-
ji so doslej uspeli prodati 
nekaj več kot polovico vstop-
nic za 24 tisoč sedežev. Poleg 
teh bo gledalcem na voljo še 
800 stojišč, je povedal vod-
ja projekta Matej Mohorič 
Peternelj, ki o občutkih pred 
letošnjimi predstavami pra-
vi, da beseda pasijon po eni 
strani pomeni trpljenje, po 
drugi pa strast in v pripra-
vah na Škofjeloški pasijon je 
obojega dovolj. Na predsta-
vah pričakujejo tudi ugled-
ne goste, med njimi nadško-
fa Stanislava Zoreta, predse-
dnika države Boruta Pahor-
ja, več veleposlanikov, mor-
da pride tudi škof Marx, ki 
vodi zahodnoevropsko ško-
fovsko konferenco. Poleg 
gledalcev iz Slovenije so 
napovedani tudi iz Nemči-
je, Avstrije, Belgije, Italije in 

Hrvaške. Gledalcem Škofje-
loškega pasijona bo na obno-
vljenem Cankarjevem trgu 
na voljo tudi dodatna ponu-
dba: izbrani pasijonski spo-
minki in kulinarika, kar bo 
oboje odrazilo duh časa, ko 
je bil pasijon pred tristo leti 
prvič uprizorjen. O intenziv-
nih občutkih pred uprizorit-
vijo govori tudi režiser pasi-
jona Milan Golob. »Kljub 
vsemu se sodelujoči polni-
mo z nekakšnim mirom, vsi 
smo ožarjeni z vsebino pasi-
jona. Trudili se bomo gledal-
cem prenesti duhovno spo-
ročilo Škofjeloškega pasi-
jona,« je dejal o okoli 950 
pasijoncih, med katerimi 
je tudi 75 konjenikov. Leto-
šnja posebnost sta tudi dve 
predstavi, prilagojeni sle-
pim in slabovidnim ter glu-
him in naglušnim, in sicer 

28. marca in 12. aprila na pri-
zorišču D pri Kašči, je pove-
dala sodelavka iz pasijonske 
pisarne Kitka Koprivnikar.  

Za ta največji kultur-
ni dogodek v Škofji Loki si 
želijo tudi večji turistični 
pomen. Žal jih pri tem ovira 
ključna slabost, da namreč 
mesto nima večjega hotela. 
»Upamo, da se bo to spre-
menilo do jubilejnega leta 
2021, ko bo minilo tristo let 
od prve uprizoritve. Hote-
le v prihodnje načrtujemo 
na štirih lokacijah,« je dejal 
župan Miha Ješe. 

Pri izvedbi Škofjeloške-
ga pasijona 2015 sodelu-
je več sponzorjev, med nji-
mi tudi medijski. Z najve-
čjimi tremi, med njimi je 
tudi Gorenjski glas, so ta 
teden podpisali sponzor-
ske pogodbe.

Že vihrajo pasijonske zastave
Samo še dva tedna je do prve predstave Škofjeloškega pasijona, ki se na ulice in trge Škofje Loke vrača 
po šestih letih. V mestu ga napovedujejo pasijonske zastave, pri ustvarjalcih pa že narašča pasijonska 
vročica.

Jasna Paladin

Kamnik – Matična knjiž-
nica Kamnik bo po novem 
odloku, ki ga je potrebno 
uskladiti z veljavno zako-
nodajo in predpisi, dobi-
la tudi nov naziv, saj naj 
bi bil obstoječi že zastarel. 
Predlog so v prvi obravnavi 
soglasno podprli že kamni-
ški svetniki, na seji 19. mar-
ca pa ga bodo obravnavali še 
v Komendi, saj sta sousta-
noviteljici zavoda Občini 
Kamnik in Komenda.

»Dosedanji naziv Mati-
čna knjižnica Kamnik je 
povezan s knjižničarsko 
zakonodajo pred letom 
2001 in pomeni knjižnico, 
ki opravlja posebne sveto-
valne, izobraževalne in raz-
vojne naloge za strokovni 
razvoj knjižnic na svojem 
območju. Po letu 2001 se 
je vzpostavil drugačen knji-
žnični sistem z osrednjimi 

in območnimi knjižnica-
mi, zato je pojem matičnost 
zamrl. S predlogom novega 
odloka bi se zavod preime-
noval v Knjižnico France-
ta Balantiča Kamnik. Pobu-
da prihaja iz civilne družbe 
in ima širšo podporo v kam-
niški strokovni in kulturni-
ški javnosti, od koder izha-
ja. Preimenovanje temel-
ji na dognanjih književnih 
ved in literarne kritike, torej 
na znanstveni oceni oz. pre-
soji nesporno ugotovljenih 
literarnih dosežkov ome-
njene osebe. S tem bi dali 
pomembno mesto kamniš-
kemu rojaku – enemu naj-
večjih slovenskih pesnikov, 
ki ga prof. dr. Janko Kos 
zaradi mojstrstva, kakršne-
ga je izkazal v svojem sicer 
kratkotrajnem pesniškem 
ustvarjanju, uvršča ob bok 
Francetu Prešernu,« pred-
log pojasnjujejo na Občini 
Kamnik.

Kamniška knjižnica  
se bo preimenovala
Po novem se bo imenovala po kamniškem 
pesniku Francetu Balantiču.

Škofja Loka – V zvezi z začasno ukinitvijo preventivne pedia-
trične oskrbe v Poljanski in Selški dolini so se v sredo župani 
občin Žiri, Gorenja vas - Poljane in Železniki sestali s pri-
stojnimi iz Zdravstvenega doma Škofja Loka in Osnovnega 
zdravstva Gorenjske. Ponovno so jim predstavili razloge, 
zakaj so se odločili za začasno selitev otroških posvetovalnic 
iz obeh dolin v Škofjo Loko. Po besedah žirovskega župana 
Janeza Žaklja pa kakšnih konkretnih rešitev sestanek ni prine-
sel. »V štirih mesecih, kolikor je minilo od našega prejšnjega 
sestanka, nismo dobili niti navodil, kako opremiti ambulante, 
da bi zagotavljali ustrezne pogoje,« je razočaran Žakelj. Zdaj 
čakajo na stališče Nacionalnega inštituta za javno zdravje, 
da bi ustrezno opremili ambulante in omogočili, da bi jeseni 
ponovno odprle svoja vrata. »Zanimivo je, da nam govorijo, 
da je pediater v obeh dolinah nadstandard. A mi tega ne doje-
mamo tako, saj nam to na območjih, kjer je pozitivna rodnost, 
veliko pomeni,« je še dodal Žakelj.

Pediatra ne dojemajo kot nadstandard

Danica Zavrl Žlebir

Godešič – Mladi režiser 
David Sipoš je v filmu dal 
izključno besedo Mariji Kri-
žaj, po domače Čikovi Mari, 
in njeni presunljivi pripo-
vedi o tem, kako so vsi nje-
ni bratje odšli v vojno, vrnil 
pa se ni nihče. Mobilizirani 
so bili v nemško vojsko leta 
1943 in so ostali na fronti, 
eden od njih pa je bil ujet kot 
domobranec in zaprt v Koče-
vju. »Vojska je bila huda, 
danes prosite Boga, da se kaj 
takega več ne zgodi,« je deja-
la teta Mara na srečanju ob 
prikazu filma, o katerem so 
potem spregovorili režiser 
David Sipoš, producentka 
Tatjana Splichal, sicer Mari-
na nečakinja, Jože Bartolj, ki 
na Radiu Ognjišče priprav-
lja oddaje Moja zgodba, in 
dr. Jože Dežman iz pobude 
Resnica in sočutje. Pogovor 
je vodil Blaž Karlin, večer so 
s pesmijo polepšale dekleta 
vokalne skupine Nobile.

Režiser je dejal, da se ga 
je Marina zgodba živo dota-
knila, veliko bolj kot dejs-
tva, ki jih je iz druge sveto-
vne vojne izvedel pri pouku 
zgodovine v šoli. Njena pri-
poved govori o tem, kako so 
vojno doživljali osebno, kak-
šno gorje jim je povzročila. 
Vendar David dodaja, da je z 
drobnimi detajli želel poka-
zati, da Mara ni zagrenjeno 
obtičala v letu 1945, pač pa 

gre njeno življenje naprej. 
Skrbi za hišo, živali, se vozi 
s kolesom ... Tatjana Splic-
hal, Marina nečakinja, ki je 
dala pobudo za nastanek fil-
ma, je njeno zgodbo doživ-
ljala še veliko bolj čustveno. 
Slednjič gre za njene strice, 
ki se iz vojne niso več vrnili 
in o čemer še dolga leta niso 
smeli javno govoriti. »V fil-
mu me je najbolj zabolelo, 
ko je Mara za enega od bra-
tov dejala: t© k je šel težko od 
doma ...« je ganjeno pripo-
vedovala Splichalova. Sogo-
vorniki so poudarili, da so 
ljudje, kot je teta Mara, varu-
hi spomina. Jože Dežman je 
dejal, da je v filmu pokaza-
la, da je treba misliti s svo-
jo glavo in povedati resni-
co, le tako bo Slovenija spet 

normalna. Med drugo sve-
tovno vojno je bilo več voj-
ska, številne žrtve in zgod-
be njihovih družin so bile 
dolgo zamolčane. Treba jih 
je odkrivati, govoriti resni-
co in jih obravnavati z vidi-
ka spoštovanja vsakega člo-
veškega življenja. Dežma-
nu se zdi v filmu pomem-
bna »ženska pamet, usmer-
jena k ognjišču, k miru, kaj-
ti mir je težje delati kot voj-
no«, ob težki človeški drami 
pa je pomemben tudi vese-
li klic k življenju. Poudaril 
je tudi pomen odpuščanja. 
»Ljudje, ki so trpeli krivico 
dolga desetletja brez zame-
re in bili sposobni odpusti-
ti, so velemojstri preživet-
ja,« je le eden od drobcev, ki 
so se ob ogledu filma utrnili 

Jožetu Dežmanu. Skupaj z 
Jožetom Bartoljem z Radia 
Ognjišče že dobro desetlet-
je pripravlja oddaje, ki raz-
krivajo zamolčane zgodbe 
in govorijo o moči prežive-
tja. Njihov naslov je Moja 
zgodba, zvrstilo pa se jih 
je že okoli petsto. »Vred-
nost oddaje so male zgodbe 
o velikih rečeh, ki niso bile 
nikoli razčiščene,« je dejal 
Bartolj. »Te zgodbe so pri-
čevanje ustne zgodovine. 
Ne najdemo jih v učbenikih, 
a so še kako resnične, saj so 
ti ljudje zgodovino živeli.« 
Dežman in Bartolj sta poz-
vala ljudi, naj se pridružijo 
pobudi Resnica in sočutje, 
ki druži vse tiste, ki menijo, 
da je treba mrtve dostojno 
pokopati in doseči spravo.  

Teta Mara je varuhinja spomina
V polni dvorani krajevnega doma na Godešiču so predstavili dokumentarni film Teta Mara, o 
domačinki Mariji Križaj in trpljenju njene družine med drugo svetovno vojno. 

Cvetje za teto Maro (ob njej na fotografiji režiser David Sipoš) / Foto: Tina Dokl
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Kranj – Državno prvens-
tvo na kranjski skakalnici je 
bilo za naše reprezentante 
vmesna postaja med sveto-
vnim prvenstvom v Falunu 
in novimi tekmami ta konec 
tedna v finskem Lahtiju. 

© Prišel, videl, zmagal©  bi 
lahko opisali zanesljiv nastop 
vodilnega v svetovnem poka-
lu Petra Prevca, ki je v prvi 
seriji skočil 102,5 metra, v 
finalni pa je kar s 109,5 metra 
in skoraj dvajsetimi točkami 
naskoka premagal drugouvr-
ščenega, brata Ceneta. »Ved-
no je lepo zmagati, še bolj kot 
to pa mi je všeč, da sem poka-
zal dobre skoke. Tako umir-
jenost kot zanesljivi skoki so 
tisto, kar pred nadaljevan-
jem tekem svetovnega poka-
la najbolj potrebujem. Sedaj 
nas čaka skandinavska turne-
ja, ki bo gotovo naporna, saj 
bomo v desetih dneh prepo-
tovali kar precej kilometrov. 
Čaka nas šest tekem in moral 
bom biti resnično zbran,« je 
povedal Peter Prevc in pri-
znal, da naslovov prvaka že 
nekaj časa ne šteje več, se jih 
je pa od mlajših do članske 
kategorije nabralo kar nekaj. 

Družbo na zmagovalnem 
odru je bratoma Petru in 
Cenetu (oba Triglav Kranj) 
na tretjem mestu delal Jaka 
Hvala (Ponikve), ki se po 
dobrih rezultatih na tekmah 

celinskega pokala v Nemčiji 
očitno vrača med najboljše. 
Četrti je bil Jernej Damjan 
(Sam Ihan), peti Nejc Dež-
man (Triglav), šesti pa Mat-
jaž Pungertar (Mengeš).

Med članicami je do drža-
vnega naslova prišla Špela 
Rogelj, srebrno medaljo je 
osvojila Urša Bogataj (obe 
Ilirija), bronasto pa Maja 
Vtič (Zabrdje).

Ko se je dan že prevešal v 
noč in so zasvetili reflektorji, 

se je začela še ekipna tek-
ma. Na njej so zanesljivo 
slavili domačini Triglava-
ni (Robert Kranjec, Cene 
Prevc, Nejc Dežman, Peter 
Prevc) pred ekipo SSK Sam 
Ihan in SSK Ilirija.

Že v soboto in nedeljo je 
Kranj gostil tudi državna 
prvenstva mladincev v smu-
čarskih skokih in nordij-
ski kombinaciji. V kategori-
ji mladincev do 16 let je sla-
vil Domen Prevc, drugi je bil 

Timi Zajc, tretji pa Kristjan 
Lesnik. Na ekipni tekmi so 
bili najboljši Triglavani. Pri 
mladincih do 20 let je bil za 
konkurente premočan Cene 
Prevc, na zmagovalnem odru 
pa sta se mu pridružila Tilen 
Bartol in Domen Prevc. Med 
mladinkami do 20 let je bila 
najboljša Urša Bogataj, sre-
brno medaljo je osvojila Juli-
ja Sršen, bronasto pa Anita 
Seretinek. Na ekipni tekmi so 
bili tudi med mladinci do 20 
let najboljši Triglavani, drugi 
so bili tekmovalci Ilirije, tretja 
pa ekipa ND Rateče Planica. 

Pomerili so se tudi nor-
dijski kombinatorci. Pri 
mladincih do 16 let je slavil 
Matevž Malovrh, Urh Kraj-
nčan pa je bil najboljši pri 
mladincih do 20 let.

Naslovov prvaka ne šteje več
Peter Prevc je na domačem državnem prvenstvu v smučarskih skokih v Kranju zanesljivo premagal 
tekmece, prav tako pa je nov naslov državnih prvakov osvojila ekipa Triglava, v kateri so bili poleg Petra 
še Nejc Dežman, Cene Prevc in Robert Kranjec.

Peter Prevec je po tekmi čestital znova vse boljšemu Jaku 
Hvali. / Foto: Gorazd Kavčič

Cene Prevc je zmagal v 
konkurenci do 20 let in bil 
drugi med člani. 

To nedeljo, 8. marca, z začetkom ob 9. uri ljubitelje 
smučarskih skokov vabijo v Nordijski center Žiri, 
kjer bodo organizatorji iz SSK Alpina Žiri izkoristili 
preostanek snega in izpeljali tekmo Pokala Cockta za 
mladince do 14 in 15 let ter mladinke do 15 let. Za točke 
in stopničke se bodo dekleta in fantje pomerili na 
veliki skakalnici.
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Škofja Loka – V zadnjem 
mesecu so imeli igralci v 1. 
NLB Leasing ligi kar naporen 
tempo, tudi rokometaši ekipe 
Urbanscape Loka pa so gosti-
li močne ekipe. Zlasti je bila 
razburljiva zadnja tekma v 
dvorani Poden, ko so se odlič-
no upirali ekipi Gorenja Vele-
nje, a so na koncu izgubili. 

So pa dve pomembni točki v 
boju za sredino lestvice Loča-
ni osvojili minuli petek, ko so 
na gostovanju s 23 : 25 prema-
gali ekipo Slovana. »Pred tek-
mo smo se zavedali, da v boju 
za sredino lestvice potrebuje-
mo dve točki, zato je bila mor-
da igra v prvem polčasu nervo-
zna, prav tako ni smo imeli raz-
položenega strelca. V nadalje-
vanju tekme smo bili bolj zbra-
ni, rezultat tega je bila dobra 
in učinkovita igra ter na kon-
cu tudi zaslužena zmaga,« je 
povedal trener Robi Bradeško, 
ki je nato svoje varovance začel 

pripravljati še en en pomem-
ben obračun. Jutri, v soboto, 
z začetkom ob 20. uri nam-
reč Ločani v dvorani na Pod-
nu gostijo moštvo Sviš iz Ivan-
čne Gorice. »Poškodbe v eki-
pi so odpravljene, fantje dob-
ro trenirajo in tako v domači 
dvorani pričakujemo zmago. 
Vemo sicer, da se Sviš bori za 
obstanek v prvi ligi in da so trd 
nasprotnik, kar so nam doka-
zali tudi na domačem terenu, 
kjer smo po vod stvu na kon-
cu izgubili. Tako bo treba igra-
ti na polno, saj točk ne želimo 
razdajati,« pred jutrišnjo tek-
mo pravi trener Bradeško, ki 
si tako kot igralci želi tudi glas-
ne podpore s tribun. 

Ločani so v letošnji sezoni 
na 18. tekmah skupaj zbra-
li 15 točk in so trenutno na 
devetem mestu 1. NLB Lea-
sing lige. Na prvem mestu je 
s 36 točkami ekipa Celje Pivo-
varna Laško, na zadnjem 14. 
mestu pa je Krško z dvema 
točkama.

Točk ne bodo razdajali
Škofjeloški rokometaši po zmagi v gosteh proti 
Slovanu na dve točki računajo tudi na jutrišnjem 
obračunu, ko na Podnu gostijo RK Sviš.

Jože Marinček

Domžale – V sredo so nogo-
metaši v prvi slovenski nogo-
metni ligi odigrali tekme 21. 
kroga. Nogometaši vodilnih 
Domžal so gostovali. Tokrat 
so bili v Zavrču, kjer so mora-
li priznati premoč domači-
nov, ki so zmagali z 1 : 0. 

Še drugič v spomladan-
skem delu prvenstva so 

doma igrali nogometaši Kal-
cer Radomelj, ki je na nogo-
metnem igrišču ob Kamni-
ški Bistrici gostili Rudar iz 
Velenja. Odločitev o zmago-
valcu je padla v 66. minuti, 
ko je najstrožjo kazen izko-
ristil Enis Đurkovič in eki-
pi Kalcer Radomlje zagoto-
vil tri točke. 

V Ljubljani se je na nogo-
metnem igrišču stadiona 

Stožice odigral slovenski 
derbi med domačo Olimpijo 
in branilcem naslova Mari-
borom. Maribor je bil boljši 
in zmagal z 0 : 1 ter z zma-
go ob porazu Domžalča-
nov v Zavrču prevzel vods-
tvo. Na primorskem derbiju 
med Gorico in Luko Koper 
so slavili nogometaši z Oba-
le, ki so Gorico premagali z 1 
: 2, na nogometnem igrišču 

stadiona Arena Petrol pa je 
Celje z 1 : 0 premagalo Krko. 

Vodstvo je s 47 točkami 
prevzel Maribor, Domžale 
na drugem mestu jih ima-
jo 45, na zadnjem desetem 
mestu ostaja Kalcer Rado-
mlje z 11 točkami. 23. krog 
bo na vrsti že ta konec ted-
na, ko bodo jutri igrali: Dom-
žale – Krka (ob 17. uri), Cel-
je – Maribor (ob 14.15), Zavrč 
– Luka Koper (ob 18. uri), 
Olimpija – Rudar (ob 16. uri) 
in v nedeljo Gorca – Kalcer 
Radomlje (ob 15. uri).

Po porazu Domžal vodi Maribor

Vilma Stanovnik

Kranj – Pri Drsalnem klubu 
Kranj so organizatorji naj-
večjega tekmovanja za slo-
venske umetnostne drsal-
ce in drsalke, ki se bodo v 
Ledeni dvorani Zlato polje 

dva dni potegovali za pokal-
ne prvake. 

»Pokal Slovenije je za slo-
venske drsalce in drsalke 
najpomembnejša prireditev 
zato, ker se tekmovanja ude-
ležijo prav vsi, od najmlaj-
ših do najstarejših, poleg 

njih pa tudi rekreativci. Tako 
se bo v dveh dneh na kranj-
skem ledu zvrstilo okoli sto 
trideset tekmovalcev in tek-
movalk iz sedmih sloven-
skih klubov. Med njimi bodo 
seveda tudi naša dekleta in 
fantje. Veliko pričakujemo 

od državnega mladinske-
ga prvaka Krištofa Brezar-
ja, prav tako sta med favori-
tinjami v mladinski konku-
renci Nika Jagodic, v članski 
konkurenci pa Nina Brezar. 
Nekaj odličnih tekmovalcev 
imamo tudi v mlajših kate-
gorijah, letos pa nas bo zas-
topalo tudi pet rekreativnih 
drsalk, » je povedala predse-
dnica drsalnega kluba Kranj 
Mojca Schlamberger Brezar. 

Tekmovanje bo jutri pote-
kalo med 8. in 18. uro, v 
nedeljo pa med 8. in 16. uro.

V Kranju zbrani slovenski drsalci
Jutri in v nedeljo bo v Ledeni dvorani Zlato polje potekal letošnji Pokal Slovenije v 
umetnostnem drsanju, organizatorji pa pričakujejo okoli sto trideset športnikov.

Kranj – V torek in sredo so hokejisti odigrali tekme končnice v 
INL. Sij Acroni Jesenice je gostoval v Zalogu, Jeseničani so bili 
tudi drugič boljši od Payboy Slavije in zmagali z 2 : 5 (1 : 0, 0 
: 2, 1 : 3). Tretja tekma bo na sporedu že danes na Jesenicah, 
začela pa se bo ob 18. uri.  

Jeseničani do druge zmage

Kranj – Minulo sredo se je dvanajsterica slovenskih atletov in 
atletinj odpravila na 33. Evropsko dvoransko prvenstvo v atle-
tiki, ki bo od danes do 8. marca potekalo v Pragi na Češkem. 
Na prvenstvu bodo Slovenijo zastopali: Marina Tomić (60 m 
z ovirami), Maja Mihalinec (60 m), Nina Djordjevič (skok v 
daljino), Saša Babšek (troskok), Sonja Roman (3000 m in 1500 
m), Maruša Mišmaš (3000 m), Tina Šutej (skok s palico), Luka 
Janežič (400 m), Žan Rudolf (800 m), Luc Zalokar (800 m), 
Aleš Zver (800 m) in Robert Renner (skok s palico). 

Atleti zbrani v Pragi

Trata – Na balinišču na Trati bodo jutri in v nedeljo potekali 
zaključni boji letošnjega ligaškega tekmovanja v super bali-
narski ligi. V končnici se bosta v polfinalu ob 10. uri najprej 
pomerili ekipi Hrasta in Krima, ob 15. uri pa bo še obračun med 
ekipama domačega Lokateksa Trata in Hrasta. Zmagovalca 
jutrišnjih dvobojev bosta finalista prvenstva, finale pa bo na 
Trati že takoj v nedeljo, 8. marca, z začetkom ob 14. uri. 

Finale balinarjev na Trati

Kranj – V sredo so vaterpolisti odigrali obe tekmi šestega kroga 
članskega državnega prvenstva. V Kranju sta se pomerila Kam-
nik in Triglav. Po pričakovanju je bil boljši Triglav, ki je slavil 
zmago kar s 17 zadetki razlike, rezultat je bil 23 : 6. V bazenu 
Žusterna je bila tekma med domačo Žusterno in branilcem 
naslova Branikom. Boljši so bili vaterpolisti s Štajerske, saj 
se je srečanje končalo z 9 : 11. Trenutno vodilna Ljubljana je 
bila v tem krogu prosta.

Visoka zmaga vaterpolistov Triglava

Vabi na ogled tekme 1. a držaVne 
lige v rokometu za moške

rD urBaNSCaPe loka : rD Sviš
V soboto, 7. 3. 2015, ob 20. uri  
v športni dvorani Poden Ro
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Simon Šubic

Kranj – Na Okrožnem sodi-
šču v Kranju je v torek stekla 
glavna obravnava zoper Ane-
la Čordića in Aleksandra Gav-
raniča, obtožena izsiljevanja. 
Kranjsko tožilstvo jima očita, 
da sta v obdobju od 2011 do 
oktobra 2014, ko so ju pred 
trgovskim centrom Qlandia 
v Kranju prijeli v trenutku, 
ko naj bi bila v avtomobilu z 
eno svojih domnevnih žrtev, 
izsiljevala več fizičnih oseb. 
Čordić naj bi oškodovancem 
za oderuške obresti poso-
jal denar, pri izterjavi pa naj 
bi obtožena uporabljala tako 
fizično nasilje kot grožnje s 
strašilno pištolo. Oba obtož-
be tožilstva zanikata.

Prvoobtoženi Čordić je v 
pisnem zagovoru priznal, 
da se je več let ukvarjal tudi 
s posojanjem denarja, ki ga 
je privarčeval z delom zdrav-
stvenega tehnika v psihia-
trični bolnišnici. Prav tako 
ne zanika, da je za posojila 
zaračunaval višje obresti kot 
banke, a po njegovem še ved-
no niso bile oderuške. Sedaj 
sicer ugotavlja, da posojanje 
denarja ni bila najboljša ide-
ja, a po njegovem vedenju ni 
prepovedano. »Zoper dolž-
nike nisem nikoli uporabljal 
fizične sile niti pištole, tudi 
jim nisem grozil na način, 
kot ga navaja obtožnica. Če 

pa je grožnja že opozarjan-
je na možnost izvršitelja ozi-
roma izterjave, potem sem 
grozil,« je povedal. 

Kot je razložil, je denar veči-
noma posojal preko Samir-
ja Kalabića, ki je veliko koc-
kal v Casinoju Cezar, od 
koder je prihajala tudi večina 
»strank«, edini pogoj pa je bil, 
da je posojilojemalec zapos-
len. Z njimi je imel bistveno 
manj stikov kot Kalabić, pred 
katerim pa se je želel pred-
staviti kot oseba, ki ji je treba 
dolg vrniti, je še zatrdil. Kot 
sedaj ugotavlja, se je Kalabić 
v nekem trenutku odločil, da 
mu ne bo več vračal dolgov, 
in od tedaj se je zanj začela 

prava nočna mora. Po njego-
vih besedah so si ljudje, ki jim 
banke niso hotele dati kredi-
ta, pri njem sposojali denar za 
kemoterapije, nakup pohiš-
tva in avtomobilov, pa tudi 
za igre na srečo. »S tem se 
ne bom več ukvarjal, saj sem 
izgubil že pet mesecev življe-
nja, pa tudi veliko denarja, 
ker sem se odpovedal terjat-
vam do svojih dolžnikov,« je 
še zatrdil. 

Na dan aretacije, 13. okto-
bra 2014, se je pripeljal v 
Kranj k eni od svojih rednih 
strank Siniši Stanetiću po 
nov obrok. Slednji ga je sicer 
že dan prej opozarjal, naj ne 
hodi v Kranj, ker mu Kalabić 

nekaj pripravlja, a mu ni ver-
jel, da bi ga lahko izdal nek-
do, ki ga je dobesedno hranil 
zadnjih pet let. Kot je nazad-
nje spoznal, pa je na dveh sto-
lih sedel tudi Stanetić. Zani-
kal je tudi, da bi Stanetića tis-
tega dne zaklenil v avto, poli-
cija pa ju je s soobtoženim 
Gavraničem prijela, ko so s 
Stanetićem sedeli na terasi 
lokala, kar da je razvidno tudi 
iz posnetkov, ki jih je skrivaj 
naredila policija. 

Soobotoženi Gavranić je 
povedal, da do prijetja sploh 
ni vedel, da se je Čordić 
ukvarjal s posojanjem denar-
ja, tudi Stanetića je prej bež-
no videl le enkrat. »S tem 
nimam ničesar, nikoli nisem 
izsiljeval, žal sem se le znašel 
na nepravem mestu ob nep-
ravem času,« je zatrdil. Glede 
strašilne pištole, ki so jo naš-
li pri njem, pa je povedal, da 
jo je kupil, ko je šel na poro-
ko, kjer je navada streljati in 
ni hotel imeti prave.

Sojenje se nadaljuje v 
ponedeljek, ko bodo zasliša-
li prve oškodovance. Čordi-
ćev zagovornik Luka Zajc je 
sicer sodnici Andrijani Aha-
čič napovedal, da bo šele po 
zaslišanju vseh oškodovan-
cev predlagal odpravo pri-
pora za svojo stranko, da se 
bodo s tem izognili more-
bitnim očitkom o vplivanju 
obtoženega na priče.

Posojal že, a ne izsiljeval
Jeseničan Anel Čordić zanika, da bi po oderuških obrestih posojal denar in ga nato izterjeval z uporabo 
fizične sile in groženj. 

Posojanje denarja je bila slaba ideja, spoznava Anel Čordić, 
obtožen izsiljevanja več fizičnih oseb. / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Kranj – Na zatožno klop 
kranjskega okrožnega sodi-
šča je v ponedeljek zno-
va sedel 40-letni Damijan 
Naglič, znan zaradi umora 
svojega strica leta 1992, za 
katerega je v zaporu zara-
di zmanjšane prištevnos-
ti odsedel le dve leti. Deset 
let kasneje je znova z nožem 
umoril očeta, za umor kate-
rega je odsedel deset let. Po 
le nekaj mesecih na prosto-
sti pa se je aprila 2013 zno-
va znašel na sodišču zara-
di poskusa umora nekdan-
je partnerice Jelene, odvis-
nice, ki jo je večkrat prete-
pal, sredi aprila 2013 pa jo je 

pripeljal v zdravstveni dom 
v Kranju s 15-centimetrsko 
ureznino na vratu in urezni-
nami na roki. Žrtev ga ni pri-
javila, temveč je dejala, da se 
je sama poškodovala. Prija-
viti ga je upala šele dva tedna 
kasneje, ko ji je za nameček 
še zlomil nos. Kot je na soje-
nju za poskus umora nekaj 
mesecev kasneje povedal 
medicinski izvedenec, žrt-
vi le po spletu naključij ni 
prerezal sapnika in vratnih 
žil, kar bi bilo zanjo usod-
no. Avgusta 2013 je bil tako 
Naglič zaradi poskusa umo-
ra pravnomočno obsojen na 
petnajst let zapora.

Tokrat je v zatož-
no klop sedel zaradi več 

premoženjskih kaznivih 
dejanj, med katerimi je sod-
nica Marjeta Dvornik našte-
la rop, tatvino, poskus velike 
tatvine in grožnjo, ki jih je 
izvršil v sostorilstvu z Vehi-
dom Delićem, ki prestaja 
zaporno kazen dveh let in 
pol zaradi drugih nezako-
nitih dejanj. Oba obtoženca 
naj bi z izsiljevanjem posa-
meznikov pridobivala manj-
še premoženjske koristi – 
po nekaj deset evrov. Naglič 
pa naj bi zagrešil več kaz-
nih dejanj tudi v sosednjem 
Hrastju (mladost je preži-
vel v Čirčah pri Kranju), kjer 
naj bi za 123 evrov oškodo-
val tudi tamkajšnji nogo-
metni klub. Oba obtožena 

sta kazniva dejanja prizna-
la, Deliću so kazen zvišali na 
enotno kazen tri leta in štiri 
mesece, Nagliču pa na eno-
tno kazen 17 let in 11 mese-
cev. Obtožena sta na sodiš-
ču zatrdila, da se na kazen ne 
bosta pritožila. Povrniti bos-
ta morala tudi povzročeno 
škodo vsem oškodovancem.

Kazen podaljšali  
na skoraj osemnajst let
Kranjčanu Damijanu Nagliču, znanemu zaradi dveh umorov in poskusa 
umora, zaradi katerega je bil predlani obsojen na petnajst let zapora, je 
Okrožno sodišče v Kranju zaradi tatvin in ropov kazen zvišalo še za dve leti 
in enajst mesecev.

Zaradi poskusa umora 
obsojenemu Kranjčanu 
Damjanu Nagliču so ta 
teden zaradi premoženjskih 
deliktov kazen povišali na 
skoraj osemnajst let zapora. 
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Simon Šubic

Ljubljana – Na ljubljanskem 
okrožnem sodišču so nek-
danjega medvoškega župa-
na Stanislava Žagarja zara-
di zlorabe položaja obsodi-
li na pogojno kazen leto dni 
zapora, ki pa mu je ne bo tre-
ba prestajati, če v dveh letih 
po pravnomočnosti sodbe 
ne bo storil podobnega kaz-
nivega dejanja. Občini Med-
vode mora povrniti tudi 4541 
evrov, za kolikor jo je oško-
doval, ker so se iz občinske-
ga proračuna neupravičeno 
pokrili stroške dveh turisti-
čnih izletov na Dunaj maja 
2007 in v Benetke maja 
2008, ki so se ju udeleži-
li člani občinskega sveta, 
njegovih delovnih teles in 

zaposleni v občinski upra-
vi. Na Dunaj je potovalo 37 
ljudi, v Benetke še trije več, 
občina pa je pokrila stroške 
prevozov, vstopnic in kosila. 

Po poročanju medijev se 
je nekdanji župan zagovar-
jal, da sta bila izleta organizi-
rana z namenom izboljšanja 
medsebojnih odnosov oz. t. i. 
»team buildinga«, poleg tega 
pa so se na Dunaj odpravi-
li, ker so tudi Medvode hote-
le postati bolj turistična obči-
na, Benetke pa so bile zani-
mive, ker ležijo na poplav-
nem območju, tudi Medvode 
pa so na sotočju Sore in Save 
pogosto pod vodo. Po mnen-
ju tožilstva pa je šlo za klasi-
čna turistična izleta, ki se ne 
bi smela plačati z občinskimi 
sredstvi. 

Žagarju pogojna kazen

Vogel – Blejski policisti poizvedujejo za deskarjem, ki je v 
torek okoli 13.20 na začetku smučarske proge Orlove glave na 
Voglu trčil v starejšo smučarko in odpeljal naprej. Uporabljal 
naj bi desko oranžne ali rumene barve. Policisti prosijo, da jim 
koristne informacije sporočite na 113 ali 080 1200.

Blejski policisti iščejo neznanega deskarja

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski kriminali-
sti so ta teden zaradi zlora-
be položaja kazensko ova-
dili bivšo odgovorno osebo 
odvisne družbe v skupini z 
Gorenjske, ki je v letih 2011 
in 2012 storitveni družbi iz 
Ljubljane omogočila za oko-
li 350 tisoč evrov protiprav-
ne koristi. »Posel je bil pove-
zan z naročilom program-
ske rešitve, s katero bi dru-
žba opravljala del svoje gos-
podarske dejavnosti, ven-
dar programov v uporabo 
in last ni nikoli dobila, čep-
rav je storitev v celoti plača-
la, kar je ovadeni vedel,« so 
pojasnili na Policijski upravi 

Kranj. Po neuradnih podat-
kih je bilo tarča kriminalisti-
čne preiskave podjetje Elek-
tro Gorenjska prodaja, ki je 
hčerinsko podjetje Elektra 
Gorenjske, ovadili pa naj bi 
nekdanjega direktorja Izto-
ka Sotoška. 

Kriminalisti so v preiskavi 
ugotovili, da je bil ponudnik 
iz Ljubljane izbran na pripo-
ročilo ovadene osebe, čeprav 
za izvedbo naročenih aplika-
tivnih rešitev nima in nikoli 
ni imel nikakršnih referenc. 
V spornem poslu naj bi tako 
ovadena oseba družbi povz-
ročila za okoli 350 tisoč evrov 
premoženjske škode, koli-
kor znaša vrednost neoprav-
ljenih in že plačanih storitev.

Kazenska ovadba zaradi 
računalniškega programa

Šenčur – Gorenjski policisti 
so morali ta teden z avtoce
ste prepoditi kar dva pešca, 
oba sta bila tujca. Eden je po 
njej hodil pri Šenčurju, dru
gega so opazili na avtocesti 
mimo Jesenic. Prekršek se 
kaznuje s 150 evri. 

Hodila po avtocesti

Kranj – Kranjski policisti so v torek obravnavali tri prijave neu
spelih premoženjskih deliktov. Že ponoči je neznani storilec 
na Kurirski poti v Cerkljah na Gorenjskem z naviranjem vho
dnih vrat vlomil v hišo, a jo tudi hitro zapustil, ko je v njej 
zagledal še budnega stanovalca. V drugem primeru je storilec 
skušal vlomiti v trgovino na Mladinski ulici v Kranju, a je zaradi 
trdnih vrat, ki se niso vdala, obupal. V dopoldanskih urah je 
občanka na Poti na Jošta na balkonu stanovanjske hiše opazila 
sumljivega moškega in ga prepodila. Vlomilec je bil visok okoli 
175 centimetrov, suhe postave, oblečen pa je bil v svetlo modre 
kavbojke in temno bundo s kapuco.

Neuspešni vlomilci
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Enoteden
ski skupni termin zimskih 
počitnic za vso Slovenijo, 
ki ga je pred leti za nekaj 
sezon uvedel tedanji minis
ter za šolstvo Igor Lukšič, je 
za smučišče v Kranjski Gori 
pomenil skoraj polmilijon
sko izgubo prihodka. »Vide
ti je, kot da od takrat naprej 
vsa slovenska smučišča pos
lujemo z večjimi ali manjši
mi izgubami,« je povedala 
Klavdija Gomboc iz podjetja 
RTC Žičnice Kranjska Gora.

Termini zimskih počit
nic so zdaj že tretjo sezono 
spet razdeljeni, tokrat med 
vzhodno in zahodno regi
jo. »Temu smo se prilago
dili, smučarjev je več, a žele
li bi si, da bi tudi v Sloveniji 

po vzoru sosednjih alpskih 
držav, ki na ta način poma
gajo turističnemu gospo
darstvu, počitniške termi
ne po regijah raztegnili na 
tri tedne,« pravi Gombočeva 
in dodaja, da drugod smu
čarskim centrom pomaga
jo tudi s subvencijami v obli
ki podpor kvalitetnemu pre
življanju prostega časa ter 
spodbujanju uvajanja dela 
učnega procesa na smučiš
čih. Ta lahko, pravi, predsta
vljajo nekakšno telovadnico 
na prostem in bi zato mora
la imeti poseben status, tako 
kot na primer drsališča in 
kopališča. »Ne prosimo za 
finančno podporo, temveč 
za ukrepe, ki nikogar nič 
ne stanejo, za gospodarstvo 
pa bi pomenili veliko spod
budo,« pravi Gombočeva. A 

dodaja, da gredo aktivnos
ti pogosteje v obratno smer.

»Ministrstvo šolam grozi 
z zmanjševanjem sredstev 
in normalno je, da ravnatelji 
začnejo stroške zmanjševa
ti pri tako imenovanih nad
standardnih dejavnostih, to 
pa so športni dnevi in šole v 
naravi. Oboje sofinancirajo 
tudi starši, ki imajo, jasno, iz 
leta v leto manj denarja, zato 
je tudi otrok, ki smučajo na 
športnem dnevu ali si lahko 
privoščijo šolo v naravi, ved
no manj.«

Posledica takšnih razmer 
je, opozarja Klavdija Gom
boc, da se vsako leto zapre 
kakšno manjše smučišče, ki 
ne zmore več visokih obrato
valnih stroškov. »Zavezani so 
enakim dragim tehničnim in 
obratovalnim zahtevam kot 

velika smučišča. Mi jih neka
ko zmorejo, oni nikakor ne.«

Tudi v Združenju sloven
skih žičničarjev in Zbornici 
gorskih centrov opozarjajo, 
da bi za zagotavljanje večjega 
števila smučarjev potrebova
li poslovno okolje, ki bi bilo 
bolj prijazno do upravljav
cev, predvsem majhnih smu
čišč. »Prepričani smo, da lah
ko le delovanje velikega šte
vila manjših lokalnih smu
čišč omogoči smučanje masi 
otrok, ki bo z zdravo rekreaci
jo na snegu nadaljevala tudi 
v zrelejšem obdobju življen
ja,« meni sekretar Združen
ja žičničarjev Danilo Brecelj. 
»Skrajni čas je, da začnemo 
reševati vprašanja izgradnje, 
vzdrževanja in obratovan
ja žičniške infrastrukture, ki 
nikjer v svetu ni prepuščena 
upravljavcem samim. Mode
li v svetu so sicer različni, 

povsod pa sodeluje širša sku
pnost: država, pokrajina in 
lokalna skupnost.«

Tega se zavedajo tudi v 
Kranjski Gori, kjer so sicer 
eno redkih slovenskih smu
čišč s sodobno infrastru
kturo, a imajo prav zaradi 
tega žičničarji velike težave 
s težkim bremenom banč
nih dolgov, ki so posledica 
intenzivnega investiranja v 
preteklih letih. Župan Janez 
Hrovat zatrjuje, da je lokalna 
skupnost pripravljena pod
preti žičničarje. »Še kako 
dobro spremljamo dogaja
nje na drugi strani hriba, 
v Bovcu, kjer so ostali brez 
smučišča. Tudi zato vemo, 
kako pomembne so žičnice 
za kraje, kakršna je Kranjska 
Gora, čeprav nismo usmer
jeni le v zimski turizem.«

Kranjskogorski turistični 
delavci so sicer z vrhuncem 

letošnje zimske sezone, ki 
ga predstavlja prav termin 
zimskih šolskih počitnic, 
zadovoljni. Največjih hote
li so bili skoraj stoodstotno 
zasedeni, večinoma z doma
čimi gosti. Žičničarji se pri
bližujejo številki sto petde
set tisoč smučarjev, kar je 
bistveno bolje kot v lanski 
katastrofalno slabi sezoni, 
a še vedno manj kot na pri
mer v sezoni 2012/2013, ki 
je bila s 168 tisoč smučarji 
boljša, a prav tako podpov
prečna. »Da bi bila sezona 
normalna, Kranjska Gora 
potrebuje vsaj sto osemde
set tisoč smučarjev. Z vsem, 
kar je manj, ne moremo biti 
zadovoljni,« pravi Gombo
čeva. Pogoji za smučanje 
so za zdaj še dobri, zago
tavljajo žičničarji in upajo, 
da bo tako vsaj še do konca 
meseca.

Zimske počitnice bi morale biti še daljše
Ne le dva – tri tedne počitniških terminov bi si pozimi želeli turistični delavci v smučarskih središčih. Žičničarji pričakujejo več podpore in razumevanja 
države. Razmere so posebno težke za manjša smučišča.

Denarja, s katerim bi si privoščili smučanje, imajo družine vedno manj, zato žičničarji 
pričakujejo več spodbude države.

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Javna agencija 
RS za varstvo konkurence 
(AVK) je v svoji odločbi ugo
tovila, da je Telekom Slove
nije od decembra 2002 do 
septembra 2005 zlorabljal 
prevladujoči položaj s tem, 
ko je pogojeval priključitev 
širokopasovnega internet
nega dostopa ADSL s pred
hodnim zakupom telefon
skega priključka ISDN, če
prav to tehnično ni bilo nuj
no in ga potrošniki niso po
trebovali. Upravno sodiš
če je tej odločbi pritrdilo, 
kar pomeni, da potrošni
ki na podlagi pravnomoč
ne odločbe lahko zahtevajo, 
da jim Telekom vrne plači
lo priključnine za ISDN in 

razliko med naročnino za 
analogni priključek  in naro
čnino za vezan priključek 
ISDNADSL. Zveza potroš
nikov Slovenije poziva Tele
kom Slovenije, naj vsem 
naročnikom vrne nesporni 
del škode, ki jo je povzročil z 
vsiljevanjem storitve ISDN. 

Ker v Sloveniji ni zakono
daje, ki bi omogočala sku
pinsko uveljavljanje za
htevkov potrošnikov v tak
šnih sporih, je zveza po
trošnikov predlagala Tele
komu, naj vsem oškodova
nim naročnikom brez sod
nega postopka prostovolj
no izplača vsaj 105,20 evra, 
kolikor je po ugotovitvah 
Agencije znašala priključ
nina za ISDN. Telekom Slo
venije je predlog zavrnil, češ 

da je družba vložila zahte
vo za revizijo postopka pred 
vrhovnim sodiščem, tako da 
pravdni postopek še ni kon
čan, zato ne morejo sklepa
ti izvensodnih ali kakršnih
koli drugih dogovorov. Zve
za potrošnikov pa meni, naj 
Telekom pri notarju depo
nira izjavo, da bo v primeru 
zavrnitve revizije vrnil po
trošnikom priključnino. Že 
aprila letos naj bi namreč 
zahtevek zastaral. 

Zveza potrošnikov je 
poziv, naslovljen na Tele
kom, posredovala tudi vladi, 
saj gre za družbo v večinski 
državni lasti. Gre za prvi pri
mer v Sloveniji, ko je varuh 
konkurence ugotovil mno
žično oškodovanje potroš
nikov. 

Potrošniki so bili oškodovani

PE Todraž 20, 4224 Gorenja vas.

V Energija narave d.o.o. vam v mesecu marcu, ob nakupu ene palete

Vabimo vas, da se prepričate o kvalite našega proizvoda. 

lesnih peletov iz lastne proizvodnje, podarimo 75 kg peletov.
Poleg tega pa vam nudimo še 10% popusta na ceno prevoza.

www.lesnipele.si, ter na tel.št.: 051 250 440

V Energija narave d.o.o. vam v mesecu marcu, ob nakupu ene palete

Vabimo vas, da se prepričate o kvalite našega proizvoda. 

lesnih peletov iz lastne proizvodnje, podarimo 75 kg peletov.
Poleg tega pa vam nudimo še 10% popusta na ceno prevoza.

www.lesnipele.si, ter na tel.št.: 051 250 440

Vonj po lesu
Lesni peleti so energent, ki je po praktičnosti uporabe malodane ekvivalent kurilnemu 

olju. Še posebej to velja za kotlovsko opremo, ki je namenjena samo temu energen
tu. Gorilci za lesne pelete zahtevajo nekaj več vloženega dela za čiščenje, pred
vsem takrat, kadar so montirani na peči, namenjene za pridobivanje toplote s 

kurilnim oljem. Na količino vloženega dela pa močno vpliva kvaliteta energenta. 
Uporabniku velikokrat postrežejo z manj pomembnimi podatki, iz katerih se 

dela velika znanost. Stvar je mnogo bolj preprosta, in sicer: količina ener
gije/€ in količina pepela, ki nastane po izgorevanju (lastno vloženo delo za 

čiščenje in obraba kotlovske opreme).
Na kvaliteto lesnih peletov ima daleč največji vpliv vhod

na surovina, iz katere se ti narejeni. Predvsem je po
trebno poudariti, da v kvalitetnih peletih ni – oziroma 

skorajda ni – sledi lubja. V dobro ozaveščanja potrošni
ka pa je potrebno poudariti, da tudi v primeru, da v žagovi

ni ni lubja, peleti niso beli, kakor velikokrat velja zmotno pre
pričanje. Če nič drugega, pomislimo samo na oksidacijo lesa 

pri sušenju ali izpostavitvi soncu. Beli peleti so posledica kemičnih 
dodatkov, ki so jih pričeli dodajati zaradi preprečevanja plesnenja, ki bi nastajalo zara
di prevelikih odmerkov dodanega škroba v proizvodnem procesu peletiranja. Škrobi 
pa se uporabljajo za doseganje večje mehanske trdnosti peletov, kakor tudi za manjšo 
obrabo strojne opreme (olje se dela tudi iz koruze). Zaradi zgoraj navedenega se lah
ko velikokrat vprašamo, ali so vsi lesni peleti res ekološko gorivo. Prav tako je potreb
no opozoriti na testiranje peletov: proizvajalci in predvsem prodajalci prilagajo certifi
kate testiranj, ki so zastareli, zavajajoči in še bi lahko naštevali. 
Gozdarski inštitut Slovenije je že pričel z uveljavljanjem standarda kakovosti pod ime
nom S4Q, s katerim želi predvsem manjšim proizvajalcem lesnih peletov omogoči
ti, da svojo embalažo pod njihovo kontrolo označijo s kvaliteto lesnih peletov in s tem 
omogočijo slovenskim potrošnikom lažjo odločitev pri nakupu. Verjamemo, da se bo  s 
tem lahko preprečilo veliko anomalij, ki se dogajajo na trgu z lesnimi peleti v Sloveniji. 
Lesni peleti nekaterih slovenskih proizvajalcev se lahko po kvaliteti enakovredno kosa
jo z avstrijskimi, a za precej nižjo ceno.
Kadar pogovor nanese na neizkoriščenost bogastva slovenskih gozdov, pozab
ljamo, da prav z nakupom lesnih peletov slovenskih proizvajalcev soomogo
čamo delovanje ekonomske lesne verige. Slovenskemu gospodarstvu lahko 
z nakupom domačih proizvodov pomagamo tudi sami. Istočasno pa pomaga
mo tudi sebi, kajti lesni peleti so nizkocenovni energent, ki pa ga transportni 
stroški zelo obremenijo. Na račun tega trpi kvaliteta izdelka, če ga želimo kupi
ti po primerni ceni.
Kvalitetni lesni peleti morajo imeti vonj po lesu in le taki naj veljajo za ekološko gorivo.O
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KZ CERKLJE, z.o.o.
Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje na Gorenjskem
T: 04 / 25 29 021, F: 04 / 25 29 011
E- pošta: info@kzcerklje.si
www.kzcerklje.si ZADRUGA S TRADICIJO

ODKUP MLEKA   
PO NAJUGODNEJŠIH CENAH V SLOVENIJI

ZAGOTAVLJAMO REDNA PLAČILA
Informacije: 04 25 29 032; 031 670 939; irena.smajc@kzcerklje.si

SEMENSKI KROMPIR
SPECIALIZIRANA PRODAJA SEMENSKEGA KROMPIRJA  

V SKLADIŠČU KROMPIRJA V ŠENČURJU
Vse informacije na tel. št. 08 205 19 26, 08 205 19 25, 031 766 915

ODKUP ŽIVINE PO KONKURENČNIH CENAH 
Informacije: 041 985 001; tomaz.golob@kzcerklje.si

TU SMO ZA VAS, OBIŠČITE IN PREISKUSITE NAS.

Ana Šubic

Breznica – Trinajst let 
po ustanovitvi Čebelar
ske zveze Zgornje Gorenj
ske (ČZZG), predhodnice 
današnje Čebelarske zveze 
Gorenjske (ČZG), je v petek 
v dvorani na Breznici pote
kala okrogla miza z naslo
vom Gorenjsko čebelarstvo 
včeraj, danes in jutri. V ime
nu pobudnikov povezovan
ja gorenjskih čebelarjev jo je 
sklical Boštjan Noč, ki je bil 
tudi prvi predsednik ČZZG, 
od leta 2007 pa vodi Čebelar
sko zvezo Slovenije (ČZS).

»Gorenjsko čebelarstvo 
je med seboj premalo pove
zano. Nujno je večje sode
lovanje med čebelarskimi 
društvi in to ne glede na 
povezanost v Čebelarsko 
zvezo Gorenjske. Prav tako 
se je potrebno sprijazniti, 
da je Gorenjska med naj
manj medovitimi območji 
v Sloveniji in da ne bo niko
li velikih donosov medu. 
Več poudarka bo treba 
dati vzreji matic in rezer
vnih družin – tudi za pro
dajo. Mogoče je izziv sku
pen nastop na trgu pri pro
daji družin in matic. Prilo
žnost je tudi v razvoju čebe
larskega turizma. Izkoris
titi moramo Antona Janšo, 
čebelarski muzej, Čebelar
ski dom v Škofji Loki, Ple
menilno postajo Zelenica, 
čebelarski center Lesce in 
našo bogato tradicijo. Ener
gijo je potrebno združiti v 
skupno dobro, samo v sode
lovanju je pot k napredku,« 
je Noč razmišljal po okrogli 
mizi, na kateri se je zvrstilo 
trinajst govornikov.

Na Gorenjskem je okoli 
tisoč čebelarjev. Čebelarska 
zveza Gorenjske povezu
je 15 od 23 gorenjskih čebe
larskih društev, lani pa je 
imela vključenih 646 čebe
larjev. »Ker je povezovan
je v območno zvezo s stra
ni čebelarskih društev pro
stovoljno, vsa društva na 
našem območju niso pove
zana v zvezo, še več – iz nje 
celo izstopajo, ker ne vidi
jo smisla ali pomena včla
nitve,« je dejal predsednik 
ČZG Janko Sebastijan Stu
šek ter opozoril na nujnost 
reorganizacije in bolje opre
deljenega statusa območne 
zveze, ker ta brez organiza
cijske moči in funkcionalne 
učinkovitosti ni smiselna in 
je zato nepotrebna. 

Gorenjski čebelarji čebela
rijo s približno 15 tisoč čebel
jimi družinami, je povedala 
Tanja Magdič, svetovalka za 
ekonomiko pri ČZS: »Ima
mo sorazmerno majhna 
čebelarstva, saj je povpre
čno število čebeljih družin 
na čebelarja 14,7. Največja 

čebelarstva so v Pomurju, 
kjer imajo 25,7 čebelje dru
žine na čebelarja, sloven
sko povprečje pa je 17,4. Le 
dobra dva odstotka gorenj
skih čebelarjev ima več kot 
50 čebeljih družin. Povpreč
no število čebeljih družin na 
sto hektarov je 7,7, v Sloveni
ji pa 9,5.«

V primerjavi z drugimi 
deli Slovenije so na Gorenj
skem razmere za čebelarje
nje precej slabše. Strokovni 
vodja rejskega programa za 
kranjsko čebelo pri ČZS dr. 
Peter Kozmus je pojasnil, da 
je poleg neugodnih vremen
skih razmer, ki vplivajo na 
naravno prisotnost rastlin, 
pomembnih za pašo čebel, 
na Gorenjskem v primerjavi 
z drugimi regijami tudi bis
tveno manj kmetijskih povr
šin in več gozdnih površin, 
a je razširjenost kostanja 
majhna, smreka pa ne medi 
tako dobro, kot bi si želeli, in 
je težko dostopna. »Dono
si medu so tako na Gorenj
skem slabši, saj je običaj
na ena paša in eno točenje 

medu, dosegate pa 16,8 kilo
grama medu na panj. V dru
gih regijah imajo več paš in 
najmanj dve točenji medu, 
zaradi česar dosegajo tudi 
do 24 kilogramov medu na 
panj,« je pojasnil Kozmus 
in dodal, da na Gorenjskem 
ekonomičnega čebelarjenja 
samo s pridelavo medu ne 
more biti. Čebelarjem zato 
predlaga prevažanje čebel v 
druga okolja, izdelavo razli
čnih čebeljih pridelkov, veli
ko priložnost pa vidi v vzre
ji čebeljih družin za proda
jo in matic: »Na tem podro
čju imate dobre izkušnje in 
bogato zgodovino. Možnost 
imate tudi za vzrejo rodov
niških matic, ki jih drugje v 
Sloveniji skorajda ni.«

Tudi dr. Janko Božič z bio
tehniške fakultete je pouda
ril velik pomen vzreje matic 
na tem območju, predvsem 
v smislu ohranjanja lokal
nih ekotipov. Izpostavil je 
možnost vzpostavitve pla
menišč v zaprtih alpskih 
dolinah in možnost sodelo
vanja s sosedi Avstrijci.

Več poudarka vzreji matic
Na Gorenjskem so v primerjavi z drugimi deli Slovenije razmere za čebelarjenje precej težje, naša regija 
pa je tako med najmanj medovitimi. Priložnosti se kažejo v vzreji matic in rezervnih čebeljih družin za 
prodajo ter razvoju čebelarskega turizma.

Na Breznici je potekala okrogla miza z naslovom Gorenjsko čebelarstvo včeraj, danes in jutri. 
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Mavčiče – V Sloveniji je 
indus trijsko konopljo dovo
ljeno gojiti od leta 2004. 
»Zadnjih pet let se število pri
delovalcev in velikost povr
šin, zasejanih z indus trijsko 
konopljo, iz leta v leto sko
raj podvaja. Lani je bilo tako 
že 400 pridelovalcev, ki so 
industrijsko konop ljo zaseja
li na 400 hektarih površin,« 
pravi Maja Klemen Cokan, 
kmetijska svetovalka na 
Kmetijsko gozdarskem zavo

du Celje, ki je o pridelavi in 
uporabi industrijske konop
lje v sredo predavala v Mav
čičah. Na predavanju v orga
nizaciji Društva Sorško polje 
je poudarila, da je industrij
ska konoplja zagotovo lahko 
dobra tržna priložnost slo
venskih kmetij: »Trenutno je 
povpraševanje po vseh suro
vinah in izdelkih iz konop
lje večje kot ponudba.« Indu
strijska konoplja je vsestran
sko uporabna: uporablja se v 
prehrani, kozmetični indus
triji, iz nje je možno izdelo
vati papir, tekstil, izolacijske 
materiale ...

Gre za rastlino, ki je za goje
nje nezahtevna. »Zelo dobro 
prenaša sušo. Bolje uspeva 
na peščenih tleh kot na ilov
natih, sicer pa razpleveli tla in 
na njivi pusti veliko organske 
mase. Industrijska konop lja 
je odlična za obogatitev kolo
barja, zemljo razstruplja in 
jo bogati z ogljikovim dioksi
dom. Konoplja je lahko glav
ni ali naknadni posevek,« je 
Klemen Cokanova, sicer veli
ka zagovornica ekološkega in 
biodinamičnega kmetovanja, 
naštela nekaj prednosti te ras

tline. Po drugi strani se pride
lovalci soočajo tudi s težava
mi, saj se, pravi, petdeset let 
ni nihče ukvarjal s pridelavo 
te rastline, zato tudi razvoja 
ni bilo. »Težave se pojavlja
jo pri žetvi, saj za industrij
sko konopljo ni posebnega 
kombajna, mnogi tudi zmo
tno mislijo, da je seme edini 
ciljni produkt, a je uporabna 
cela rastlina.«

Dovoljenja za gojenje 
industrijske konoplje izdaja 
kmetijsko ministrstvo, vlo
go za izdajo dovoljenja pa 
morajo pridelovalci vložiti 
vsako leto do 10. maja.  

Priložnost tudi  
v industrijski konoplji
Zadnja leta se število pridelovalcev industrijske 
konoplje in z njo zasajenih površin zelo povečuje.

Predavanje o industrijski konoplji je pritegnilo okoli 50 
slušateljev. / Foto: Matic Zorman

Poljane – Društvo podežel-
skih žena Blegoš vabi na 
redni letni občni zbor, ki bo v 
petek, 13. marca, ob 19. uri v 
kulturnem domu v Poljanah. 
Za popestritev bodo poskrbe-
li ženski pevski zbor Blegaške 
sinice, članice dramske sekci-
je in glasbena skupina Bariton 
– frajton. Članice naj udeležbo 
do srede potrdijo odbornicam 
na svojem terenu.

Občni zbor društva 
podeželskih žena Blegoš

Podvin – Iz Kmetijsko goz-
darske zadruge Sava Lesce 
so sporočili, da bo v Sadov-
njaku Resje jutri, v soboto, 
ob 10. uri tradicionalni prikaz 
rezi. Pogovor bo tekel tudi o 
zaščiti sadnega drevja.

Prikaz rezi v 
Sadovnjaku Resje

Kranj – Cene kmetijskih pridelkov pri pridelovalcih so se lani 
povprečno znižale za 5,1 odstotka, so izračunali v Statistič-
nem uradu RS. Medtem ko so bile cene živali in živalskih 
proizvodov v povprečju nekoliko višje kot leta 2013, pa so bile 
cene rastlinskih pridelkov lani nižje kar za 15,7 odstotka. Na 
znižanje cen v skupini rastlinskih pridelkov so v največji meri 
vplivale nižje cene jedilnega krompirja (za 41,1 odstotka), 
sadja (za 19,8 odstotka), svežih zelenjadnic (za 17,3 odstot-
ka) in žit (za 13,8 odstotka; predvsem zaradi nižje povprečne 
cene koruze za zrnje). Cene živali in živalskih proizvodov 
so bile lani v povprečju višje za 0,8 odstotka. Cene živali za 
zakol so bile v povprečju nižje za štiri odstotke, znižale so se 
cene perutnine (za 5,1 odstotka), prašičev (za 4,1 odstotka) 
in goveda (za 3,2 odstotka). Cene živalskih proizvodov so 
bile v povprečju višje za 6,5 odstotka, predvsem zaradi višje 
povprečne cene mleka (za 6,9 odstotka). Cene surovih kož 
in medu so bile lani višje za 19,4 odstotka, cene jajc pa nižje 
1,1 odstotka. Statistični urad je objavil tudi lanske indekse 
cen inputov v kmetijstvu. Te so se v povprečju znižale za 3,2 
odstotka. Cene proizvodov in storitev za tekočo porabo (npr. 
cene semen poljščin, gnojil, krmil ipd.) so bile v povprečju 
nižje za 4,7 odstotka, cene krmil celo za 11,7 odstotka. Proiz-
vodi in storitve za investicije (npr. cene kmetijske mehaniza-
cije in opreme) pa so se podražili za pol odstotka.

Cene kmetijskih pridelkov lani nižje
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Dame si po 

lahko privošèite vse od frizerskih in kozmetiènih 

storitev, masaž, športnih storitev, nakita, oblaèil, 

fotografij, grafiènih storitev do gostinske ponudbe. 

BREZPLAÈNO se boste lahko odpravile na plezanje, 

drsanje, kegljanje, zumbo, akrojogo, 

razlièna svetovanja ter delavnice in še se bo našlo

NADVSE UGODNIH CENAH 

.

SOBOTA,7. MAREC 2015, OB 20.00 URI 

DVORANA OSNOVNE ŠOLE  

TONETA ÈUFARJA JESENICE 
 

ZABAVNO-PLESNI VEÈER  

S SKUPINO ŠEXPIR 

 

Za sladke dobrote bodo poskrbele  

èlanice Društva podeželskih žensk pod Golico in Stolom.  

Obisk s celotno ponudbo je za obiskovalce BREZPLAÈEN,  

dame pa èaka še dodatno preseneèenje. 
 

Prireditev Obèina Jesenice izvaja  v sodelovanju  

z Osnovno šolo Toneta Èufarja Jesenice. 

Veè informacij o 

bogati ponudbi in 

ponudnikih najdete na 

spletni strani Obèine 

Jesenice in FB profilu 

Obèina Jesenice. 

Jesenice
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Simon Šubic

Ljubljana – Gospodarska 
zbornica Slovenije je v sre-
do v Cankarjevem domu že 
47. podelila letošnje nagrade 
za izjemne gospodarske in 
podjetniške dosežke, ki jih 
v GZS poimenujejo kar slo-
venski gospodarski oskarji, 
saj so najstarejša in najpre-
stižnejša tovrstna priznanja 
v Sloveniji. Letošnjih nagra-
jencev je osem, prihajajo pa 
iz sedmih podjetij, šestih 
regij in šestih panog. Dose-
danjim 336 nagrajencem od 
leta 1975 vnaprej so se tako 
pridružili nekdanji predse-
dnik idrijskega koncerna 
Kolektor, sedaj predsednik 
nadzornega odbora in kon-
zorcija lastnikov Stojan Pet-
rič, direktor Gen energije 
Martin Novšak, direktorica 
Plastike Skaza Tanja Skaza, 
že pokojni direktor družbe 
Agito Miroslav Brus (nagra-
do je prevzela soproga Anka 
Brus), direktor družbe Rad-
gonske gorice Gornja Rad-
gona Borut Cvetkovič, dire-
ktor podjetja Tehnos iz Žal-
ca Anton Kisovar ter Anton 
Konda in Jože Štupar, direk-
tor in tehnični direktor druž-
be Keko - Oprema iz Žužem-
berka. »Za nagrado je naj-
bolj zaslužna naša ekipa, ki 
zna realizirati vizijo v prak-
so,« je poudarila Tanja Ska-
za, podobno pa so povedali 
tudi drugi nagrajenci.

Nagrade GZS prejmejo 
vodilne osebe družb, ki so v 
preteklem letu dosegle izje-
mne rezultate in tako dop-
rinesle k promociji odlično-
sti, konkurenčnosti, razvoju 
ter širšim in trajnejšim dru-
žbenim spremembam, so 
pojasnili v zbornici. »Nagra-
de so v prvi vrsti priznanje 
samim nagrajencem za nji-
hove dosedanje rezultate, po 
drugi strani pa so tudi vzpod-
buda za samozavest in ambi-
cioznost celotnemu sloven-
skemu gospodarstvu in dru-
žbi, da v Sloveniji še vedno 
premoremo odlična podje-
tja. Ta prihajajo z vseh kon-
cev Slovenije, so nadpovpre-
čno poslovno uspešna, dru-
žbeno odgovorna, okoljsko 
ozaveščena in imajo tudi 

izjemno visoko notranjo kul-
turo odnosov med zaposleni-
mi. Poleg posnemanja želi-
mo z nagradami tudi spod-
buditi klimo, da v Sloveniji 
ni vse tako črno, ni vse tako 
pesimistično in predvsem, 
da imamo med menedžer-
ji in podjetniki v večini tis-
te, ki so uspešni in družbeno 
odgovorni,« je ob predstavit-
vi nagrajencev povedal pred-
sednik GZS Samo Hribar 
Milič in poudaril, da posa-
mezni primeri tajkunstva ali 
nezakonitega, nemoralne-
ga delovanja ne morejo in ne 
smejo vreči črne pike na celo-
ten slovenski menedžment.

Janez Škrabec, predsed-
nik komisije za podeljevan-
je nagrad GZS, ki je pri ocen-
jevanju dosežkov upoštevala 

69 različnih kriterijev, od 
tržnih, razvojnih in izvoz-
nih rezultatov družb do po-
slovnih rezultatov in uvelja-
vljanja na trgu, je poudaril, 
da so nagrajenci letos prvič, 
čeprav povsem naključ-
no, sami slovenski mene-
džerji iz podjetij, ki so v pol-
ni slovenski lasti. Nagrajen-
ci vodijo podjetja, ki imajo 
nizek neto finančni dolg na 
EBITDA, visoko rast dobič-
ka, več kot 50 odstotkov pri-
hodkov ustvarijo v tujini, 
vsi pa so v zadnjem obdob-
ju investirali v proizvodno 
opremo, prostore ali zašči-
to intelektualne lastnine. 
Ob tem gre za družbeno 
odgovorna podjetja, ki tes-
no sodelujejo z lokalno sfe-
ro, je še dejal. 

Osem gospodarskih oskarjev
Gospodarska zbornica Gorenjske je letos za izjemne dosežke nagradila osem menedžerjev iz sedmih 
podjetij. Med nagrajenci tokrat ni nobenega Gorenjca. 

Letošnji nagrajenci GZS vsi po vrsti poudarjajo, da je za poslovni uspeh podjetij 
pomembno predvsem timsko delo pa tudi pogum in ambicioznost. 

Marjana Ahačič

Zgoša – Vse od jeseni so 
delav ci podjetja Seaway 
Yacht čakali na izplačilo plač; 
zadnja, je povedal predstav-
nik sindikata Pergam Pe-
ter Virant, je bila v vrednos-
ti minimalne plače za mesec 
september izplačana decem-
bra. Ker niso dobili nobe-
nih zagotovil, da bodo še na 
prej imeli delo, so se delav-
ci  odločili, da agonijo preki-
nejo in predlagajo stečaj,vod-
stvo podjetja pa v petnajstih 
dneh po prejemu predloga za 
začetek stečajnega postopka 
temu ni ugovarjalo. ¹ Obža-
lujemo, da se je to zgodilo 
v podjetju, ki je v preteklih 
letih nudilo službo mnogim 
ljudem, a žal ni šlo drugače,“ 
pravijo v sindikatu.

Stečajni upravitelj Janez 
Felc je tako 49 zaposlenim, 

ki so zadnjo plačo prejeli 
pred več meseci, v torek izro-
čil odpovedi pogodb o zapo-
slitvi. Delavci se bodo zdaj 
lahko prijavili na zavod za 
zaposlovanje in dobili sred-
stva iz jamstvenega sklada. 

Na težave podjetja so s sta-
vko prvič delavci prvič res-
neje opozorili jeseni, potem 
ko so že vse poletje čakali na 
plače. Vodstvo je takrat poja-
snjevalo, da gre za likvidno-
stne težave, ki so po sledica 
gospodarske krize, ki je še 
posebej prizadela navtič-
ni trg, ter velike investicije 
v  novi industrijski obrat v 

Puconcih, kjer naj bi se osre-
dotočali na razvoj kompozit-
nih  materialov za druge, ne 
le za navtično industrijo.

Stečajni upravitelj Seaway 
Yachts Janez Felc je po pone-
deljkovem oklicu stečaja že 

v torek obiskal podjetje, kjer 
se je srečal z direktorjem 
Bogdanom Topičem. Kot je 
povedal za STA, zaenkrat 
še težko govori, kako bo z 
nadaljnjim delovanjem pod-
jetja in z unovčevanjem ste-
čajne mase, je pa  ocenil, da 
je le malo možnosti, da bi se 
proizvodnja v okviru stečaj-
nega postopka nadaljevala.

Pojasnil je še, da naročila 
za nadaljevanje proizvodnje 
plovil v Seawayu so, vendar 
pa so problem visoki stroš-
ki. Zato se računica najver-
jetneje ne bi izšla in bi bilo 
nadaljevanje proizvodnje v 
okviru stečajnega postop-
ka nerentabilno, bo pa Felc 
skušal najti interesenta za 
celotno podjetje, ki bi lahko 
nadaljeval proizvodnjo.

Prejšnji teden je bil s stra-
ni vodstva podjetja vložen 
tudi predlog za stečaj s Sea-
way Yachts močno preple-
tene sestrske družbe Sea-
way Design. Podjetji ban-
kam skupaj dolgujeta okoli 
16 milijonov evrov, 11 mili-
jonov evrov je bilo evropskih 
sredstev, ki naj bi jih vsaj del-
no morali vrniti, sedem mili-
jonov terjatev imajo dobavi-
telji, blizu dva milijona pa 
tudi delavci.

Delavci Seawaya že na zavodu
Potem ko je sodišče v ponedeljek začelo stečajni postopek nad podjetjem Seaway Yachts, je že dan za 
tem stečajni upravitelj vsem 49 zaposlenim, ki so še vztrajali v podjetju, izročil odpovedi o zaposlitvi.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Po podatkih statisti-
čnega urada RS se je bruto 
domači proizvod v zadnjem 
četrtletju 2014 povečal za 
2,4 odstotka, v letu 2014 pa 
za 2,6 odstotka.

Trend rasti gospodarske 
aktivnosti se je v četrtem 
četrtletju 2014 zaradi manj-
šega domačega povpraševa-
nja upočasnil. Domače tro-
šenje se je zmanjšalo za 1,6 
odstotka. Na to je negativno 
vplivalo manjše investicij-
sko trošenje. Bruto investici-
je so se po šestih zaporednih 
četrtletjih rasti tokrat zma-
njšale za sedem odstotkov. 
Zmanjšale so se bruto inve-
sticije v zgradbe in objek-
te, pa tudi v drugo opremo 
in stroje, povečale pa so se 
v transportno opremo in v 

proizvode intelektualne las-
tnine, razlagajo pri statistič-
nem uradu. Negativen je bil 
tudi vpliv končnega trošen-
ja; to se je v zadnjem četrt-
letju 2014 zmanjšalo za 0,3 
odstotka. Zasebno trošenje 
se je zmanjšalo za 0,8 odsto-
tka, in to predvsem zaradi 
manjšega trošenja drugih 
dobrin (padec za 1,4 odstot-
ka), medtem ko se je trošen-
je trajnih dobrin povečalo za 
osem odstotkov. Končno tro-
šenje države pa se je okrepilo 
za 1,2 odstotka.

Zunanje povpraševan-
je je tudi v četrtem četrtlet-
ju 2014 pozitivno vplivalo 
na gospodarsko rast. Izvoz 
se je okrepil za 8,4 odstotka, 
uvoz je večji za 3,3 odstotka. 
Dodana vrednost celotnega 
gospodarstva se je okrepila 
za 3,2 odstotka. 

BDP višji za 2,6 odstotka

Skupina Triglav je v letu 2014 poslovala dobro in zadržala visoko 
raven finančne stabilnosti. Kljub še vedno zahtevnemu poslov-
nemu okolju je okrepila vodilni položaj na slovenskem zavaro-
valnem trgu, na katerem je povečala tržni delež za 0,3 odstotne 
točke na 36,1 odstotka. V izjemnih razmerah na kapitalskih trgih, 
ki so omogočale zelo visoke donose od finančnih naložb, je 
skupina leto končala s čistim dobičkom v višini 85,7 milijona 
evrov, kar je 23 odstotkov več kot leta 2013. Dobičkonosnost 
kapitala skupine je bila 13,4-odstotna. S tem je družba presegla 
načrtovano strateško vrednost, kažejo nerevidirani podatki o 
poslovanju matične družbe in Skupine Triglav za leto 2014.

Skupina Triglav dobro poslovala

Kranj – Statistični urad RS v letošnjem januarju beleži za devet 
odstotkov več prihodov turistov in za šest odstotkov več nji-
hovih prenočitev kot januarja lani. Več kot četrtino prenočitev 
so ustvarili italijanski turisti, več kot petino hrvaški turisti. Tuji 
turisti so sicer skupaj ustvarili 60 odstotkov turističnih preno-
čitev. Ključni trgi, od koder so prihajali tuji turisti v Slovenijo, 
so bili v januarju naslednji: Italija (26 odstotkov), Hrvaška 
(21), Avstrija in Srbija (iz vsake po 9 odstotkov), Ruska fede-
racija (6), Bosna in Hercegovina ter Nemčija (iz vsake po 3). 
V januarju 2015 so ustvarili več prenočitev kot v januarju 2014 
turisti iz Italije (za 14 odstotkov), Avstrijci (10) in Hrvatje (8), 
manj pa Rusi (za slabo četrtino). 

Največ turistov iz Italije in Hrvaške

Stečajni upravitelj je 49 zaposlenim, ki so zadnjo 
plačo prejeli pred več meseci, v torek izročil odpovedi 
pogodb o zaposlitvi. Delavci se bodo zdaj lahko 
prijavili na zavod za zaposlovanje in dobili sredstva iz 
jamstvenega sklada. 
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Simon Šubic

Ljubljana – Na Ljubljan-
skem gradu je v sredo pote-
kala zaključna konferen-
ca tretje skupine projekta 
Podjetno v svet podjetniš-
tva 2014 (PVSP), ki ga s 85 
odstotki sredstev sofinanci-
ra Evropski socialni sklad in 
je bil lani izglasovan za naj-
uspešnejši projekt, sofinan-
ciran iz evropskih sredstev. 
Namen projekta je mladim 
brezposelnim izobraženim 
osebam pomagati oblikova-
ti lastne podjetniške kariere, 
v program, ki se letos kon-
čuje, pa je bilo doslej vklju-
čenih 360 mladih, ki želijo 
stopiti na lastno podjetniš-
ko pot. Med 120 visoko izob-
raženimi mladimi, vključe-
nimi v zadnjo skupino pro-
jekta, jih je bilo tudi deset z 
Gorenjske, kjer aktivnosti 
usklajuje Regionalna razvoj-
na agencija Gorenjske oziro-
ma Poslovno podporni cen-
ter BSC Kranj.

Udeleženci PVSP so bili v 
okviru projekta deležni šti-
rimesečnega podjetniškega 
usposabljanja, po zaključ-
ku katerega pridobijo ustre-
zno znanje, ki je potrebno za 
identifikacijo in razvoj pod-
jetniške ideje, njeno izve-
dbo v praksi ter za vodenje 
podjetja – tako bi se lahko 
mladi samozaposlili, zapo-
slili v lastnem podjetju ali 
pri drugem delodajalcu. Za 
čas usposabljanja so redno 
zaposleni in prejemajo pla-
čo v višini minimalne plače 
in nadomestila, ki pripadajo 
delavcu po veljavni delovno-
pravni zakonodaji.

Visoko izobražena,  
pa brez dela

V okviru sredine konfe-
rence na Ljubljanskem gra-
du so se na tržnici idej pred-
stavili mladi podjetniki, ki 
so se uspešno podjetniš-
ko usposabljali za kasnejšo 
samozaposlitev. Med njimi 
sta bila tudi Maja Klemen-
čič iz Kranja in Matej Tone-
jec z Jezerskega. »V projekt 
sem se vključila, ker s svojo 
izobrazbo diplomirane teo-
loginje nisem našla zaposli-
tve. Moja želja je, da nadal-
jujem očetovo tradicijo izde-
lave ročno struženih unikat-
nih izdelkov iz slovenskega 
lesa, ki je premazan le z oliv-
nim oljem. Če je to za očeta 
bolj hobi, pa jaz v tem vidim 
veliko poslovno priložnost, 
saj se zanimanje za take 
izdelke in sploh za les tudi 
pri nas povečuje, uspelo pa 
nam je že pridobiti zelo zah-
teven Art & Craft certifikat. 
Kot popolni začetnici v sve-
tu podjetništva je bila vklju-
čitev v projekt PVSP dob-
ra odločitev, saj sem preje-
la veliko strokovnega znanja 
iz podjetništva, ki so nam ga 
poleg strokovnjakov z BSC 
Kranj podajali tudi zunan-
ji mentorji, vrhunski pod-
jetniki, kot sta na primer 
Marko Lotrič in Edi James 
Schmidt,« nam je zaupala 
tridesetletna Maja Klemen-
čič. V uspeh svoje poslovne 
ideje ne dvomi: »Čeprav tudi 
na Gorenjskem že obstajajo 
podobni ponudniki, pa sem 
prepričana, da je še dovolj 
prostora za poslovni uspeh, 
treba se je le znati prodati.«

Tudi 27-letni Jezerjan 
Matej Tonejec kot diplomi-
rani biolog, ki je diplomiral 
iz botanike na Jezerskem, po 
koncu študija ni našel redne 
zaposlitve, zato se je odlo-
čil, da unovči svoje znanje 
za samostojno podjetniško 
pot. »Ukvarjam se z zeliščar-
stvom in sem pridobil tudi 
nacionalno poklicno kvali-
fikacijo zeliščarja, priprav-
ljam zeliščarsko-botanična 
vodenja, delavnice s podro-
čja divje hrane ...« je naštel. 
Vključitev v projekt PVSP 

mu je koristila, kot sam pra-
vi, predvsem zaradi pridobi-
vanja podjetniškega znanja, 
pa tudi veščin za spopadan-
je z birokracijo. »Zaniman-
je za zelišča je veliko, ljudje 
se vedno bolj vračajo k nara-
vi, zato mislim, da bo moja 
ideja uspešna. Ker živim na 

Jezerskem, lahko pripomo-
rem tudi k pestrejši ponud-
bi turističnega kraja.«

Podjetniki gonilna sila

Po besedah ministri-
ce Alenke Smerkolj, ki se 
je tudi udeležila zaključne 

konference, so podjetniki, ki 
znajo svoje ideje spremeniti 
v poslovne priložnosti z glo-
balnim tržnim potencialom, 
pomembna gonilna sila raz-
voja slovenskega gospodars-
tva, ki je podobno kot ostala 
gospodarstva v Evropski uni-
ji in svetu pred velikimi izzivi. 
Projekt Podjetno v svet pod-
jetništva, podprt s sredstvi 
evropskega socialnega skla-
da, je po njenem eden izmed 
primerov dobrih praks. »Mla-
di predstavljate petino prebi-
valstva Evropske unije, zato 
so vaša znanja in zmožnos-
ti ključnega pomena za dose-
ganje ciljev pametne, trajnos-
tne in vključujoče rasti iz stra-
tegije Evropa 2020. Delež 
mladih, ki po izobraževan-
ju in usposabljanju ne najde-
jo zaposlitve, je velik, zato je 
eden izmed pomembnih cil-
jev vlade, da z različnimi ukre-
pi vpliva na večjo zaposljivost 
mladih in jih aktivira na trgu 
dela,« je dejala ministrica, ki 
je področje zaposljivosti mla-
dih ocenila za eno od prio-
ritet pri izvajanju evropske 
kohezijske politike v obdob-
ju 2014–2020. Slovenija je 
sicer doslej s sredstvi evrop-
ske kohezijske politike pod-
prla več kot 5000 projektov. 

Do leta 2020 ima Sloveni-
ja na razpolago 3,2 milijar-
de evrov evropskih sredstev, 
ki jih bo usmerila v naložbe, 
ki bodo prinesle dolgotrajno 
in vzdržno gospodarsko rast, 
ter v zaposlovanje ob upošte-
vanju trajnostne rabe virov 
in trajnostne mobilnosti, 
okoljskih izzivov in podneb-
nih sprememb, je še napove-
dala ministrica.

Mladi zaradi brezposelnosti v podjetništvo
Ob zaključku štirimesečnega podjetniškega usposabljanja visoko izobraženih mladih v okviru evropsko podprtega projekta Podjetno v svet podjetništva so 
se v sredo v Ljubljani predstavili tudi udeleženci gorenjske skupine.

Maja Klemenčič in Matej Tonejec s pomočjo projekta Podjetno v svet podjetništva 
pogumneje vstopata na samostojni poti. 

GRAD STRMOL  
IN ŠKOFJELOŠKI PASIJON
Tokrat smo za vas pripravili izlet, na katerem si bomo ogle-
dali Plečnikovo cerkvico svetega Mihaela na Barju. Na enem 
izmed najstarejših gradov na Slovenskem bomo spoznali, 
kako sta v njem zakonca Hribar med drugo svetovno vojno 
ustvarila družabno zbirališče tedanjih slovenskih imenitne-
žev in umetnikov. Po kosilu se bomo odpeljali v Škofjo Loko 
in si ogledali znamenito predstavo Škofjeloški pasijon, ki jo 
avtorji pripravljajo že nekaj let.    
     Lepo vabljeni!

Odhod avtobusa:
ob 7.00 z AP Radovljica, ob 7.25 z AP Creina,  
ob 7.45 z AP Mercator Primskovo, ob 8.10  z AP Škofja Loka,  
ob 9.00 z AP Ljubljana Dolgi most

Cena izleta je 33 EUR.
Cena vključuje: prevoz, kosilo, ogled cerkve svetega Mihaela na 
Barju, Gradu Strmol, ogled predstave Škofjeloški pasijon in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite 
osebno na Bleiweisovi c. 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.
Za odjave, ki prispejo kasneje od četrtka, 2.  aprila 2015, do 10. ure,  
zaračunamo potne stroške. 

          IZLET // velikonočni ponedeljek, 6. aprila 2015
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Med 120 visoko izobraženimi mladimi, vključenimi 
v zadnjo skupino projekta, jih je bilo tudi deset z 
Gorenjske, kjer aktivnosti usklajuje Regionalna 
razvojna agencija Gorenjske.

Jasna Paladin

Kamnik – Kamniški občinski 
svetniki so v sredo potrdili 
prejemnike letošnjih občin-
skih priznanj. Komisija za 
mandatna vprašanja, volit-
ve in imenovanja je prejela 
sedemnajst predlogov, pri-
znanj pa bodo letos podeli-
li šest. Naziv častnega obča-
na Občine Kamnik bo pre-
jel Janez Majcenovič za raz-
novrstno delo na številnih 
področjih, predvsem v nara-
voslovni stroki in v kulturi. 
Zlato priznanje bo za več kot 
30-letni prispevek in strokov-
no delo v kulturi prejel Anton 

Ftičar, dolgoletni vodja kam-
niške izpostave Javnega skla-
da RS za kulturne dejavnos-
ti. Za prispevek pri razvoju in 
spodbujanju folklorne dejav-
nosti na Kamniškem bo sre-
brno priznanje dobil Franc 
Poljanšek, za uspehe in pre-
poznavnost kamniške zbo-
rovske kulture pa tudi Meša-
ni pevski zbor Odmev. Bro-
nasto priznanje bodo pode-
lili kuharskemu šefu Janezu 
Bratovžu in Društvu Demos 
na Kamniškem. Nagrajenci 
bodo svoja priznanja preje-
li na osrednji slovesnosti ob 
občinskem prazniku, ki bo 
27. marca.

Znani so občinski 
nagrajenci
V Kamniku bodo ob letošnjem občinskem 
prazniku podelili šest priznanj.
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Od petka do petka
Janša zahteva odstop 
pravosodnega ministrstva, prijeli 
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Maja Bertoncelj

Andreja Lazar je 21-let-
no dekle z downovim sin-
dromom iz Medvod, ki ima 
veliko talentov. Širšo sloven-
sko javnost je prvič očarala 
lani kot povezovalka dobro-
delne prireditve za vključe-
vanje oseb z downovim sin-
dromom v družbo. Tovrstno 
prireditev je povezovala tudi 
letos. Potekala je 21. febru-
arja v Cankarjevem domu. 
Videlo se je, da v tem neiz-
merno uživa. »Že od maj-
hnega rada nastopam. Tre-
me ni bilo. Nikoli je nimam. 
Sem ponosna in vesela, da 
sem tako odločno in do bro 
odvodila,« je začela najin 
pogovor ob Zbiljskem jeze-
ru, kamor je prišla v družbi 
svoje mame.

Omenjeni prireditvi pa 
nista bili edini, ki ju je vodi-
la. Lani je povezovala tudi 
program na mednarodnem 
festivalu Noči v Stari Ljub-
ljani. Želi si, da bi dobila še 
kakšno tovrstno povabilo. Je 
dokaz, da tudi ljudje z dow-
novim sindromom zmorejo 
veliko. »Imam veliko talen-
tov. Igram na kljunasto fla-
vto, plešem klasični balet 
in latinskoameriške ple-
se, rada rišem, jaham kon-
ja,« je odgovorila na vpra-
šanje, v čem je najboljša. 
Balet obiskuje deveto leto. 
Vadi tri do štirikrat teden-
sko. »V tem zelo uživam. 

S koreografinjo Lucijo na 
individualnih urah priprav-
ljava klasične baletne kore-
ografije. Veliko nastopam. 
eden večjih nastopov je bil 
ob praznovanju dvajsetlet-
nice varuha človekovih pra-
vic, kjer sem zaplesala bale-
tno točko in zaigrala na fla-
vto,« pripoveduje in navdu-
šeno dodaja: »Pred tremi 
meseci se mi je izpolnila še 
ena velikanska želja, pove-
zana s plesom. Obiskova-
ti sem začela individualne 
ure plesa, ki mi jih omo-
goča program Planeta 47.« 
Poleg plesa jo navdušuje 
tudi glasba. Igra na kljunas-
to flavto in obiskuje glasbe-
no šolo. Sredi februarja se 
je predstavila na reviji mla-
dih glasbenikov Slovenije v 
Krškem. »Flavta me sprem-
lja vsepovsod. Z veseljem jo 
igram vsak dan. Pred dve-
ma letoma sem igrala tudi 
na sprejemu pri predsed-
niku Republike Slovenije 
gospodu Borutu Pahorju,« 
je ponosna. 

V vse svoje talente ob veli-
ki podpori in pomoči druži-
ne vlaga veliko truda. Rada 
se uči in sodeluje pri raz-
ličnih aktivnostih. Rada bi 
delala v vrtcu, pred časom je 
bila kot prostovoljka v vrtcu 
montessori, če bi lahko štu-
dirala, pravi, da bi izbrala 
arhitekturo. Rada riše, preri-
suje in skicira Jožeta Plečni-
ka. A kaj, ko zaenkrat te poti 

zanjo niso odprte. »Konča-
la sem waldorfsko osnovno 
šolo s prilagojenim progra-
mom. Sedaj hodim v poseb-
ni program v Center Janeza 
Levca v Ljubljano. Rada sem 
v šoli. dobro se počutim. 
Imam čudovito učiteljico, 
gospo Anko, krasne sošolke 
in sošolce. Po koncu šolan-
ja pa ne bom imela poklica 

in se ne bom mogla zapos-
liti,« se zaveda. Kljub temu 
na vse skupaj gleda pozi-
tivno in se veseli vsakega 
dne. In njeni dnevi so pol-
no zasedeni. Prostega časa 
prav veliko nima, zapol-
ni pa ga s številnimi hobi-
ji, kot so jahanje, kolesarje-
nje, plavanje, hoja v hribe. 
»Zelo rada se sprehodim po 

Ljubljani in zavijem v svo-
jo najljubšo gostilnico dru-
ga violina, kjer srečam svo-
je prijatelje in popijem kak-
šno kavo. Zelo rada hodim 
tudi na koncerte in v kino,« 
je pojasnila. 

Andreja kljub diagno-
zi, ki jo s seboj nosi že od 
rojstva, živi polno življen-
je. In prav je tako. Kot vsi 

ima tudi ona želje za pri-
hodnost: »Rada bi ohrani-
la lepo zvezo s prijateljem 
ter počela nekaj, kjer bi se 
dobro počutila in bila kori-
stna. Moja največja želja pa 
je, da bi se ljudje imeli radi 
in bi sprejemali in upošte-
vali tudi osebe s posebnimi 
potrebami, ker ljubezen ne 
šteje kromosomov.«

downov sindrom  
za Andrejo ni ovira
»Tudi osebe z downovim sindromom zmoremo veliko in imamo mnogo talentov, le malo več časa in potrpežljivosti nam dajte,« je sporočilo Andreje Lazar, 
ki je že drugo leto zapored navdušila kot sovoditeljica dobrodelne prireditve za otroke z downovim sindromom.

Andreja Lazar je polna življenja. Pleše balet in latinskoameriške plese, igra kljunasto flavto, rada riše, jaha konja ... / Foto: Maja Bertoncelj
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Slovenci v zamejstvu (445)

Pod Arihovo peč in na Bleščečo
Blizu 500 pohodnikov se 

je udeležilo 37. zimskega 
pohoda Arihova peč, ki so ga 
v nedeljo, 1. marca, s pomo-
čjo številnih pokroviteljev 
organizirali Slovensko pla-
ninsko društvo in Slovenska 
športna zveza iz Celovca ter 
Slovensko prosvetno društvo 
iz Šentjakoba v Rožu. Orga-
nizatorji so povedali, da bi 
bila udeležba še večja, če ne 
bi bila ta nedelja tudi volil-
na, saj so na Koroškem voli-
li župane in člane občinskih 
svetov. Pohod je spomin na 
70. obletnico smrti osmih 
partizank in partizanov ter 
aktivistov Osvobodilne fron-
ta za Koroško, ki so se skri-
vali v bunkerju pod Arihovo 
pečjo nad Šentjakobom/St. 
Jakob v Rožu. Bili so izdani. 
Hajka se je začela 9. februar-
ja leta 1945 zvečer, končana 
pa je bila zjutraj naslednjega 
dne, ko je bilo sedem partiza-
nov in aktivistov ustreljenih 

med umikom iz bunker-
ja, ki so ga porušili, osme-
ga, 16-letnega kurirja, pa so 
ujeli in ga po mučenju ubili 
naslednji dan, 11. februarja. 
Njegovega groba še niso naš-
li. Trupla sedmih pobitih so 

še dva dni razkazovali doma-
činom, nato pa so jih skri-
voma zagrebli v bližnji vasi. 
Grob so odkrili šele jeseni 
leta 1945. Po odločitvi šentja-
kobskega odbora Osvobodil-
ne fronte so pobite pokopali 

na tamkajšnje pokopališče, 
kjer počivajo še danes. Izda-
ja partizanov in njihov poboj 
je še danes ena od temnih 
plati šentjakobske zgodovi-
ne. Štirje od takratnih stano-
valcev bunkerja so prežive-
li. Med njimi tudi Kranjčan 
Bogo Mohar - Ston, ki je bil 
usodnega jutra na kurirski 
dolžnosti in se je uspel uma-
kniti pred napadalci. Ston, ki 
bo 24. junija letos star 90 let, 
je še edina živa priča dogod-
ka. Kljub starosti se vsako leto 
vrača pod Arihovo peč, kjer 
so leta 2010 obnovili bun-
ker, in se pokloni spominu 

na svoje bojne tovarišice in 
tovariše. Na stari bunker ga 
spominja križ. Tudi letos je 
bil in je, tako kot vsakič, doži-
vel prisrčen in spoštljiv spre-
jem. Koroška, kjer je kot akti-
vist OF ostal do leta 1946, je 
njegove velika ljubezen in 
tudi bolečina, saj so morali 
Slovenci po vojni preživlja-
ti težke čase. Večina pohod-
nikov se je povzpela tudi na 
1080 metrov visoko Bleščečo 
planino, kjer ima Slovensko 
planinsko društvo iz Celov-
ca svojo kočo. Med letom je 
odprta ob nedeljah, vzpon do 
nje pa ni zahteven. 

Edini še živi udeleženec dogodka pod Arihovo pečjo 
90-letni Bogo Mohar - Ston iz Kranja je tudi v nedeljo 
obiskal kraje svojega koroškega partizanstva. Spomine je 
obujal tudi za avstrijsko televizijo.

Jože Košnjek

med sosedi

V nedeljo, 8. marca, ob 14.30 bo v Domu glasbe v 
Celovcu tradicionalni koncert Koroška poje. Tokrat 
bo nastopilo šest pevskih skupin in posameznikov s 
Koroške, med njimi tudi mezzosopranistka Bernarda 
Fink Inzko, in gosta iz Italije in Slovenije. Iz Slovenije 
bodo nastopili harmonikarji Kulturnega društva 
Mihaelov sejem iz Mengša.

Simon Šubic

Nasprotniki zakona že 
zbirajo podpise

Državni zbor je v torek 
sprejel novelo zakona o 
zakonski zvezi in družin-
skih razmerjih, ki tudi isto-
spolnim parom omogoča 
sklenitev zakonske zveze in 
možnost posvojitve otrok. 
Sedemurno polemično raz-
pravo je pred državnim zbo-
rom spremljal tudi shod 
Koalicije Za otroke gre!, 
ki nasprotuje omenjenim 
zakonskim spremembam, 
zato se je že podala v zbiran-
je podpisov za referendum. 
Za izročitev pobude volivcev 
za vložitev zahteve za razpis 
referenduma v državni zbor 
morajo nasprotniki zakona 
najprej do torka zbrati 2500 
podpisov, kasneje, če bo ta 
sprejeta, pa bodo morali v 
predpisanem roku zbrati še 
40 tisoč podpisov za zahte-
vo za referendum, ki naj bi 
jih predvidoma začeli zbi-
rati v drugi polovici mar-
ca. Novelo zakona o zakon-
ski zvezi in družinskih raz-
merjih je v zakonodajni pos-
topek sicer vložila Združena 
levica, ki je ob tem pojasni-
la, da bo s sprejetjem nove-
le odpravljena protiustavna 
in sistemska diskriminaci-
ja na podlagi spolne usme-
ritve. Po novem je zakon-
ska skupnost določena kot 

življenjska skupnost dveh 
oseb, ne glede na spol, s tem 
pa tudi za istospolne partner-
ske skupnosti prinaša enake 
pravne, ekonomske in soci-
alne posledice, kot jih ima 
zakonska zveza ali zunajza-
konska skupnost dveh oseb 
različnega spola. Med nji-
mi je tudi možnost posvojit-
ve otrok, proti čemur se naj-
bolj krčevito borijo naspro-
tniki novele. Četudi bodo ti 
zbrali 40 tisoč podpisov, bo 
o dopustnosti referenduma 
na koncu odločalo ustavno 
sodišče. 

Sodišče odpravilo 
poročilo KPK

Zaradi odločitve sodišča, v 
tem primeru vrhovnega, ki 
je zaradi procesnih kršitev 
odpravilo znamenito poro-
čilo Komisije za prepreče-
vanje korupcije (KPK) o pre-
moženjskem stanju predse-
dnika SDS Janeza Janše, ki 
je pred dvema letoma pov-
zročilo tudi padec njego-
ve vlade, so se v zadnjem 
tednu vsuli pozivi k odsto-
pu tedanjega predsednika 
komisije, danes pravosod-
nega ministra Gorana Kle-
menčiča. Slednji je že pove-
dal, da ne namerava odsto-
piti, pri tem ga je že podprl 
tudi premier Miro Cerar. V 
SDS se o morebitni vložitvi 
interpelacije zoper Klemen-
čiča še odločajo, ta bi lahko 

doletela celo Cerarja. V sedaj 
odpravljenem delu poročila 
KPK, objavljenega januarja 
2013, je zapisano, da je KPK 
pri Janši ugotovila večkratno 
kršitev zakonske obvezno-
sti poročanja o premoženj-
skem stanju glede razpo-
laganja z gotovino, lastniš-
tva nepremičnin, lastništva 
premičnin ter prevzeman-
ja jamstev in poroštev. Ugo-
tovili so tudi, da se je Janši 
premoženje glede na urad-
no ugotovljene vire dohod-
kov in premoženja v nadzo-
rovanem obdobju nepojas-
njeno povečalo za najmanj 
210 tisoč evrov. Po mnenju 
vrhovnega sodišča je KPK 
z izdajo poročila posegel v 
Janševe ustavne pravice, saj 
mu osnutka pred objavo ni 
poslal v izjasnitev. 

Časar nič več ubežnik

Nekdanji predsednik 
uprave Luke Koper Robert 
Časar, zadnje leto najbolj 
znan slovenski ubežnik, se 
je v ponedeljek na prizivnem 
sodišču v Parizu, v katerem 
se je pred tednom dni zna-
šel po izgonu iz Dominikan-
ske republike, strinjal, da ga 
francoski pravosodni organi 
predajo Sloveniji. Po neka-
terih napovedih naj bi ga na 
Dob, kjer mora zaradi zlora-
be položaja in nedovoljene-
ga sprejemanja daril v nep-
remičninskih poslih Luke 

Koper prestati kazen pet let 
in devet mesecev zapora, pri-
vedli 23. marca. Časar je bil 
na begu od konca leta 2013, 
slovenska policija, ki je za 
njim pred slabim letom dni 
razpisala mednarodno tira-
lico in izdala evropski pri-
porni nalog, pa ga je v Domi-
nikanski republiki izsledi-
la v sodelovanju z birojem 
Interpola v Santu Domingu, 
kjer je živel kot tujec z začas-
nim prebivališčem, uporab-
ljal pa naj bi hrvaške osebne 
dokumente. 

Davek na vrednejše 
nepremičnine neustaven

Ustavno sodišče je odloči-
lo, da so bile zakonske pod-
lage za davek na nepremič-
nine večje vrednosti (sprva 
nad milijonom evrov, kas-
neje nad 500 tisoč evrov), ki 
se je plačeval v drugi polo-
vici leta 2012 in leta 2013, v 
neskladju z ustavo. Davčna 
uprava je ta davek odmerila 
na podlagi zakona za urav-
noteženje javnih financ, kas-
neje pa so te določbe prene-
sli v nepremičninski zakon, 
ki ga je ustavno sodišče mar-
ca lani razveljavilo. Zara-
di spornega davka je bilo na 
upravnem sodišču do zače-
tka lanskega oktobra odpr-
tih 68 upravnih sporov, pri 
čemer se število še poveču-
je, saj vsak mesec prejmejo v 
reševanje nove zadeve. 

Znova bi referendum
Nasprotniki novele zakona o zakonski zvezi in družinskih razmerjih že zbirajo podpise za referendum.

Predsednik SDS Janez Janša pričakuje takojšen odstop 
pravosodnega ministra Gorana Klemenčiča. / Foto: Tina Dokl

Roberta Časarja je slovenska policija od aprila lani iskala 
tudi z mednarodno tiralico. 

Ustavno sodišče je odločilo, da je bila dodatna obdavčitev 
nepremičnin večje vrednosti neustavna. / Foto: Tina Dokl



Škofjeloški pasijon kot del  
Evropasijonskega združenja
Po svetu se odvija veliko število pasi-
jonskih uprizoritev. Mesto Škofja Loka 
je član Evropasijonskega združenja, v 
katerega je vključenih več kot 80 pasijon-
skih mest v Evropi. “Menimo, da je vsaka 
pasijonska uprizoritev lepa in medseboj-
no tudi sodelujemo. Vendarle je vsaka 
uprizoritev drugačna in neponovljiva, 
tudi naša, škofjeloška,” pravi Matej M. 
Peternelj, vodja projekta Škofjeloški pasi-
jon 2015. Izvirna zgodba, prostor in čas 
uprizoritve, pasijonski duh prostovolj-
stva in spremljajoča ponudba so stvari, 
ki naredijo predstavo Škofjeloškega pasi-
jona nepozabno za vsakega obiskovalca.

Izvirna zgodba, sporočilo  
in način izvedbe
Zgodba Škofjeloškega pasijona se začne 
v raju, kjer se Adam in Eva ne zmoreta 
upreti skušnjavi, da bi poskusila prepo-
vedano jabolko. Prizor je nazoren prikaz 
sodobnih človeških hotenj in skušnjav, 
ki se odražajo tako v našem vsakdanjem 
življenju. Zgodba se nadaljuje s priho-
dom Smrti ter nato Pekla, kjer Lucifer 
kaznuje grešnike. V kasnejših prizorih 
je prikazan prihod Jezusa Kristusa vse 
do njegovega križanja. Zaradi vključe-

vanja prizorov iz Stare in Nove zaveze je 
Škofjeloški pasijon edinstven med vsemi 
pasijoni. Glavno sporočilo pasijona je, da 
vsak posameznik razmisli o svojem izvo-
ru, smislu obstoja, ranljivosti in kratkem 
času, ki ga ima na voljo v življenju, ter da 
se zato usmeri na dobro stran življenja. 
Posebnost predstave Škofjeloškega pasi-
jona je tudi način uprizoritve kot procesi-
ja, kjer se 800 igralcev premika po ulicah 
in trgih mesta Škofja Loka. Letošnja pasi-
jonska procesija bo izvedena pod taktirko 
režiserja Milana Goloba. 

Edinstvena prostor in čas
Uprizoritev se odvija na štirih prizoriščih, 
in sicer na Mestnem trgu, pod Gradom, 
na Spodnjem trgu ter pri Kašči. Atmosfe-
ra, ki jo ustvari predstava na prostem v 
staromestnem jedru, nudi izjemen užitek 
v samem spremljanju uprizoritve. Veliko 
drugih pasijonskih uprizoritev se odvija 
v poletnem času, medtem ko je Škofjelo-
ški pasijon umeščen v postni in veliko-
nočni čas in tako omogoča njuno še bolj 
poglob ljeno doživljanje.

Pasijonski duh prostovoljstva
Uprizoritev Škofjeloškega pasijona omo-
goča več kot tisoč prostovoljcev, in sicer 
okrog 800 igralcev ter več kot 200 ljudi, 

ki sodelujejo pri sami organizaciji. Večina 
jih prihaja iz Škofje Loke ter bližjih dolin, 
Poljanske in Selške. Resnično je pomem-
bno poudariti, da brez ljudi, ki sodelujejo 
kot igralci in kot organizatorji, izvedba 
uprizoritve Škofjeloškega pasijona ne bi 
bila mogoča.

Kulinarika in spominki
Uprizoritev Škofjeloškega pasijona bo 
spremljala pestra dodatna ponudba. 
»Poleg spominkov, ki jih je izbrala poseb-
na komisija pod vodstvom prof. dr. Jane-
za Bogataja, bo na stojnicah na Cankarje-
vem trgu moč okusiti tradicionalne loške 
postne jedi ter okuse Loškega podeželja. 
Novost letošnje kulinarične ponudbe pa 
bodo tudi okusi iz Svetega pisma. Nekaj 
kulinarike bo dostopne na Cankarje-
vem trgu, vabljeni pa ste tudi, da obi-
ščete katero od loških gostiln, kjer bodo 
na voljo dodatne izbrane postne, loške 
in svetopisemske dobrote,« je povedal 
Matej Mohorič Peternelj, vodja projekta. 
Vabljeni ste, da pridete v Škofjo Loko eno 
do dve uri pred začetkom uprizoritve ter 
na Cankarjevem trgu doživite lep uvod v 
samo predstavo. 

Edinstvena zgodba in izkušnja 
Škofjeloškega pasijona

Škofjeloški pasijon je največja 
gledališka predstava na prostem v 
Sloveniji, ki temelji na najstarejšem 
ohranjenem dramskem besedilu v 
slovenskem jeziku. Sama predstava 
nosi v sebi tudi močno duhovno 
sporočilo. Škofjeloški pasijon je na 
državnem nivoju razglašen za živo 
mojstrovino državnega pomena in  
kot tak vpisan tudi v register žive 
kulturne dediščine.

Glavno sporočilo pasijona je, da vsak posameznik razmisli o svojem izvoru, smislu obstoja, ranljivosti in kratkem času, 
ki ga ima na voljo v življenju, ter da se zato usmeri na dobro stran življenja. Ogled Škofjeloškega pasijona je tako večno 
aktualen, saj nas hkrati navduši s predstavo ter pomiri z zgodbo in sporočilom. 

V letošnjem postno-velikonočnem 
času od 21. marca do 12. aprila bo v 
Škofji Loki, mestu pasijona, ponovno 
mogoče doživeti čudovito uprizoritev, 
ki nas ponese v neki drugi čas in 
prinaša duh preteklih dni. Po šestih 
letih premora bo Škofjeloški pasijon, 
katerega korenine segajo v leto 1721, 
ponovno uprizorjen na ulicah in 
trgih enega najlepših slovenskih 
srednjeveških mest. V tednih 
uprizoritve Škofjeloškega pasijona 
je mesto obdano s pasijonskim 
duhom, ki ga je moč videti, slišati, 
čutiti in okusiti. Posebni spominki, 
kulinarika in dodatni kulturni 
dogodki bodo potekali v času, ko 
bo mesto pričakovalo okoli 30.000 
ljudi, željnih ogleda in občutenja 
uprizoritve. Izvirna zgodba, način 
uprizoritve, edinstven prostor in 
čas, duh pasijonskega prostovoljstva 
in spremljajoča ponudba so 
posebnosti, zaradi katerih uprizoritve 
Škofjeloškega pasijona ne smete 
zamuditi.
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Termini uprizoritev in cene vstopnic  
za ogled Škofjeloškega pasijona

Škofjeloški pasijon bo uprizorjen  
v naslednjih terminih: 

Sobota I 21. 3. ob 20h

Nedelja I 22. 3. ob 16h

Petek I 27. 3. ob 18h (samo za šole)

Sobota I 28. 3. ob 20h 

Nedelja I 29. 3. ob 16h

Ponedeljek I 6. 4. ob 16h

Sobota I 11. 4. ob 20h

Nedelja I 12. 4. ob 16h

V primeru, da bi zaradi slabega vremena uprizoritev 
odpadla, so na razpolago 3 rezervni termini, in sicer 
17. 4., 18. 4. in 19. 4. Prosimo vas, da na dan 
uprizoritve spremljate spletno stran www.pasijon.si 

Zaradi velikega interesa si vstopnico za Škofjeloški 
pasijon 2015 zagotovite čimprej, na voljo pa so po  
20 evrov za prizorišče na Mestnem trgu ter po  
13 evrov za prizorišča Pod gradom, Spodnji trg in 
Kašča. Na vseh prizoriščih so zagotovljena sedišča.

Kje je mogoče kupiti vstopnico  
za Škofjeloški pasijon ?

Vstopnice so na voljo prek www.eventim.si in na 
prodajnih mestih v sistemu Eventim Si: Hiše vstopnic 
Eventim Si (Tivoli Ljubljana, Citypark Ljubljana, 
Kino Šiška Ljubljana, Križanke Ljubljana, Mestni 
trg Ljubljana, Europark Maribor, City Center Celje, 
Klicni center: 01 420 5000) in partnerska prodajna 
mesta: Petrol, Pošta Slovenije, Big Bang, Kompas, 
(K)kiosk, 3DVA Trafika, Mercator Hipermarket, M 
Holidays in Alpetour potovalna agencija. Vstopnice 
je poleg tega možno dobiti tudi v TIC v Škofji Loki pri 
bivšem Petrolu ter v Pasijonski pisarni na Mestnem 
trgu 16 v Škofji Loki, kjer sprejemajo predvsem najave 
za zaključene skupine na info@pasijon.si.

Posebnosti Škofjeloškega pasijona
Uprizarja se kot procesija – več kot 800 sodelujočih pri 
uprizoritvi. Igralci na prenosnih odrih, na katerih uprizorijo 20 
prizorov pasijonske zgodbe, potujejo od prizorišča do prizorišča. 

Bogastvo vlog in kostumov ter glasbe – 73 govornih vlog, 
okoli 80 konjenikov ter izvirna glasba so prava paša za oči in ušesa. 

Štiri izvirna prizorišča na prostem v starem mestnem jedru Škofje 
Loke – Mestni trg (A), pod gradom (B), Spodnji trg (C) in Kašča (D) –  
ponujajo idealno okolje, ki v večernih predstavah v soju bakel in sveč 
nudi še posebno mistično vzdušje in pričakovanje.

Prizori na unikaten način povezujejo zgodbe iz Stare  
in Nove zaveze, začenši v raju z Adamom in Evo ter prepovedanim 
sadežem ter z zaključkom z Jezusovim trpljenjem in smrtjo.

Povezovanje in požrtvovalnost sta temeljni vrednoti okoli tisoč 
sodelujočih pri uprizoritvi Škofjeloškega pasijona. Velika večina jih 
prihaja iz gledaliških skupin iz Škofje Loke in okolice ter Poljanske in 
Selške doline. Škofjeloški pasijon povezuje ljudi. 

V času uprizoritev Škofjeloškega pasijona je mesto 
obdano s pasijonskim duhom, ki ga je moč videti,  
slišati, čutiti in okusiti. V neposredni bližini prizorišča na 
Mestnem trgu so na voljo pasijonski spominki in izbrana kulinarika, 
uprizoritev pa spremlja dodatno tematsko kulturno dogajanje pred 
samo predstavo. 

Uprizoritev Škofjeloškega 
pasijona nudi gledalcu 
posebno in nepozabno 
izkušnjo. Gledalec tako ni 
samo gledalec, ampak postane 
na neki način udeleženec 
uprizoritve. Posebnosti, 
ki ponudijo to edinstveno 
izkušnjo, so predvsem sledeče:

več na www.pasijon.si
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Pasijonsko romanje po  
Romualdovi poti
Romarji iz loškega območja so že tradicio-
nalni spremljevalci priprav na uprizoritev 
Škofjeloškega pasijona. V podporo letošnji 
uprizoritvi so se odpravili po tako imeno-
vani Romualdovi poti, ki gre od Štandreža 
pri Gorici do Celja, od tam pa proti Ško-
fji Loki. Takšna je bila po zapisih tudi pot 
samega avtorja Lovrenca Marušiča, znane-
ga tudi pod imenom Romuald iz Štandreža. 
Lovrenc Marušič se je namreč tam rodil 9. 
avgusta leta 1676, noviciat je okrog leta 1699 
opravil v Celju, nakar je odšel na službovanje 
v Škofjo Loko. V spomin na avtorjevo pot so 
romarji iz Prosvetnega društva Sotočje Ško-
fja Loka v oktobru že opravili prvi del poti 
od Štandreža do Celja. Od 4. do 8. marca pa 
bodo prehodili pot iz Celja do Škofje Loke 
in ob koncu poti tudi simbolično uprizorili 

prihod patra Romualda v Škofjo Loko. Vsi, 
ki bi se radi srečali s patrom Romualdom, ste 
vabljeni, da romarje 8. marca okoli 14. ure 
pričakate bodisi pri cerkvi Marijinega ozna-
njenja v Crngrobu ali pa okoli 17. ure pred 
kapucinskim samostanom v Škofji Loki. 
Sicer pa v Škofji Loki namenjajo posebno 
pozornost tudi datumu 22. april, na katerega 
obeležujejo obletnico smrti patra Romualda, 
ki je umrl leta 1748. Za letošnji 22. april je 
načrtovano odkritje pasijonskega križa, ki so 
ga Škofji Loki podarili Štandrežani ob slo-
vesnem obisku sredi februarja. Obisk je bil 
izveden na povabilo Pisarne za Škofjeloški 
pasijon, predstavlja pa pomemben mejnik v 
odnosih občine Škofja Loka in Štandreža pri 
Gorici, ki ju povezuje pater Romuald z zapi-
som Škofjeloškega pasijona.  

Škofjeloški pasijon tudi za slepe  
in slabovidne ter gluhe in naglušne

Na voljo bodo slušalke, ki jih bo zagotovilo podjetje Alkemist, za spremljanje tolmača. Prav 
tako bo v sodelovanju z Darjo Pajk, članico Medobčinskega društva gluhih in naglušnih za 
Gorenjsko in predsednico odbora naglušnih Slovenije, pripravljena prilagoditev za gluhe 
osebe s tolmačem slovenskega znakovnega jezika (osvetljen tolmač na odru) in za naglušne 
osebe s podnaslavljanjem. Obenem bodo za naglušne osebe na voljo tudi indukcijske zanke, 
ki jih bo organizatorjem posodil Slovenski etnografski muzej. Da bi slepim in slabovidnim 
omogočili, da bi Škofjeloški pasijon bolje spoznali že pred samo uprizoritvijo in jo s tem lažje 
in bolj doživeto spremljali, organizatorji v sodelovanju s Slovenskim gledališkim inštitutom 
(SLOGI) pripravljajo veččutne delavnice, ki se izvajajo v okviru projekta Dostopnost do 
kulturne dediščine ranljivim skupinam, z naslovom Doživetje škofjeloškega pasijona. 

Da bi ponudili čim boljšo izkušnjo doživetja Škofjeloškega 
pasijona tudi senzorno oviranim osebam, kot so slepi  
in slabovidni ter gluhi in naglušni, bo v ta namen posebej 
tehnično urejeno prizorišče ob Kašči, tako imenovano 
prizorišče D, v dveh terminih uprizoritve, in sicer 28. 3.  
ob 20. uri in 12. 4. ob 16. uri. 
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Še nekaj dni do premierne uprizoritve  
Škofjeloškega pasijona

V soboto, 21. 3., si bomo po šestih letih v Škofji Loki ponovno lahko ogledali uprizoritev Škofjelo
škega pasijona. Na premierno uprizoritev bo prišlo tudi kar nekaj častnih gostov, med njimi je svojo 
prisotnost napovedal tudi ljubljanski nadškof msgr. Stanislav Zore. Po premieri bo do 12. aprila sle
dilo še sedem uprizoritev, od katerih je ena posebej namenjena šolam. V pasijonski pisarni urejajo 
še zadnje podrobnosti, da bodo obiskovalci Škofjeloški pasijon lahko ne samo videli, ampak tudi 
občutili in okusili. Na Cankarjevem trgu bo okoli dve uri pred predstavo na voljo posebna ponudba 
spominkov ter pasijonske kulinarike, vse skupaj bo popestreno s pasijonskim kulturnim dogaja
njem. Poleg loških postnih jedi in okusov loškega podeželja so organizatorji letošnjo ponudbo obo
gatili še z okusi iz svetega pisma. Škofjeloški pasijon je več kot samo predstava, saj nosi v sebi moč
no duhovno sporočilo. Tokratnega Škofjeloškega pasijona torej ne kaže zamuditi, saj bo naslednjič 
uprizorjen šele leta 2021. Pred letošnjo uprizoritvijo je bil Škofjeloški pasijon uprizorjen v letih 1999 
in 2000 pod režijskim vodstvom Marjana Kokalja, zatem pa še leta 2009 v režiji Boruta Gartnerja. 

Škofja Loka, mesto pasijona, velja 
za najlepše in najbolje ohranjeno 
srednjeveško mesto v Sloveniji. 
Prvotno se je imenovalo Loka, z 
daritvijo loškega ozemlja freisinškim 
škofom se je preimenovalo v Škofja 
Loka. Leži na Gorenjskem, na 
stičišču Poljanske in Selške Sore in 
tako simbolično tudi z uprizoritvijo 
Škofjeloškega pasijona povezuje ljudi 
iz obeh dolin. 

Doživite Škofjo Loko v času  
Škofjeloškega pasijona

Škofja Loka je mesto prostovoljcev ter mesto z bogatim 
duhovnim, kulturnih in športnim utripom, mesto, ki ga je 
vredno obiskati. Mestno jedro ponuja idealno možnost za 
sproščen sprehod, ogled različnih razstav v Sokolskem domu 
ter prikaz starih obrti v DUO centru domače in umetnostne 
obrti na Mestnem trgu. Številni lokali, trgovinice in restav
racije ponujajo možnost ugodnega nakupa. V povezavi s 
Škofjeloškim pasijonom ste vabljeni, da obiščete predvsem 
naslednje zanimivosti in znamenitosti:

Kapucinska knjižnica
V kapucinski knjižnici si lahko ogledate stalno razstavo ter 
faksimile rokopisa Škofjeloškega pasijona. Poleg tega knjiž
nica vsebuje okoli 5200 knjižnih enot starejšega fonda, ki 
imajo status kulturnega spomenika. Med njene dragoceno
sti sodi 21 inkunabul. To so knjige, ki so tiskane pred letom 
1500, najstarejša med njimi je iz leta 1473. 

Loški grad z muzejem
To je muzej kompleksnega tipa z arheološko, zgodovin
sko, kulturnozgodovinsko, umetnostno, etnološko in 
prirodoslov no zbirko ter muzejem na prostem. Muzej varuje 
naravno in kulturno dediščino škofjeloškega območja, ki je 
v preteklosti 830 let (973–1803) pripadalo bavarski škofiji 
Freising.

Cerkev Marijinega oznanjenja v Crngrobu
Cerkev v Crngrobu je bila že od srednjega veka dalje priljub
ljena romarska točka. V zavetju neogotske lope ima na fasadi 
fresko Svete nedelje, ki izvira iz sredine 15. stoletja in prika
zuje opravila, ki so bila v tem času ob nedeljah prepoveda
na. Romarska cerkev Marijinega oznanjenja je ena najlepših 
srednjeveških cerkva na Slovenskem. 

Zapore cest v času uprizoritev Škofjeloškega pasijona
V času uprizoritev Škofjeloškega pasijona bo izvedena večurna popolna zapora državne 
ceste, ki vodi iz Poljanske doline v Škofjo Loko. Obvoz za osebna vozila je zagotovljen po 
trasi Log nad Škofjo Loko–Gabrška Gora–Mlaka nad Lušo–Jarčje Brdo–Spodnja Luša–
Praprotno–Podlubnik. Popolna zapora ceste bo izvedena v naslednjih terminih: predge-
neralka 15. 3. (15.30–19.00), 20. 3. (19.30–23.00), 21. 3. (19.30–23.00), 22. 3. 
(15.30–19.00), 27. 3. (17.30–21.00), 28. 3. (19.30–23.00), 29. 3. (15.30–19.00), 
6. 4. (15.30–19.00), 11. 4. (19.30–23.00), 12. 4. (15.30–19.00). V primeru potrebe 
po izvedbi predstave v rezervnih terminih bodo večurne popolne zapore izvedene po 
posameznih datumih, kot sledi: 17. 4. (17.30–21.00), 18. 4. (19.30–23.00), 19. 4. 
(15.30–19.00). Vozniki tovornih vozil naj koristijo obvoz čez Vrhniko in Horjul. Na odse-
ku Škofja Loka–Češnjica pa bodo izvedene krajše do 15-minutne popolne zapore brez 
obvoza za osebna ali tovorna vozila.
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Miha Naglič

Adam in Eva ustvarjena 
iz iste duše

Najprej priznam, da o 
tem, kakšen je dejanski polo-
žaj žensk v islamu, pravzap-
rav nič ne vem. Zato se obr-
nem najprej k avtentične-
mu viru. In v njem prebe-
rem dobesedno, kar sledi. 
»V času, ko je ves svet, vse 
od Grčije do Rima, od Indije 
do Kitajske, obravnaval žen-
sko kot otroka ali celo suž-
nja, je Islam priznaval žen-
sko enakovredno moškemu 
v številnih pogledih ¼  Posla-
nik Muhammad (Mir in bla-
goslov z njim) je rekel: © Naj-
popolnejši v veri izmed ver-
nikov je tisti, ki je najbolj-
ši v vedenju in prijaznosti 
do svoje žene.©  ... Muslima-
ni verjamemo, da sta bila 
Adam in Eva ustvarjena iz 
iste duše. Oba sta bila ena-
kovredno kriva za greh, zara-
di katerega sta bila prikrajša-
nja Allahove milosti. Allah 
je obema odpustil. Števil-
ne ženske v Islamu so ime-
le visok status. Prva oseba, ki 
je sprejela islam, je bila Kha-
didžah, Mohamedova žena, 
ki jo je srčno ljubil in spošto-
val. Njegova najljubša žena 
po Khadidžini smrti, Ai’šah, 
je postala priznana učenjaki-
nja ¼  Številne ženske iz časa 
poslanika so dosegle viso-
ke dosežke in slavo ter skozi 

vso islamsko zgodovino bile 
slavne in vplivne učenjakin-
je ter razsodnice. Naj ome-
nimo še to, da medtem ko 
Zahod kritizira islam in rav-
nanje Islama do žensk, so 
pravzaprav v številnih mus-
limanskih državah ženske 
na vodilnih položajih. Naj 
omenimo nekatere: Turči-
ja, Bangladeš in Pakistan. 
Glede izobrazbe – moški in 
ženske imajo enake pravice 
in obveznosti ¼  Žensko je 
potrebno obravnavati tako, 
kot jo je Bog obdaril, z vse-
mi pravicami. Da je obrav-
navana kot posameznik, da 
ima pravico do lastnega pre-
moženja, da razpolaga s svo-
jo lastnino in zaslužkom, da 
sklepa pogodbe in posluje, 
tudi po poroki. Ima pravico 
do izobraževanja in do dela 
izven svojega doma, če sama 
to želi. Ima pravico dedova-
nja od svojega očeta, mate-
re in moža. Zelo zanimivo je 
tudi omeniti, da je v Islamu, 
z razliko od nekaterih dru-
gih ver, ženska lahko imam 
(vodja skupnih molitev za 
skupino žensk). Vsaka mus-
limanka pa ima tudi dolž-
nosti. Vsi zakoni in predpi-
si o molitvah, postu, dobro-
delnosti, romanju, opravlja-
nju dobrih del itd. se nana-
šajo tudi na ženske, čeprav z 
manjšimi razlikami, ki ima-
jo predvsem opraviti z žen-
sko fiziologijo. Pred skle-
nitvijo zakonske zveze ima 

ženska pravico do izbire svo-
jega moža. Islamski zakon 
je zelo strog glede soglasja 
ženske za poroko. Ženin ji je 
dolžan dati doto, namenje-
no njeni osebni uporabi. Po 
poroki ne prevzame može-
vega priimka, ampak obdrži 
svojega. Kot žena ima pravi-
co do moževe podpore tudi, 
če je sama premožna. Prav 
tako ima pravico, da zaprosi 
za ločitev in skrbništvo otrok. 
V tem primeru ne vrne dote, 
razen v nekaterih izjemnih 
okoliščinah. Kljub dejstvu, 
da v mnogih krajih in časih 
muslimanske skupnosti 
niso vedno sledile vsem ali 
mnogim zgoraj navedenim 
praksam, je ideal tukaj že 
1400 let. Za razliko od tega 
skoraj vse druge večje civili-
zacije niso niti začele reševa-
ti teh vprašanj ali spremeni-
ti negativno naravnanost vse 
do 19. in 20. stoletja. Še ved-
no obstajajo sodobne civili-
zacije, ki morajo to še posto-
riti.« Tako samozavestno je 
položaj ženske v islamu opi-
san na spletni strani © verais-
lam.si© , za njo stoji Društvo 
za promocijo islamske kul-
ture v Sloveniji EL-IMAN 
s sedežem v Ljubljani. – Iz 
gornjih besed je razvidno, 
da o teh rečeh vemo le malo. 
Če bi vedeli več, bi morda 
bolje razumeli tudi aktualna 
dogajanja po svetu in vse bolj 
pereče konfliktno razmerje 
Islama in Zahoda. 

Trpljenje žensk po svetu

Da ženskam marsikje po 
svetu ni tako lepo kot pri nas, 
pričajo podatki Združenih 
narodov. Prvi: zaradi neza-
dostne dote v Indiji vsako leto 
zažgejo okoli 25.000 nevest. 
Drugi: v Jordaniji, Pakista-
nu, Libanonu, Siriji, Iraku in 
drugih zalivskih državah še 
vedno poznajo © umor iz čas-
ti© . Da bi © ohranili spoštova-
nje© , družinski člani posilijo 
ali umorijo svojo sorodnico. 
Tretji: od 100 do 140 milijo-
nov deklet in žensk je utrpe-
lo eno izmed oblik pohablja-
nja spolnih organov. Ta pra-
ksa je še vedno uveljavljena 
v 28 afriških državah. Četrti: 
posilstvo kot eno izmed oblik 
vojskovanja poznajo v mehi-
ški pokrajini Chiapas, Ruan-
di, Kuvajtu, Kolumbiji in na 
Haitiju ¼  Več kot zgovorno.

Ženske in moški

Pred dnevom žena nekaj 
izbranih izjav o razlikah 
med moškimi in ženska-
mi. Margaret Thatcher: »Če 
želiš, da bo nekaj poveda-
no, prosi moškega; če želiš, 
da bo nekaj opravljeno, pro-
si žensko.« Timothy Leary, 
ameriški psiholog: »Žen-
ski, ki želi biti enakovred-
na z moškim, primanjkuje 
ambicij.« Mae West, ame-
riška filmska diva: »Tudi ko 
so ženske v zmoti, jim moš-
ki brez razmisleka sledijo.«

Ženske v islamu
Pred dnevom žena 2015 se vprašamo, kakšen je položaj žensk v drugih delih sveta. Ali pa: kako doživljajo 
ta svet islamske žene, ki so našim očem skrite in tudi sicer zakrite? Nas to sploh sme zanimati?

Učenke v pakistanski šoli Khyber Pakhtunkhwa, 1. 
septembra 2011 / Foto: Wikipedija

Kampanja proti obrezovanju deklic v Ugandi / Foto: Wikipedija

Pakistanka Benazir Buto (1953–2007) med obiskom v ZDA, 
1989. Bila je ena najbolj ambicioznih muslimank; dvakrat 
predsednica vlade, umorjena v bombnem atentatu. 
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»Dragi moj ljubči! ¼  
Povem Ti, ves prosti čas, ki 
ga boš imel, me boš imel na 
grbi, povsod bom s Teboj, 
povsod, kjer boš Ti srečen, 
bom tudi jaz, pri Tebi bo moj 
dom, in tega ne bom pustila 
nikomur rušiti. Samo mid-
va bova in najini otročički, 
vse drugo bo ob strani. Pa 
ne smeš misliti, da Te bom 
v čemerkoli ovirala, ravno 
nasprotno bo, dragi ljub-
či, še lepše in boljše pesmi 
boš pisal in ljudje bodo sreč-
ni ob njih. Vsa Tvoja dobro-
ta, najina ljubezen in sreča 
Ti bodo dale, da boš še veli-
ko več dajal drugim, kot si 
do sedaj ¼ « - »Draga moja 
ljubčica, rad bi Ti napisal 
pismo, kakršnega Ti nisem 
še nikdar napisal. Pismo, 
nežno kakor češnjev cvet, 

preprosto kakor smeh naji-
nega še nerojenega otroči-
čka, tolažilno kot pesem, 
pesem velikih zvonov ozna-
njujočih vstajenje. Vem, 
ljubčica moja zlata, kako 
zelo si potrebna besede, ki 
bi bila bodrilna kakor stisk 
tovariške roke. In to pismo, 
čeprav ni še zadnje, bo tako. 
Draga, dvigni glavo, ne joči, 
danes sem bolj kot kdaj koli 
prepričan, da je korak, ki 
ga bom storil, edino pravi-
len. Ne samo pravilen, naj-
nujnejši. Nihče me ni silil v 
to! Toda vseeno; gre tudi za 
najino srečo. Bodi mirna, 
ko bi Ti lahko vse napisal, 
bi bila gotovo čisto brez skr-
bi. Obljubili so mi, da bom 
v službi ljubljenček, oproš-
čen vseh, čisto vseh običaj-
nih službenih dolžnosti. Ali 
se boš vsaj malo potolažila, 
če ti povem, da bom vsak 

dan skupaj z gospodom dra-
maturgom /= Matej Bor/ in 
takimi? Torej, kar se tiče 
mojega zdravja: pri dobrih 
ljudeh. Saj me razumeš! ¼  
Verjemi, ljubčica zlata, da 
se ne bi tako odločil, če ne 
bi imel dovolj vzrokov za to. 
Saj veš, da je meni položaj 
jasnejši kot komu druge-
mu. Vse to moraš občutiti 
kot veliko veselje in ne kot 
brezmejno žalost ¼ «

Gornja odlomka sta iz 
pisem, ki sta si jih sredi voj-
ne pisala Ljubljančanka Sil-
va Ponikvar in Karel Desto-
vnik Kajuh. Mihael Glavan, 
ki je pisma razbral, ure-
dil in jim pripisal spremno 
besedo, je dal knjigi naslov 

Ljubimca z Vošnjakove uli-
ce. Silva piše svojemu »ljub-
čitu« iz italijanskega zapora 
in sanja o njuni skupni pri-
hodnosti. Pesnik ji odpisu-
je iz ljubljanske ilegale. Nje-
govo zadnje pismo je z dne 
25. 8. 1943, ko se odpravlja v 
»službo izven bloka«. Beri: 
k partizanom na Dolenjsko. 
In po tistem, ko je odšel in 
pozneje padel, se nista vide-
la nikoli več ¼  Slovenska 
medvojna Romeo in Julija, 
z njima se lahko primerjata 
le Danica Tomažič in Stan-
ko Vuk, »Mladoporočen-
ca iz ulice Rossetti« (Fulvio 
Tomizza). Hvala uredniku 
in založbi za to res izvrstno 
knjigo.

Nove knjige (267)

Ljubimca z Vošnjakove ulice

Ljubimca z Vošnjakove ulice, Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2014, 216 strani, 24,94 evra, www.emka.si
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Hvala, Aleš Primc
Hvala, Aleš Primc. Mis-

lila sem pisati o ženskah in 
našem prazniku, ampak 
menim, da lahko ženske 
počakamo. Prednost pred 
nami ste si priborili s svo-
jo gorečnostjo. Še nikdar 
nisem srečala človeka, ki bi 
se tako zelo zavzemal za pra-
vice otrok. Za otroke gre. 

Odkar pomnim, še ni bilo 
maše, posvečene otrokom. 
Resda sem kakšno prespala, 
ampak vedela bi. Vedela bi, 
ker mi otroci povedo. Povedo 
mi veliko stvari. Povedo mi, 
kako je oče držal pištolo na 
glavi njihove mame. Ni slab 
človek. Podpisal bo vaš refe-
rendum. Je zagovornik pra-
ve družine in orožja. Otroci 
bodo odrasli z mamo in z oče-
tom. Če bo mama preživela. 

Ah, pustiva družinsko 
nasilje. To ni vsebina za pla-
kate in shode. Malce težko 
sede tudi med cerkvene zido-
ve, med alelujo in kesanje. 

Mogoče boste o tem razmiš-
ljali, ko bo ta kalvarija s homo-
seksualci za vami. Hvaležna 
vam bom. Tudi otroci vam 
bodo hvaležni. 

Za otroke gre. Za male-
ga fanta, katerega mama se 
je prodajala v tujini. Ni bila 
lezbijka. Bila je kurba. Fan-
ta je zlorabil rejnik. Ne bom 
vam pravila, kako. Rejnica je 
bila tiho. Saj veste, kaj bi rekli 
ljudje. Pa tako srečna druži-
na so bili. In tako so skrbeli 
za fanta. Imel je vse. Ampak. 
Ni imel vas, gospod Primc. 
Ni imel človeka, ki bi se boril 
za njegove pravice. Ni vedel, 
kaj pomeni, ko gre za otroke. 
Vedel je, kaj pomeni, ko gre 
za odrasle. Vem, da je bil sre-
čen, ko je rejnik umrl. Mogo-
če je dal za mašo. Ker je preži-
vel, zdržal, nikogar ubil. 

Pogrešam vas, ko poslu-
šam te zgodbe. Dekle, milo, 
suhljato kot travna bilka, pol-
na droge, ki jo je dal njen 

oče. Da jo je kupil, jo podre-
dil, imel z njo redne spolne 
odnose. Zato, ker je bilo lepše 
s hčerko kot z ženo. Nikoli ne 
bi verjeli, če bi ga videli. Lep, 
bogat gospod, dišeč po hudi-
ču. Podpisal bo vaš referen-
dum. Da si spere z rok svoj 
greh. Vidim ga, kako bo gla-
sen, kako bo zgrožen nad lju-
beznijo dveh moških. Odšel 
bo domov in razmišljal o 
mladi punci iz sosednje hiše, 
ki je včasih hodila k njegovi 
hčerki. Kdo ga bo ustavil? 

Kje boste, ko bodo na 
urgenci krpali raztrgani-
ne mladih teles, posiljenih 
in udarjenih? Boste še tako 
goreči, ko vam bodo zdrav-
niki povedali, da ta telesa ne 
bodo rojevala? Boste darovali 
mašo zanje? Boste molili, da 
bodo deklice kričale, ko se na 
njih zvalijo težka telesa nji-
hovih skrbnikov in rabljev? 
Boste molili, da bodo njiho-
ve mame pozabile na sveto 

družino, zakon pred bogom 
in hudiča prijavile na polici-
jo? Ali ga vsaj s težko ponvijo 
mahnile po glavi. 

V resnici sem vam hvalež-
na, gospod Primc. Ob vas se v 
meni zbudi prava ženska. Ob 
vaših plakatih bi lahko kriča-
la. Ne, ni to orgazem. V meni 
se upre divja ženska, ki sov-
raži vse licemersko in prit-
lehno. Ženska, ki bi gorela 
na grmadi. Ne za vas. Zara-
di vas. V meni raste energija 
za moč, za pogum, za srce in 
za razum. 

Moje želje so drugačne kot 
vaše. Želim si, da bi pravoča-
sno zaznala stiske. Bila tam 
in takrat, ko me rabi otrok. 
Moj, tvoj, vaš, naš. Rada bi 
spremenila zakon, da bodo 
otroci bolj zaščiteni kot odra-
sli. Rada bi več varnih hiš, več 
psihiatrov za otroke, več pos-
luha za stiske otrok. Mi bo 
bog uresničil te želje ali naj 
prosim vas? 

Za otroke gre. In vas ni nik-
jer, ko gre zares zanje. Pojavi-
te se samo ob homoseksual-
cih. Zakaj vas ne srečam dru-
gje? Sedimo in razpravljamo 
marsikje. Včasih jočemo od 
nemoči in besa nad brezbriž-
nostjo države in nad preklets-
tvom birokracije, ki melje člo-
veška življenja. Kje ste takrat, 
gospod Aleš? Kje vas najdem, 
da se bomo borili za prave stva-
ri? Kam se lahko podpišem, 
da bodo otroci bolj varni? Naj 
vam v zameno za plakat sreč-
ne družine pošljem fotografijo 
razbite čeljusti tihe žene, otro-
ka, gluhega od klofute, ali svin-
gerske položaje družinskih 
mož? Spravljate me v dilemo. 
Ne najdem vas. Ko vas zagle-
dam, pa kričite in mahate proti 
nevidnemu sovražniku. 

Spoštovani Aleš. Ni treba, 
da vas je strah. Sprostite se. 
Jaz verjamem v boga. In moj 
pravi: Živi in pusti živeti. Je 
res lepo.  

Damjana Šmid

moj pogled

Marinka in Iztok sta brat 
in sestra, ki zadnjih petnajst 
let, kar ima Iztok resne teža-
ve z astmo, živita skupaj. 
Med njima je sedem let raz-
like, datuma rojstva pa sta 
zabeležena pred drugo sve-
tovno vojno. Odraščala sta 
v družini, ki jo je zaznamo-
vala očetova vdanost alko-
holu. Prekletstvo je prine-
slo s seboj nasilje, trpljen-
je in materino prezgodnjo 
smrt. Umrla je v nepojasnje-
nih okoliščinah. Zjutraj so jo 
našli mrtvo, ker pa ni bilo v 
bližini zdravnika, ki bi potr-
dil, ali je umrla naravne ali 
nasilne smrti, so dejali, da jo 
je pobrala vodenica. Marin-
ka in Iztok sta še danes pre-
pričana, da jo je ubil oče. 
Neštetokrat je ženi še pred 

otroki grozil, da jo bo pono-
či, ko bo najmanj pričakova-
la, zadušil z blazino.

»Otroci, pet nas je bilo, 
smo skupaj držali. Jaz sem 
bila najstarejša, na brate in 
sestre sem pazila, kot bi bili 
moji lastni. Kadar je bil oče 
pijan, je imel navado, da nas 
je brcal in pretepal. Če je sli-
šal, da kdo od otrok joče, ga 
je poiskal, zagrabil in vrgel 
skozi vrata. Za posledicami 
grdega ravnanja je že leta 
1954 umrla sestra Urška. 
Nekoč očetu nekaj ni bilo 
prav, pa jo je prijel za glavo 
in butal z njo ob steno. Ses-
tra je padla v nezavest, a ker 
ji ni dovolil, da bi obiskala 
zdravnika, si je po treh letih 
neznosnih glavobolov sodi-
la sama. Sestra Marija je leta 
1963 zbežala čez mejo v Avs-
trijo, od tam pa v Ameriko. 
Kasneje se ji je pridružil še 
brat Vinko. Oba sta že pokoj-
na, imela pa sta zelo zanimi-
vo življenjsko pot,« razlaga 
Marinka.

Ko je umrla mama, je bil 
Iztok še v plenicah. Za prvi 
rojstni dan je že veselo čeb-
ljal, pri petih letih so ga vsi 
občudovali, ker je znal raču-
nati kot kakšen odrasel.

»Oče ga je vodil s seboj v 
gostilno. Iztok je stal na klo-
pi za pečjo, pivci so od njega 
zahtevali, naj izračuna to in 
ono, za vsak pravilen odgo-
vor pa je očetu padel v klobuk 
kovanec. Vse, kar je na sinov 
račun zaslužil, je nemudo-
ma zapil. Po kakšnih treh 

dneh bivanja v gostilni, kjer 
sta oba prespala tudi nekaj 
zaporednih noči, ga je – 
vsega obnemoglega – Iztok 
naložil na voziček in pripe-
ljal domov. Nekoč so se pri 
nas ustavili ©ring lšpilarji©. 
V skupini so bili predvsem 
Cigani iz Italije, nekateri so 
govorili tudi hrvaško. Očeta 
so hitro pregovorili, da jim 
je za ustrezno vsoto ©po so-
dil© Iztoka. Odpeljali so ga s 
seboj, za njim pa se je izgu-
bila vsaka sled. Po vasi se je 
že prej šepetalo, da je oče 
zadušil mamo, a to so mu še 
odpustili in pogledali skozi 
prste. Tega, da pa je prodal 
sina Ciganom in še italijan-
skim za povrhu, mu pa niso 
mogli. Prijavili so ga nemški 
komandi, a ni dosti pomaga-
lo, saj se očetu ni niti sanjalo, 
kje bi lahko sin bil. Čez kak-
šna štiri leta so ga ©ring lšpi-
larji© sami pripeljali nazaj, 
ker jim ni bil več zanimiv. 
Iztok se je potegnil, ni bil 
več videti otrok, pa zato niso 
več mogli služiti na račun 
njegovega otroškega znanja 
iz matematike. Več dni ni z 
nikomer spregovoril besedi-
ce, večino časa je sedel v kle-
ti, v temi, kakor hitro je kdo 
posvetil s svečo, je začel na 
ves glas kričati. Bil je poln 
uši, ni imel dveh sprednjih 
zob. Slutili smo, da so mora-
li z njim zelo zverinsko rav-
nati,« nadaljuje Marinka. 
Iztok, ki na pol leži na kav-
ču pod oknom, spremlja vsa-
ko njeno besedo in sem in tja 

prikima, kot da bi želel pritr-
diti, da je vse, kar slišim, res-
nično.

Tudi Marinki je nara-
va naklonila veliko narav-
ne inteligence. Četudi med 
vojno ni obiskovala osnovne 
šole, je veliko brala. V hišo so 
prihajali tudi nemški časopi-
si, iz njih se je odlično nauči-
la nemščine, ki ji še danes ne 
dela težav. Zlahka se pogo-
vori s komerkoli. 

»Mislim, da se je pisalo 
leto 1952, bilo mi je 22 let, 
ko sem dobila prvo službo. 
Začela sem delati v zadruž-
ni trgovini, ki so jo tisto leto 
odprli v naši vasi. Spomladi 
se je zgodilo nekaj takšne-
ga, kar je za vse večne čase 
zaznamovalo moje življe-
nje. Tega, kar bom poveda-
la vam, nisem še nikomur. 
No ja, Iztok je edini, ki ve 
za mojo izkušnjo ¼ poleg 
pokojnega moža in hčerke. 
V trgovini smo imeli bla-
gajno na zelo neugodnem 
kraju. Kadar je pod pravim 
kotom skozi izložbeno okno 
sijalo sonce, pa da so se žar-
ki ujeli v glavo kupca, ki je 
stal pred menoj, mi je zas-
lepilo pogled. Na hribu nad 
našo vasjo stoji cerkev, ki je 
pred vojno veljala za božjo 
pot. Med vojno so jo pogos-
to obiskovali italijanski voja-
ki ter v njej molili za srečno 
vrnitev domov, po vojni pa, 
ker nismo imeli duhovnika, 
v njej ni bilo obredov. Le sem 
in tja so prišli kakšni romar-
ji, običajno peš, v trgovini so 

dobili ključ, pa so si šli cer-
kev ogledat. Tisti dan pa so 
se romarji pripeljali z avto-
busom. Ne vem sicer, kako 
mu je uspelo prilesti do nas, 
a to me ni dosti zanima-
lo. V trgovini smo prodaja-
li medenjake, ki jih je izde-
lovala neka ženska iz vasi. 
Imeli smo tudi svež kruh, 
domače maslo, malo riža, 
makaronov, sladkor, moko 
in bonbone. Nekaj potnikov 
je vstopilo v trgovino, ko so 
videli, da smo zelo skrom-
no založeni, so se odločili, 
da izpraznijo vsaj polico, na 
kateri sem imela v škrnicljih 
piškote. Potem so se postavi-
li v vrsto pred menoj, da sem 
izračunala, koliko mi je kdo 
dolžan. Nenadoma sem že iz 
navade dvignila glavo, ker je 
skozi okno posijalo vsiljivo 
sonce. Eden od moških, ki je 
stal v vrsti, ga je za trenutek 
zakril in takrat se je zgodilo 
nekaj groznega: zaradi son-
ca, ki je osvetljevalo njego-
vo glavo od zadaj, se je zaz-
delo, kot da je ta preluknja-
na na več deset mestih, kaj-
ti močna svetloba je na nek, 
meni nerazložljiv način, te 
©ka nale© v njegovi glavi raz-
svetljevala. Imela sem obču-
tek nečesa nezemeljskega. 
Za trenutek sem ostala brez 
diha, mislila sem, da bom 
izgubila zavest. Če zaradi 
očeta in njegovega maltre-
tiranja ne bi bila navajena, 
da se hitro zberem in pot-
lačim čustva, bi takrat ver-
jetno začela od groze na ves 
glas kričati. Pa nisem. Ko je 
bil možakar s ©pr eluknjano© 
glavo na vrsti, so se najini 
prsti, medtem ko mi je izro-
čal denar, za trenutek dota-
knili. Vame se je naselil tak 
mir, da vam tega ne znam 
opisati. Možakar se je hitro 

obrnil in z drugimi odšel iz 
trgovine. Kdo je bil, kaj je 
počel v tisti skupini božjepo-
tnikov, nisem nikoli izvede-
la. Še danes, ko včasih pono-
či ne morem spati, ga vidim 
pred seboj. Česa podobnega 
v življenju še nisem dožive-
la!« pretreseno razkriva skri-
vnost, ki jo je dolgo časa skri-
vala v sebi.

Dosti pozneje, ko je že 
imela svojo lastno družino, 
jim je zaupala skrivnost v 
trenutku, ko se je hči odloča-
la, ali bi se vpisala na medi-
cino ali ne. Marinkina izpo-
ved je bila jeziček na tehtni-
ci, kasneje se je specializira-
la na psihiatriji, v prostem 
času pa se še zmeraj ukvar-
ja z nadnaravnimi, nepojas-
njenimi dogodki. 

»Hči trdi, da je človeška 
zgodovina polna mistike, ki 
je ni moč razložiti. Veliko je 
potovala po svetu, zlasti po 
Rusiji, Tibetu, Južni Ame-
riki. Dejala je, da je povsod 
srečevala ljudi, ki nekaterih 
nenavadnih doživetij, ki so 
jih imeli, niso znali razložiti. 
Ona pa tudi ne. Spominjam 
se, da mi je nekoč pripove-
dovala zgodbo o nekem deč-
ku, ki je po skoku na glavo v 
vodo postal nepokreten. Nje-
gova mama ga je vodila na 
različna božja pota, nekoč k 
njima pristopi nek gospod 
in reče, da bo še vse dobro. 
Čez dobro leto je fant shodil. 
Veste, če ne bi imela svoje 
lastne izkušnje iz mladosti, 
tem zgodbam ne bi verjela. 
Nisem kakšna zagreta kris-
tjanka, v cerkev grem bolj iz 
navade kot iz notranje potre-
be, kljub vsemu pa se zave-
dam, da je v našem življenju 
ogromno stvari, ki jih ni moč 
razložiti.«

(Nadaljevanje prihodnjič)

Skrivnosti, 1. del

Glava, polna svetlobe
Milena Miklavčič

usode
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Z belim za mizo, z rjavim v posteljo
Da ne bo kakšnih čudnih 

misli!!! Ne gre za barvo kože, 
ampak dlake. Beli medved in 
rjavi medved, da o zajčkih ne 
govorimo. Prijatelji prinese
jo steklenico Polar Bear Vod
ke iz Belorusije. Dobro dari
lo za konec zime in čeprav 
zelo mrzel, hkrati ogrevajoč 
vzpod bujevalnik pred večer
jo z belorusko (krompirjevo) 
babko. Naslednji dan mi do
bra znanka podari očarljivo sli
kanico Sitnobe sitne, ki govori 
o prijateljstvu. Ni veliko bese
di, ampak so toliko bolj zgo
vorne slike. Gospod Medved, 
ki neznansko rad je med, dobi 
sosede. Zajčki pridejo prosit 
za malo medu, da bodo spekli 
torto, a medved: nimam. Pri
dejo prosit za kakšno poleno. 
Medved: nimam. Potem pri
dejo vprašat, če bi lahko zame
njali kakšno knjigo. Medved: 

nimam. Potem nekega dne 
nenadoma pozvoni. Pred vrati 
nobenega zajca, samo košara, v 
njej pa torta in polenca in Vod
nik po zajčji galaksiji in pismo: 
Ker gospod Medved vsega tega 
nima, mu to prinašajo zajci. 
In Medved se zave, kaj je osa
mljenost. ... Na sanke naloži 
polena, med, nekaj knjig ter se 
med snežinkami poda k sose
dom. Ko napoči pomlad, sku
paj čebelarijo, drvarijo, peče
jo torte, medved zajčkom pre
bira pravljice in skupaj gledajo 
zvezdno nebo. Bila je sobota, 
pod oblaki zvezd ni bilo, dobi
la pa sem navdih za medeni 
nedeljski zajtrk.

 

Koktajl beli medved 

Za 6 oseb potrebujemo: 
600 ml penine, 180 ml vodke, 
sok dveh limet, zdrobljen led, 

visoke kelihe, ohlajene slamice. 
Kelihe shladimo v zamr

zovalniku. Če nimamo zdro
bljenega ledu, vzamemo 
kocke, jih damo v vrečko za 
zmrzovanje in potolčemo s 
kuhinjskim kladivom. 

Limeti prerežemo na pol 
in eno polovico razrežemo 
na tri rezine. Iztisnemo sok. 
V orošene kozarce damo 
led, jih orosimo z limetinim 
sokom, dodamo vodko in 
penino. Rob kozarca okra
simo s pol rezine limete in 
ponudimo s slamico. 

Medeno mleko z 
ingverjem

Za 4 osebe potrebujemo: 
100 g ingverja, 1 l mleka, 8 
žličk medu, 40 g bele čokola-
de po želji, metlico za spenje-
nje mleka. 

Ingver olupimo in ga zre
žemo na ploščke. 800 ml 
mleka in ingver zavremo, 
pustimo, da pet minut sto
ji. Dodamo med, premeša
mo, da se popolnoma stopi, 
in mleko precedimo v ogre
te kozarce. 200 ml ogretega, 
ne zavretega!!! mleka speni
mo, damo na mleko, po žel
ji posujemo z oblanci bele 
čokolade, ki jo naoblamo z 
nožičem za lupljenje krom
pirja.    

Medeni mafini  
z malinami 

Za 1 pekač potrebujemo:
Za drobljanec: 50 g finih 

ovsenih kosmičev, 50 g moke, 
50 g mehkega masla, 20 g teko-
čega medu

Za testo: 120 g masla, 80 
g sladkorja, 120 g tekočega 

medu, 1 vanilin, 1,5 žličke 
pecilnega praška, 3 jajca, 300 
g moke, 120 g smetane, 100 g 
odmrznjenih malin, 12 papir-
natih modelčkov, 1 pekač za 
mafine

Kosmiče, maslo, moko, 
med za drobljanec nadrobi
mo s prsti in damo na hla
dno. 

Maslo, sladkor, med, vani
lin in ščep soli stepamo z 
mešalnikom najmanj 8 
minut. Počasi dodajamo po 
eno jajce. Moko in pecilni 
prašek zmešamo in izmen
jaje s smetano dodajamo tes
tu. Na hitro vmešamo odtaja
ne maline in s testom napol
nimo papirnate modelčke. 
Na vrh mafinov enakomer
no razdelimo drobljanec in 
pečemo v pečici, ogreti na 
180 °, pečemo 20–25 minut. 

Ohladimo na mrežici.  

Jelena Justin

Pokljuka, 20 kilomet
rov dolga in približno toli
ko tudi široka planota, med 
svojimi smrekovimi goz
dovi skriva marsikaj: šot
na barja, zanimiva botanič
na rastišča, številne planine 
in nekaj razglednih vrhov. 
Če se peljemo z Bleda proti 
Bohinju, opazimo vrtoglavo 
visoke belorumene skalne 
stene nad Bohinjsko Belo. 
Pokljuko na vzhodnem in 
jugovzhodnem delu zaklju
čuje prepadni greben, kate
rega najvišji vrh je Galeto
vec. Približno 500 metrov 
visoka stena, ki se spušča 
proti Bohinjski Beli, omo
goča, da nam vrh ponudi 
čudovit razgled na Blejsko 
jezero, Belščico, Vajnež, 
Stol, Vrtačo, Begunjščico, 

vse tja do KamniškoSavinj
skih Alp. 

Z avtoceste Kranj–Jeseni
ce zapeljemo na izvoz Bled, 
peljemo skozi Bled pro
ti Bohinjski Bistrici. Dober 
kilometer za Bledom se des
no odcepi cesta proti Bohinj
ski Beli. Peljemo mimo cer
kve naprej skozi vas. Cesta 
nas vmes pelje tudi po klan
cu navzdol. Kmalu bomo na 
desni strani zagledali sme
rokaz Galetovec. Zavijemo 
desno po asfaltirani cesti, ki 
kmalu postane makadam
ska. Lahko se zapeljemo še 
kakšen kilometer višje in 
parkiramo na manjšem par
kirišču, nasproti katerega so 
markacije v smeri manjše 
grape oz. slabega kolovoza. 
Kolovoz je sem in tja precej 
strm. Sledimo kolovozu in 
višje, zaradi podrtega drevja, 

naredimo obvoz, ki nas pri
pelje na makadamsko cesto. 
Nadaljujemo levo po cesti in 
na desnem ovinku nadalju
jemo naprej po gozdni stezi, 
ki se strmo požene v breg. 
Ko ponovno dosežemo ces
to, ravno tako nadaljujemo 
levo, le nekaj korakov, in 
zagrizemo po stezi spet des
no v breg. Električni daljno
vod nad nami, še na lesenih 
stebrih, nam daje vedeti, da 
se približujemo civilizaciji. 
Kmalu dosežemo Planino 
za jamo.  

Po travniški poti prečimo 
planino, ko nas markacije 
usmerijo bolj desno. Hodi
mo po nekakšni gozdni gra
pi, markacije so bolj sko
po odmerjene, na enem od 
dreves bomo pa tudi zasledi
li smerokaz Galetovec. Gre
mo mimo dveh vikendov, 

eden ima celo hišno številko 
Slamniki 25, kar mi je pov
sem nelogično, kajti plani
na Slamniki je na drugi stra
ni Galetovca. Pot se vzpne 
še po eni manjši gozdni gra
pi. Prečimo travnik, kjer sta 
vikend in skladovnica drv 
z markacijo. Sledi pas goz
da in pridemo do travnika, 
kjer je še ena hiška. Nadal
jujemo po levi strani trav
nika ob gozdu in višje dose
žemo travnato pobočje, kjer 
sta ravno tako dva vikenda. 
Sprehodimo se čez plani
no; predlagam, da nadalju
jemo kar po kolovozni poti. 
Na koncu kolovozne poti nas 
bodo markacije usmerile 
strmo v pobočje. Ko doseže
mo gozd, nas do vrha čaka še 
pet minut vzpona. Do vrha 
Galetovca bomo potrebovali 
približno dve uri.

Razgled je resnično dih 
jemajoč. Pred nami se bo 
razprostrla vsa Blejska kotli
na. Blejsko jezero je kot na 
dlani, vidi se tudi grad, idila 
je morda le toliko pokvarje
na, ker se iz nobenega kota 
ne vidi še Blejskega otočka; 
a to bi bilo že skoraj kičas
to. Greben Struške, Belšči
ce, Stola, Vrtača, Begunjšči
ca, Dobrča, v ozadju Storžič, 
Košuta ¼ Lepo!

Edino opozorilo: vrh 
je položen, travnat, a kar 
naenkrat se odsekano kon
ča v globini, zato POZOR!!! 
Pazljivost je nujna za vsa
kogar, zato se roba raje 

izogibajmo. Bolje, da pose
dimo na kakšni od klopi, ki 
jih je kar nekaj, in se naglej
mo razgleda, ki nam ga vrh 
nudi. 

V vrha sestopimo po poti 
vzpona oz. sledimo marka
cijam za Bohinjsko Belo čez 
Planino za jamo. Držimo se 
spodnje poti, ki nas pripelje 
do prej omenjenega travniš
kega pobočja z dvema viken
doma. Od tod navzdol pa le 
še po poti vzpona. 

Nadmorska višina: 1265 m
Višinska razlika: 715 m
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Galetovec (1265 m)

Jezero, grad in Stol
Vzhodni in jugozahodni del Pokljuke zaključuje greben, katerega najvišji vrh nudi čudovit razgled na 
Blejsko jezero in Karavanke. Grozeče prepadna vzpetina, ki se jo splača obiskati.

Lep razgled po Blejski dolini, v ozadju Karavanke

Klop z razgledom za trenutke s samim sebojGaletovec je skala nad Bohinjsko Belo, v ozadju Triglav. 
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

Zadnjič sem v našem 
knjižnem feljtonu predsta-
vil inovativno in res zanimi-
vo knjižico in spletno stran 
Razvezani jezik, Prosti slo-
var žive slovenščine. V njem 
najdemo besede, ki so se v 
našem jeziku v zadnjih letih 
pojavile na novo, in hkrati 
razlage besed, ki jih pozna-
mo že dolgo, a so z leti pri-
dobile nove pomene. Ena od 
iztočnic je tudi ta, ki ste jo 
prebrali v naslovu. Razveza-
ni jezik ponuja zanjo kar šti-
ri razlage. Prva: »Po eni od 
razlag je dan žena oziroma 
osmi marec tudi AFŽ-pra-
znik. Takrat je zelo lepo in 
prav, da so ženske delež-
ne vsega, od A do Ž in še F 
vmes.« Ne bom ugibal, kaj 
v tem kontekstu pomeni F, 
gotovo ni potrebno. Dru-
ga: »AFŽ – Antifašistična 
fronta žena, ustanovljena 
med NOB leta 1942 v Foči 

kot politična organizacija 
žensk (v partizanskih vrstah 
je bilo veliko žensk). Sloven-
ska AFŽ je bila ustanovlje-
na 16. 10. 1943 na ženskem 
kongresu v Dobrniču (zah-
tevale so enakopravnost in 
splošno volilno pravico, ki je 
do tedaj ženske niso imele). 
Leta 1953 se je AFŽ preime-
novala v Zvezo ženskih dru-
štev ¼« Tretja: »Osmi marec 
je bil uzakonjen kot dan 
žena. V drugi Jugoslaviji so 
tega dne v različnih okoljih 
prirejali za žensko popula-
cijo proslave, pogovore, raz-
prave, srečanja, sprejeme, 
svečane večerje. Ženske pa 
so si poleg pozornosti želele 
tudi zabave in veseljačenja. 
Pogosto so taka veseljačenja 
presegla mero dobrega oku-
sa, zato so ta dan tudi poi-
menovali AFŽ-praznik, kaj-
ti tega dne so si ženske pone-
kod dovolile marsikaj, kar 
sicer niso počele (spustile so 
svojo zadržanost z vajeti in 
sprostile svojo (kakršnokoli 
že) domišljijo).« In še četr-
ta: »Zaradi evforije in pri-
čakovanj za svoj ženski pra-
znik Dan žena so moški 8. 
marec poimenovali za praz-
nik AFŽ, pa tudi BORBENI 
DAN ŽENA.«

Tako, osvežili smo svoje 
vedenje o teh rečeh, za sta-
rejše nič novega, za mlajše 
pač. Pred letošnjim dnevom 
žena se vprašajmo, kaj nam 
ta »praznik« pomeni danes. 
Z lune se vidi, da so ženske 
slej ko prej »deležne vsega, 
od A do Ž in še F vmes«. Ne 
samo 8. marca, to velja celo 
leto. Teža praznika pa se je 
v zadnjih desetletjih bistve-
no znižala. Pomen dneva 
žena je obratno sorazmeren 

s splošnim položajem žensk 
v družbi. Bolj ko se je ta izbo-
ljševal, bolj se je zmanjševal 
pomen nekega posebnega 
praznika na ta račun. Eno 
od kolumn iz prejšnjih let 
sem naslovil z vprašanjem 
»Kaj pa dan moža?!« Če bo 
šlo tako naprej, bomo kmalu 
tudi moški potrebni posebne 
obravnave in temu namen-
jenega opozorilnega dneva. 
Deležni smo vsega mogoče-
ga, od A do Ž, F je vse manj, 
vse več pa splošne »jebe«, 
zlasti tiste, ko nas vsak dan 
»jebejo v glavo«. Danes bi 
morali namesto dneva žena 
uvesti nekaj povsem novih 
opozorilnih dni. Dan brez-
poselnih, denimo, še zlas-
ti dan mladih brez dela. Pa 
dan prekarnih (delavcev). 
Prekarnih? Tudi tu si lahko 
pomagamo s slovarjem. Sta-
ri SSKJ ima stari pomen te 
besede: »težaven, mučen«. 
Novi SSKJ je bolj aktualen: 
»nanašajoč se na negotovo, 
navadno slabo plačano zača-
sno zaposlitev«. Namesto 
proletariata dobivamo pre-
kariat, v njem pa smo ena-
ko ponižani vasi, moški in 
ženske. To je danes aktual-
no, AFŽ-praznik je bolj pre-
teklost kot sedanjost.

Govorimo seveda o raz-
merah v Sloveniji in v EU. 
V mnogih državah tretjega 
sveta pa je dan žena še kako 
aktualen, zlasti v tistih, kjer 
ga sploh ne poznajo oziroma 
ne »praznujejo«. Bolj malo 
vemo o tem, kakšen je polo-
žaj žensk v islamu. Sicer pa 
se nas to tudi ne tiče, v vsaki 
deželi morajo sami urediti te 
reči. Na nedeljsko rožico za 
osmi marec pa kljub vsemu 
ne pozabimo.

AFŽ-praznik

mihovanja

Velike besede in navadna površnost
Janez Janša je pred krat-

kim res izdal zgodovinski 
roman Noriško kraljestvo, 
Beli panter, toda to minis-
tru Goranu Klemenčiču še 
ne daje pravice, da ga v svo-
jem prvem odzivu na sod-
bo vrhovnega sodišča ozna-
či za pisca domišljijskih 
romanov. Ministrova ozna-
ka prvaka opozicije se je 
nanašala na Janševo izjavo, 
da je protikorupcijska komi-
sija (KPK), ki jo je tedaj vodil 
Klemenčič, odstopila zato, 
ker je vedela, da bo poroči-
lo padlo. Pred dnevi je nam-
reč vrhovno sodišče odpra-
vilo znamenito poročilo 
KPK o premoženjskem sta-
nju predsednikov političnih 
strank v delu, ki se nanaša 

na predsednika SDS Janeza 
Janšo. Ugotovili so namreč, 
da je KPK z izdajo zaključne-
ga poročila poseglo v ustav-
ne pravice Janeza Janše, saj 
mu osnutka prej ni poslalo v 
izjasnitev. 

Šlo je torej za proces-
no napako, ki niti slučaj-
no ne opravičuje sedanje-
ga ministra. KPK je nam-
reč tako pomembna komi-
sija, da si ne more privoščiti 
takih procesnih napak. Toli-
ko manj, če gre za tako obču-
tljivo dejanje, kot je obračun 
z najvišjim vrhom slovenske 
politike. Ko je KPK januarja 
2013 pod vodstvom Gorana 
Klemenčiča objavila svoje 
poročilo in v njem izposta-
vila Janeza Janšo in Zorana 

Jankovića, je bil to pravi šok 
za slovensko javnost. Konč-
no se je pokazalo, da v Slove-
niji vendarle obstaja organ, 
ki naj bi skrbel za splošno 
politično higieno in se pri 
tem ne boji nikogar. Ker je 
KPK jasno imenovalo vodil-
na politika na različnih poli-
tičnih bregovih, mu tudi ni 
bilo mogoče očitati politi-
zacije. Tedaj je Janez Janša 
s padcem vlade hitro obču-
til posledice poročila, Zoran 
Janković pa se nanj ni ozi-
ral in še danes sedi v svojem 
županskem stolčku, čeprav 
je bil njegov »finančni greh« 
precej hujši od Janševega. 
Komisija je v svojem poro-
čilu namreč navedla, da Jan-
ković od nastopa županske 

funkcije leta 2006 ni prija-
vil 2,4 milijona evrov naka-
zil, pri Janši pa ni bilo poja-
snjenih 210 tisoč evrov. Ob 
objavi poročila je Goran Kle-
menčič poskrbel za poseb-
no dramatizacijo dogodka, 
saj je dejal: »Ali nas vse sku-
paj zaprejo, ker smo neu-
temeljeno očrnili in napa-
dli najvišje predstavnike 
države, ali pa ti zavezan-
ci sprejmejo odgovornost, 
sicer KPK nima razlogov 
za obstoj.« Kot že rečeno, je 
odgovornost nad Janšo priš-
la kar sama po sebi, Janko-
vić pa se ji je izognil, zato je 
KPK »izgubila razlog za svoj 
obstoj« in novembra 2013 je 
vodstvo KPK res odstopilo. 
Njen predsednik je bil tudi 

tedaj mojster nastopa, saj je 
dejal: »Odstopamo iz prote-
sta, ker se vprašanje koru-
pcije politizira in ker naši 
pozivi in predlogi za koreni-
to izboljšavo Zakona o inte-
griteti in boju proti korupci-
ji ne zaležejo.« Dodal je še, 
da je odstop alarmni zvo-
nec javnosti, da tako naprej 
ne gre.

Zdaj pa je vrhovno sodiš-
če preprosto pokazalo, da se 
je za vsem teatrom in poli-
tiko skrivala najbolj banal-
na površnost, ki si jo v javni 
upravi ne smejo in ne upa-
jo privoščiti navadni državni 
uradniki, zato je toliko večja 
katastrofa, kadar jo odkrije-
mo pri ljudeh, ki so na vrhu 
slovenskega pravosodja. 

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Impresivni vrhovi gora obkrožajo mesto Qom, osmo največje mesto v Iranu, v državi, ki 
jo žal večinoma poznamo zgolj po birokratskih sankcijah, premalo pa po njenih idiličnih 
naravnih lepotah ter visokih umetniških, znanstvenih in kulturnih dosežkih tamkajšnjega 
prebivalstva, ene izmed najstarejših svetovnih civilizacij. S. L. / Foto: Matic Zorman

Narava se prebuja: sneg se že umika prvim zvončkom, ki so znamenje prihoda pomladi ter 
simbol mladostne energije, s katero vse toplejši sončni žarki napolnijo vsakogar, obenem 
pa nas vabijo na romantične sprehode med prvimi pomladnimi cvetlicami. S. L. / Foto: Matic Zorman
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Fragmenti celote
Do 6. aprila bo v galeriji Kranjske hiše 
na ogled razstava umetniških del Miha 
Perčiča, ki ohranja smer vrhunske 
avtorske perspektive grafičnega ustvar-
janja.

25

Glasov oder

Slušalke So 
zgodba zaSe
Zmagovalec Eme duet Maraaya, ki 
ga sestavljata Raay in Marjetka 
Vovk, je z mislimi že usmerjen na 
polfinalni nastop na Pesmi Evrovi-
zije, ki bo maja na Dunaju.

24

ljudje

gorenjSki kuhar na 
štajerSkem titaniku
V Štajerski hiši kulinarike so konec 
tedna gostili posebno večerjo, postre-
ženo kot na predvečer potopa Titani-
ka, 14. aprila 1912. Kapitan štajerske-
ga Titanika je bil tokrat Kranjčan, 
kuharski mojster Jože Oseli.

28

Alenka Brun

Z
ačetki skupi-
ne segajo v leto 
2000. Najprej je 
bil duo, po štirih 
letih smo dobi-

li trio, danes pa že kar kar 
nekaj časa Caliypsovci nas-
topajo kot skupina štirih. 
Vodja je že od vsega zače-
tka Domen Kuralt, Dejan 
Rener igra harmoniko, Jure 
Osmanovič je na klaviatu-
rah, Goran Poluga na bob-
nih. »V tej zasedbi sedaj 
delujemo že osem let,« pove 
Domen Kuralt, ki je tudi 
pevec in kitarist priljublje-
ne glasbene zasedbe, priha-
ja pa iz Medvod. Z Gorenj-
ske je še Goran, natančneje 
iz Podljubelja.

Letos maja bo skupi-
na Calypso praznovala pet-
najsti rojstni dan. »9. maja 
pripravljamo koncert v Zbi-
ljah, ki bo sicer v stilu vese-
lice, s kar nekaj glasbenimi 

gosti. Nastopil bo recimo 
Žavbi bend, ki sicer prihaja 
s Primorske, v njem pa igra 
osem bratov. Igrajo v živo – 
in kot zanimivost: najmlajši 
na bobnih ima komaj osem 
let. Povabili smo tudi Mira-
na Rudana pa Tomaža Aha-
čiča - Fogla in druge, vendar 
naj kakšno ime ostane skri-
vnost.« Razmišljajo o mal-
ce drugačnem šovu. »Poskr-
bljeno bo za ples – tako pod 
odrom kot na njem, pa še 
kakšno presenečenje pripra-
vljamo.«

Zadnja zgoščenka skupi-
ne Calypso Odklop je izšla 
lani novembra. S tega ploš-
čka sta se najbolj prijeli isto-
imenska pesem Odklop in 
pesem Kako si kaj, ljudje pa 
imajo radi tudi Takoj si pad-
la. »Priljubljenost komadov 
je zelo različna,« nadalju-
je Domen. »Večinoma nas 
posluša mešana publika, 
večji odstotek pa je mladih. 
Igramo na veselicah, kon-
certih, zasebnih zabavah, v 

večjih in manjših dvoranah. 
Starejšim so bliže valčki, 
polke, dalmatinski napevi, 
domače zimzelene melodi-
je. Naše avtorske pesmi ima 
raje mladina, igramo in pre-
igravamo pa ©ni, da ni©. Ker 
nastopamo po vsej Sloveni-
ji, je zanimivo, kakšne žel-
je ima občinstvo. Prekmur-
cem so bližji hrvaški in dal-
matinski ritmi, Štajercem 
tudi harmonika, medtem ko 
Obala spet prisega na bolj 
južne, sosednje ritme.«

Tokrat je skupina na glas-
beno sceno lansirala pesem, 
ki je malce drugačna. »Vedno 
smo ustvarjali pesmi z naro-
dno-zabavnim pridihom, 
tokrat pa bodo morda ljudje 
pomislili, da to nismo mi.« 
Boca prazna oziroma Prazna 
steklenica je pesem, ki je luč 
ugledala nedavno in ji lahko 
prisluhnete na spletu. Skupi-
na je zanjo že posnela video-
spot. Za melodijo in besedilo 
pesmi sta poskrbela Boštjan 
Konečnik in Aleš Zibelnik, 

s katerima fantje že več let 
uspešno sodelujejo. Domen 
ne skriva, da s pesmijo cil-
jajo tudi na publiko v sosed-
njih deželah: Hrvaški, Bosni 
in Hercegovini, Srbiji. Pod 
videospot pa se je podpisal 
sicer Korčulan, ki živi v Slo-
veniji in je tudi sam glasbe-
nik, Roko Bažika. 

Pesem pripoveduje ljube-
zensko zgodbo, kjer je na zače-
tku vse lepo in prav, potem pa 
se par razide, fant pa izgubo 
preboleva na svoj način ¼  

Domen razloži še: »Že od 
začetka smo si nadeli ime 
© bend za žur© . Igramo vse od 
slovenskih narodnih, zabav-
nih, italijanskih, srbskih, dal-
matinskih, do starega roc-
ka. Ker ogromno nastopamo, 
vidimo s prve roke, kaj gre lju-
dem v ušesa, če se lahko tako 
izrazim. Pa smo se odločili, da 
naredimo nekaj drugačnega, 
kot je publika vajena od nas. 
Načrtujemo pa tudi že novo 
pesem, ki bo za nekatere spet 
popolno presenečenje.«

Calypso – bend za žur
Precej vseslovenski bend, ki v osnovi izhaja z Gorenjske, je nedavno predstavil novo pesem v malce 
drugačni preobleki: s pridihom ritmov naših južnih sosedov. Pred kratkim je namreč luč ugledala 
pesem Boca prazna. Skupina Calypso letos praznuje tudi petnajstletnico delovanja.

Fantje iz skupine Calypso in ekipa novega videospota za pesem Boca prazna / Foto: arhiv skupine

Alenka Brun

T
okratni  resničnos-
tni šov Bar se bo 
vseeno malce raz-
likoval od prejš-
njega: tekmoval-

cem je namreč dovoljeno, da 
komunicirajo z občinstvom 
prek različnih spletnih soci-
alnih omrežij. Bar sam pa 
deluje v enajstem nadstro-
pju ljubljanskega Nebotič-
nika in je dostopen z dvema 
dvigaloma. Stoji v strogem 
središču Ljubljane. 

Nebotičnik s 70 metri ve-
lja za prvo visoko stavbo v 
Ljubljani, po načrtih arhitek-
ta Vladimirja Šubica pa je bil 
zgrajen leta 1933. Ob odprt-
ju je bila to najvišja stavba 
v Srednji Evropi in do dru-
ge svetovne vojne najvišja 

stavba na Balkanu. Lep raz-
gled po Ljubljani in okolici 
še danes privablja številne 
turiste in domačine. Prvič je 
Bar odprl vrata za svoje obi-
skovalce včeraj, med sodelu-
jočimi pa so tudi trije pred-
stavniki Gorenjske: Elmir 
Nikočević iz Škofje Loke, pri-
jatelji ga kličejo Emi, je ban-
čni svetovalec, a ima pri 23. 
letih že jasno začrtane cilje 
za prihodnost. 25-letna Šen-
čurjanka Eva Puppis je bolj 
umetniška duša. Navdušu-
je se nad pirsingi in tetova-
žami. Rene Šantić pa ima 27 

let. Prihaja iz Kamnika, velik 
del življenja posveča fitnesu, 
čemur smo lahko že bili pri-
ča v Baru. 

Težko pričakovani šov 
lahko na Planet TV gledal-
ci spremljamo že od pone-
deljka. 

Trije z 
Gorenjske

Emi Nikočević / Foto: Planet TV Eva Puppis / Foto: Planet TV

Rene Šantić / Foto: Planet TV Prvi 'selfi' iz Bara / Foto: Planet 

T
V



24

GLASOV ODER

PETEK_06. 03. 2015

GORENC

MUČENIKOM

NEDELJA, 15.3. ob 18h

DVORANA BIOTEHNIŠKEGA 
CENTRA STRAHINJ

Nuša Derenda, Brigita Šuler, Navihanke, 
Veseli svatje, Rebeka Dremelj, 

Saša Lendero, Humorist Peška...

Predprodaja vstopnic: Tic Tržič
Gorenjski glas, Sloga Kranj

10 €

VR

OČA CENA

VROČA CENA
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 7. 3.
18.00, 20.20 CHAPPIE
20.40, 22.45 MORTDECAI
15.00 VELIKE OČI
21.00, 22.40 OSTROSTRELEC
18.50, 21.15 ŽARIŠČE
19.10 DUFF – DEŽURNI BAJS
13.15, 14.10, 16.10, 17.05, 18.10 
BACEK JON
18.10, 20.00, 22.30 
PETDESET ODTENKOV SIVE
15.40 KINGSMAN: TAJNA SLUŽBA
14.00 ANNIE
13.40, 15.30, 17.20 SEDMI PALČEK
13.50, 16.15 
ASTERIX: DOMOVANJE BOGOV

Nedelja, 8. 3.
16.00 ROMEO IN JULIJA
18.00, 20.20 CHAPPIE
21.10 MORTDECAI
15.00 VELIKE OČI
21.00 OSTROSTRELEC

18.50, 21.15 ŽARIŠČE
19.10 DUFF – DEŽURNI BAJS
13.15, 14.10, 16.10, 17.05, 18.10 
BACEK JON
18.40, 20.00 PETDESET ODTENKOV SIVE
14.00 ANNIE
13.40, 15.30, 17.20 SEDMI PALČEK
13.50, 16.15 
ASTERIX: DOMOVANJE BOGOV

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 6. 3.
18.00 OSTROSTRELEC
20.15 AVTOŠOLA

Sobota, 7. 3.
18.00 AVTOŠOLA
20.00 OSTROSTRELEC

Nedelja, 8. 3.
19.00 KAJ PA MOJCA?

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Ana Šubic

Kako nekaj dni kasneje doži-
vljata zmago na Emi?

Raay: »Na kratko: počutim 
se kot zombi, lovim samega 
sebe, zvečer želim iti spat, 
pa končam na YouTubu, 
prebiram komentarje, gle-
dam stavnice, razmišljam o 
nastopu, idejah, o promoci-
ji države ... Zjutraj sem ob 6. 
uri spet pokonci. Ja, definiti-
vno, dežela zombijev.«

Marjetka: »Predvsem 
sem mirna. Dejansko se ne 
le veselim, ampak sem kar 
malce neučakana, ker bo še 
dva meseca treba počaka-
ti. Vse skupaj, petje, nastop, 
suverenost, imamo tako pri-
pravljeno, da bi šla najraje 
jutri pet. Občutki, notranja 
samopotrditev, so pa vseka-
kor mega.«

Po Emi je največ kritik lete-
lo na odrsko podobo, predv-
sem na kombinacijo Marje-
tkine bele obleke in slušalk 
ter na nastop plesalke-vio-
linistke, ki da je potreben 
dodelave. Ali za evrovizijski 
oder načrtujeta kakšne spre-
membe?

Marjetka: »Slušalke so 
zgodba zase. Slušalke se ne 
prilagajajo stylingu. Slušal-
ke so glasba. Slušalke so moj 
mir, moj osamljeni svet. Ko 
jih nosim, mi vrnejo občut-
ke iz studia. Za tak stil glas-
be in tako močno čustvovan-
je v skladbi je potrebno biti 
miren, osredotočen in pred-
vsem v svojem intimnem 
svetu.«

Raay: »Kar se šova, kljub 
temu, da je minimalen, tiče, 
je violinistka tisti moment, 
ki je ključen. Izrecno smo 
si rekli, da je to naša violi-
nistka, in besedo plesalka 
zavračamo. (smeh) To je 
bila ideja kreativnega reži-
serja našega nastopa Igor-
ja Zupeta, ki je takoj dal jas-
no vedeti – imamo violinis-
tko, in ne plesalko. In se ne 
morem bolj strinjati. Vse-
kakor bomo zaradi večjih 
zmožnosti tehnike na Euro-
songu moment plesalke 
dodelali predvsem z efekti 
luči iz njenih ledic na roki. 
Marjetkina obleka ostane v 
stilu minimalizma in nev-
siljivosti, bela. Poleg obleke 
z Eme, za katero že vemo, 
da funkcionira s skladbo, 
bomo na Dunaj vzeli še eno 
obleko, narejeno za Pesem 
Evrovizije. Na prvih vajah 
bomo preizkusili obe, nato 
pa se bomo odločili za bolj 
primerno.«

Kako boste pesem promovi-
rali pred izborom?

Raay: »S pesmijo bomo 
gostovali po Sloveniji v raz-
ličnih oddajah, sicer pa v 
tujini, kjer se bo ponudila 
možnost izmenjave izvajal-
cev. Veliko bo k promociji, 
vsaj pri naših sosedih v Itali-
ji, pripomogel tudi izid skla-
dbe Here for you še v tem 
mesecu.«

Dejala sta, da bo na Evrovi-
ziji vajin glavni adut spevna 
melodija in Marjetkin spe-
cifični glas, ki ga je razvila v 
zadnjih letih. Kako se pride 
do takšne barve glasu?

Marjetka: »Z veliko dela, 
truda, znanja, vaje. Prepro-
sto.«

Raay: »No, nekaj talenta je 
še vmes, kajne?«

Marjetka: »To je že res, ven-
dar poznam ničkoliko veliko 
večjih talentov, ki nikoli niso 
napredovali s svoje točke 
nadarjenosti. Na koncu vse 

pevke svetovnega formata 
delajo na sebi in glasu.«

Za konec še nehvaležno 
vprašanje – kam bi se uteg-
nila uvrstiti na Eurosongu?

Raay: »Utegnila bi se uvrs-
titi v finale ali pa iz njega izos-
tati, utegnila bi biti med prvi-
mi petimi ali pa med zadnji-
mi petimi. (smeh) Nikoli ne 
veš ... Ne bi rad preveč načrto-
val vnaprej. Lani sem se zelo 
uštel, ko sem rekel, da bomo 
s Tinkaro najmanj šesti. No, 
ampak na koncu sem ugo-
tovil, da je bila naša zma-
ga predvsem, da si nima-
mo česa očitati in da smo res 
imeli energijo na odru, da je 
to energijo začutila tudi Slo-
venija in da smo prišli v fina-
le. Če bomo tako uspešni 
kot Tinkara, da bomo pustili 
glasbeni vtis, bomo veseli, če 
bo pa kaj več, bomo pa videli. 
Sicer pa še zdaj ne vem, ali je 
na Eurosongu ključna politi-
ka ali ne ...«

SLUŠALKE SO zgOdbA zASE
Zmagovalec Eme duet Maraaya, ki ga sestavljata Raay in Marjetka Vovk, je z mislimi že usmerjen na 
polfinalni nastop na Pesmi Evrovizije, ki bo maja na Dunaju.
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Na Odru pod zvezdami v Lutkovnem gledališču v Ljublja-
ni so že petič razglasili ono 365. Za prvo med dvanajstimi 
so izbrali Štajerko Ninno Kozorog (na fotografiji), še ne 
tridesetletno zdravnico, specializantko nevrologije, vodjo 
ambulante za ljudi brez obveznega zdravstvenega zavaro-
vanja, programerko in bodočo doktorico matematike. Ob 
Ninni Kozorog se je občinstvo poklonilo tudi 87-letni teka-
čici Heleni Žigon, klinični psihologinji in direktorici Centra 
Dolfke Boštjančič dr. Valeriji Bužan, človekoljubki in predse-
dnici Zveze Prijateljev mladine ZPM Ljubljana Moste  - Polje 
Aniti Ogulin, direktorici družbe Domel dr. Jožici Rejec, ki je 
pomen družbene odgovornosti vtkala v živo tkivo podjetja 
in menedžmenta, filantropinji in upokojeni pedopsihiatri-
nji dr. Anici Mikuš Kos, igralki Katarini Čas, smučarski iko-
ni Tini Maze, mladi umetnostni kotalkarici Luciji Mlinarič, 
mamici malega Reneja Ameli Tasić ter Staši Tunji Bojičić 
in Daši Pavlovič, ki sta uspešno aktivirali FB-skupnost za 
pomoč prizadetim ob poplavah v Bosni.  Pred dogodkom 
pa se je uspešno odvila tiha dražba unikatnih torbic z nate-
čaja Moja torbica za slovenske ženske, katere izkupiček 
bodo namenili izboljšanju življenja žrtev nasilja, žensk in 
njihovih otrok.

Letošnja ona 365 je Ninna Kozorog
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Cerklje – V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika bo danes, 
v petek, 6. marca, ter v soboto, 7. marca, ob 19. uri poteka-
la Območna revija odraslih pevskih zborov 2015. Revija bo 
posvečena 180. obletnici rojstva Davorina Jenka.

Revija pevskih zborov v Cerkljah

Radovljica – V sredo, 11. marca, ob 19.30 bo v Linhartovi 
dvorani na ogled predstava Glasbeni potep v režiji Alenke 
Bole Vrabec.

Glasbeni potep

www.gorenjskiglas.si
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Skupno slikarsko razstavo Proti vojni slikarjev Franca Rai-
singerja in Isabelle Mittelstädt so v šenčurskem muzeju v 
torek zaključili tako, kot so jo v začetku februarja odprli – 
z nastopom primorskega godalnega kvarteta Nova, ki ga 
sestavljajo študentke Akademije za glasbo v Ljubljani Moj-
ca Batič (prva violina), Ana Cotič (druga violina), Barbara 
Grhor (viola) in Polona Soban (violončelo). Organizator 
tokratnega koncerta Miro Erzin je pojasnil, da so mlade 
glasbenice ob odprtju razstave tako navdušile prisotne, da 
mu skorajda ni preostalo drugega, kot da se dogovori za nji-
hov samostojen koncert pred šenčurskim občinstvom, ki je 
v torek povsem napolnilo razstavni prostor. Primorke imajo 
v svojem repertoarju tako dela klasične glasbe kot tudi film-
ske ter priredbe rock in pop skladb, za kar poskrbi članica 
kvarteta Barbara Grahor. Tako raznolik je bil tudi program, 
ki so ga pripravile za šenčurske ljubitelje klasične glasbe. 

Primorski godalni kvartet že drugič v Šenčurju

Godalni kvartet Nova je v Šenčurju nastopil že drugič v 
mesecu dni.

Samo Lesjak

V
se od leta 2002, 
ko je Miha Per
čič končal podi
plomski študij na 
grafični specialki 

ALU v Ljubljani, s samostoj
nimi razstavami dokazuje, da 
so grafike popolnoma avto-
nomen medij sodobne ume-
tnosti, ki je zmožen nagovori-
ti vsakogar. Avtor ostaja zvest 
klasičnim grafičnim tehni
kam (litografija, jedkanica, 
rezervaš, akvatinta itd.). Gra
fike izdeluje v tehniki suhe 
igle, kar mu omogoča obvla
dovanje osnovne matrice na 
mnogo različnih načinov, vse 
od drobnih, pajčevinasto lah
nih do materialno bolj obču
tenih vrezov na površino cin
kove plošče.

Pri tokratni razstavi z na
slovom Mikromakro gre za 
izbor grafičnih podob s pogle
dom na panoramske abstrak
tne asociacije naravnega oko
lja ter povečane fragmente 
leteh, ki izvirajo iz kadrov 
manjših grafičnih listov glo
bokega tiska. “Miha Perčič je 
eden izmed redkih domačih 

ustvarjalcev, ki promovira in 
ohranja tradicionalno grafič
no produkcijo globokega tis
ka. Njegov način izražanja je 
zasnovan na kolažni tehni
ki in v iskanju izzivov z zani
mivimi barvnimi, struktur
nimi in sodobnimi kompo
zicijskimi poudarki. Z nak
ljučnimi in nasprotujočimi 
si organskimi in barvnokon
trastnimi oblikami nastaja
jo prostorske iluzije naravne
ga okolja. Izhod išče v recikla
ži starih matric, kar mu omo
goča miselni izziv, študijsko 

resno delo, eksperimentiran
je ter iskanje (ne)logičnih kre
ativnih zaključkov,” je avtor
ja predstavil umetnik Boge 
Dimovski. Perčičeva tehnika 
je kompleksna: gre za dvobar
vne tonske odtise na papirju v 
tehniki globokega tiska, zas
novanega na kemičnem pos
topku strukturiranih matric, 
jedkanice in akvatinte, v kom
binaciji z mehanskimi posto
pki suhe igle, slepega tiska in 
brusa. Drugi sklop digitalnih 
grafik predstavljajo samo
stojne kompozicije krožno 

oblikovanih cvetov v mono
kromni izvedbi, medtem ko 
avtorske digitalne fotografi
je zrcalijo izbrane povečane 
detajle iz posameznih grafi
čnih listov.

Nadaljevanje osmišljan
ja realnosti skozi umetniš
ke stvaritve, ki poteka skozi 
avtorjevo naporno delo, dose
že svoj cilj v subjektivaciji gle
dalca v točki, ko je leta zmo
žen misliti fragment kot radi
kalni konstitutivni element 
univerzuma in videti v celoti 
več kot le vsoto njenih delov.

Fragmenti celote
Do 6. aprila bo v galeriji Kranjske hiše na ogled razstava umetniških del Miha Perčiča, ki ohranja smer 
vrhunske avtorske perspektive grafičnega ustvarjanja.

Dvojna perspektiva: avtor razstave Miha Perčič v galeriji Kranjske hiše / Foto: Matic Zorman

Samo Lesjak

Že večkrat nagra
jeni, osemindvaj
setletni pripove
dovalec fotograf
skih zgodb Matic 

Zorman se je pred kratkim 
vrnil iz Irana, kjer je v tehe
ranski galeriji Upanja revo
lucionarne umetnosti go
stoval s samostojno razsta
vo o kritičnih življenjskih 
razmerah v Gazi, na tokrat
ni razstavi v Stolpu interme
dijske umetnosti, poimeno
vani Dajte mi svobodo ali 
smrt, pa osvetljuje proble
matiko ilegalnega ubežniš
tva, v katerega so zaradi voja
ške okupacije prisiljeni šte
vilni prebivalci okupiranega 
območja.

Stalni vojni napadi, oblega
nja ter blokade so razlogi, da 
se predvsem mladi in izobra
ženi ljudje odločajo za ilega
len pobeg iz pekla, ki jih obda
ja. Smrtonosni val ilegalnega 
ubežništva je tako zajel več 
Palestincev kot kdajkoli do
slej. Tisoči se v upanju na sta
bilnejšo prihodnost odloča
jo za tvegan prebeg. Na poti 
preko podzemnih rovov beži
jo v Egipt in naprej do Libije 
v upanju, da dosežejo ladje, 
s katerimi tihotapske zdru
žbe omogočajo pot v svo
bodo. Dno Sredozemskega 
morja je postalo grob že sto
tinam ubežnikov, neprešte
ta pa so tudi življenja, konča
na že prej, v puščavi. Razstava 
dokumentira razloge za pre
beg iz ozem lja, kjer je upanje 
že davno umrlo. Skozi oseb
ne zgodbe fotografski reporta
žni esej Matica Zormana pri
poveduje o usodah ubežnikov 
in agoniji svojcev, ki v zapuš
čenih in večinoma porušenih 
domovih čakajo na uradne 
novice o svojih bližnjih.

“Matic osvetljuje problem, 
za katerega vemo, da obsta
ja, vemo, da je tam, a smo po
stali otopeli za usodo sočlo
veka. Ne samo da ne želimo, 
nočemo gledati obrazov teh 
ljudi, nočemo gledati njiho
vih razsutih domov, noče
mo videti njihovega hrepe
nenja po normalnem življe
nju, nočemo videti njihove
ga dostojanstva, še najmanj 
pa si želimo vedeti njihovih 
imen. Raje poslušamo stati
stiko mnogomestnih števil 
ubitih in ranjenih, s katero 
nam postrežejo v istem dihu 
kot s statistiko gibanja delnic 
na borzi in cen goriva. V Zor
manovih fotografijah lahko 
prepoznamo usodo sočlove
ka in spoznanje, da se za hla
dno statistiko skriva tragedi
ja. Naslednjič, ko slišimo, da 
je v eksploziji umrlo osem 
ljudi in je bilo štiriindvajset 
ranjenih, raje pomislimo, da 
so naši otroci izgubili starša 
in naši starši izgubili otroka. 
Prijatelj je izgubil obe nogi, 
sošolcu je zgorel obraz, sose
dovemu otroku pa se je od 
vsega gorja pomračil razum, 
zato ga je potrebno priveza
ti, da sploh lahko prespi noč. 
Ker vse to se je res zgodilo! 
Morda ne nam, a točno to se 
je zgodilo sočloveku. Kajti če 
smo čisto iskreni in se vpra
šamo, v čem se mi razlikuje
mo od njih, pridemo do spo
znanja, da to ni barva kože, 
niti veroizpoved, niti politič
no prepričanje. Edina resnič
na razlika med njimi in nami 
je ta, da smo se mi rodili na 
drugem koncu sveta. Čisto 
po naključju,” je avtorja pred
stavil fotograf Borut Peterlin.

Razstava bo na ogled do 
23. marca, opozoriti pa velja 
na soboto, 14. marca, ko bo 
ob 18. uri razstavljene foto
grafije osebno predstavil 
avtor Matic Zorman.

Svoboda  
ali Smrt
Pretresljive zgodbe migrantov iz Gaze so rdeča 
nit fotografske razstave avtorja Matica Zormana v 
kranjskem Stolpu Škrlovec.

Krute verige vojne za seboj puščajo žrtve: fotograf Matic 
Zorman in kustosinja Zala Vidali v Stolpu Škrlovec 
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PRAZNOVANJA, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 odstotkov.  Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975.
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Poravnali boste stare dolgove. Dober občutek vas bo moti-
viral na celi črti. Polni energije se boste podali novim zma-
gam naproti. V ljubezni boste sprva skeptični, a na koncu 
vas le premaga radovednost. Vse dvome boste premagali. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Z veliko vnemo se boste lotili svojega cilja, a že v sredini 
tedna se boste naveličali in iskali razloge ter našli napake na 
napačnem mestu. Očitek vas bo prizadel, razočarani boste 
in ne boste našli pravih odgovorov, čemu je bilo to sploh 
potrebno.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Že kar dolgo časa ste v pričakovanju dobre priložnosti 
in ta se vam približuje z bliskovito naglico. Kljub temu 
da boste pripravljeni, vam to predstavlja težave. Hitro se 
boste znašli in stvari vzeli v svoje roke. Priložnost izgub-
ljena ne vrne se nobena!

Rak (22. 6.–22. 7.)
V dobro voljo vas bo spravilo sporočilo nekoga, ki vam je 
zelo pri srcu. Glejte, da ne ostane samo pri pogovoru in 
se odzovite povabilu. Čakajo pa vas tudi še dobri nakupi, 
s katerimi boste zadovoljni. Vikend bo zelo zanimiv.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Le malo bo manjkalo, da bi pozabili na drobne stvari, ki 
vašim najbližjim veliko pomenijo. Ste zelo obremenjeni z 
raznimi skrbmi, tako da to ne bo nič čudnega. Nekdo, od 
katerega najmanj pričakujete, vas bo presenetil. Obljuba.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Prav nikomur ne boste dovolili, da vas spravi s tira. Počutje 
bo izvrstno in od energije boste prekipevali. Rešile se vam 
bodo tudi neke stare zadeve, na katere ste že skoraj pozabi-
li, a so vseeno pomembne. Darilo vas bo presenetilo. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Življenje se vam bo postavilo na pravi tir in končno boste 
postali dovzetni za nove stvari. V ljubezni boste nekaj časa 
stali v križišču, a z odločitvijo raje ne hitite. Poslovno se vam 
obetajo spremembe, ki bodo za vas vsekakor pozitivne.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Malce krize se vam odpira v družinskem krogu, a ker se 
boste znali soočiti z nastalo situacijo, ne bo prišlo do 
večjih razprtij. Finančno vam bodo stvari potekale veliko 
bolje, kot si to lahko sploh predstavljate. Presenečenje. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Obremenjevali se boste zaradi denarja. Nikar, vse se bo reši-
lo dobro in v pravem času. Določeni ljudje vam bodo šli na 
živce. Umaknite se, saj ni treba, da morate čisto vse prenaša-
ti. Te dni vas čaka več presenečenj, bodite pozorni.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Na čustvenem področju se boste morali bolj potruditi 
za dosego svojega cilja. Vprašajte se, koliko vam ta oseba 
pomeni, in dobili boste vse odgovore, ki jih iščete. Pri denar-
ju bodite previdni, da vas ne zavede nepremišljen nakup.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Načrt, ki vam osebno zelo veliko pomeni, vam bo sicer 
na samem začetku delal preglavice, a s pomočjo pravih 
ljudi vam bo uspel. Bližnji dogodki bodo od vas zahtevali 
veliko potrpežljivosti, zato se kar pripravite.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Zaradi preobremenjenosti boste začasno izgubili nadzor nad 
situacijo. Nekaj časa boste zato stali na mrtvi točki in nič se 
vam ne bo dalo dopovedati. Šele novice ob koncu tedna vas 
bodo sprostile in spet bo vse v redu. Čaka vas nekaj lepega. 

Suzana P. Kovačič

K
o enkrat znaš, zme-
raj znaš,« je Miro 
Preisinger povedal 
zatem, ko je opra-
vil s preizkušnjo, 

ki so mu jo jamarski prijate-
lji pripravili kot uvod v pra-
znovanje njegove jamarske 
obletnice. Ob vhod v prosto-
re Jamarskega društva Car-
nium Kranj so mu namestili 
vrvi in varovalno opremo, da 
pa so bili njegovo tokrat sicer 
kratko plezanje in prepenja-
nje ter spust zahtevnejši, je 
preizkušnjo moral opravi-
ti miže. Seveda jo je – in to 
še s pomočjo svojega stare-
ga desonderja oz. varnostne 
vrvne zavore. Miro Preisin-
ger je bil namreč del ekipe, 
ki je razvila varnostno vrvno 
zavoro, ki jo danes uporab-
ljajo po vsem svetu. Jamar-
stvu se je zapisal 1. marca 
1965, ko se je pridružil takra-
tni Jamarski sekciji Planin-
skega društva Kranj. Od leta 

1972 je deloval v Društvu za 
raziskovanje jam Kranj, leta 
2002 je bil med ustanovni-
mi člani Jamarskega druš-
tva Carnium Kranj, ki mu 
je ob desetletnici podelilo 
naziv častnega člana. Sode-
loval je pri pionirskem raz-
voju vrvne tehnike za reševa-
nje iz smučarskih žičnic, leta 
2002 je sodeloval pri razvoju 
vrvne tehnike pri reševanju 
iz sotesk in visokih zgradb. 
Operativni jamarski reševa-
lec je bil do leta 2001, zdaj 
pa svoje znanje in izkušnje 
posreduje v Enoti za reševa-
nje iz jam in višin pri Jamar-
skem društvu Carnium. Za 
svoje delo je leta 2005 prejel 
bronasti in včeraj tudi srebr-
ni znak Civilne zaščite Repu-
blike Slovenije, leta 2006 pa 
zlati znak Jamarske zveze 
Slovenije. 

Praznovanju Mirovih pet-
deset jamarskih let so se 
pridružili po stažu ‘stari’ 
jamarski prijatelji, iz Ljub-
ljane sta se pripeljala Iztok 
Trček in Aleš Lajovic, iz 

Izole pa Jože Lorbek, prav 
tako inovator jamarske 
opreme, ki je obudil spomi-
ne na začetke razvoja varno-
stne vrvne zavore, Miru pa 
podaril novejši kos te opre-
me, ki ga izdelujejo v nje-
govem izolskem podjetju 
Anthron, kar v grškem jezi-
ku pomeni jama. Čestita-
li so mu predsednik Jamar-
ske zveze Slovenije Matej 
Mihajlovski, brat Davorin 

ter njegovi društveni prija-
telji. Med številnimi dari-
li je bila tudi izvirna štam-
piljka, na kateri piše Jamar-
sko društvo Carnium Kranj, 
Miro 50 let jamarstva. Pre-
senečenja, ki so jih pripravi-
li jamarskemu prijatelju, so 
več kot uspela ... No, nekaj 
dni pred tem so ga prijetno 
presenetili že z mlajem pred 
domačo hišo v Stražišču pri 
Kranju.

ZLATA JAMARSKA
Pisana jamarska druščina več generacij se je v sredo zvečer zbrala v prostorih Jamarskega društva 
Carnium Kranj in nazdravila Miru Preisingerju za njegovih petdeset jamarskih let.

Miro Preisinger je uspešno opravil preizkušnjo, ki so mu jo 
naložili jamarski prijatelji. / Foto: Primož Pičulin

Zbrana druščina na praznovanju prvih petdeset Mirovih jamarskih let. Miro sedi, je v prvi vrsti četrti z leve. / Foto: Primož Pičulin

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_19
NALOGA

5 8 1 6 2
4 7 6 5

9 2 5 4 3
7 6 2 8

3 5
9 1 7 8

3 1 9 6 4
1 6 7 9
8 3 5 1

sudoku_LAZJI_15_19

REŠITEV

5 8 1 9 6 3 7 4 2
4 2 3 7 1 8 6 9 5
6 7 9 2 5 4 8 3 1
7 6 2 8 4 1 9 5 3
9 1 8 3 7 5 2 6 4
3 5 4 6 2 9 1 7 8
2 3 5 1 9 6 4 8 7
1 4 6 5 8 7 3 2 9
8 9 7 4 3 2 5 1 6

sudoku_LAZJI_15_19
NALOGA

58162
4765

92543
7628

35
9178

31964
1679
8351

sudoku_LAZJI_15_19

REŠITEV

581963742
423718695
679254831
762841953
918375264
354629178
235196487
146587329
897432516

sudoku_TEZJI_14_19
NALOGA

8 6 3
1 7 9

3 4 9 5
9 6 5

4 6
5 1 9

8 3 1 9
3 5 8

7 8 4
sudoku_TEZJI_14_19

REŠITEV

8 9 7 1 5 6 4 2 3
5 4 1 3 2 7 9 6 8
6 3 2 4 9 8 7 5 1
9 6 8 2 1 3 5 4 7
3 1 4 9 7 5 6 8 2
2 7 5 6 8 4 3 1 9
4 8 6 7 3 1 2 9 5
1 2 3 5 4 9 8 7 6
7 5 9 8 6 2 1 3 4

sudoku_TEZJI_14_19
NALOGA

863
179

3495
965

46
519

8319
358

784
sudoku_TEZJI_14_19

REŠITEV

897156423
541327968
632498751
968213547
314975682
275684319
486731295
123549876
759862134

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU
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KONCERT OB MATERINSKEM DNEVU 
Občina Tržič

VSTOPNICE V PREDPRODAJI PO 10 EUR

SLAP 23, TRŽIC

TržičTržičT

„An flet'n večer“ 
Sobota, 21. marec 2015, ob 19.uri

TRŽIČ, DVORANA TRŽIŠKIH OLIMPIJCEV

TRŽIČ:  BAR KOŠUTA KRIŽE,  

KGZ SLOGA KRANJ PRIMSKOVO IN GSM: 051 697 737

TPIC in ,GOSTILNA IN PICERIJA KOZUC

„AN FLET'N VEČER" 

TANJA ŽAGAR     ZARJA     
FANTJE S PRAPROTNA     IGOR IN ZLATI ZVOKI
PRIMORSKI FANTJE     MARIJA AHAČIČ POLLAK

STIVEN RAHMAN     OGNJENI MUZIKANTI
MAMA MANKA

KONCERT OB MATERINSKEM DNEVU 
Občina Tržič

VSTOPNICE V PREDPRODAJI PO 10 EUR

SLAP 23, TRŽIC

„An flet'n večer“ 
Sobota, 21. marec 2015, ob 19.uri

TRŽIČ, DVORANA TRŽIŠKIH OLIMPIJCEV

TRŽIČ:  BAR KOŠUTA KRIŽE,  

KGZ SLOGA KRANJ PRIMSKOVO IN GSM: 051 697 737

TPIC in ,GOSTILNA IN PICERIJA KOZUC

„AN FLET'N VEČER" 

TANJA ŽAGAR     ZARJA     
FANTJE S PRAPROTNA     IGOR IN ZLATI ZVOKI
PRIMORSKI FANTJE     MARIJA AHAČIČ POLLAK

STIVEN RAHMAN     OGNJENI MUZIKANTI
MAMA MANKA

KONCERT OB MATERINSKEM DNEVU 
Občina Tržič

VSTOPNICE V PREDPRODAJI PO 10 EUR

SLAP 23, TRŽIC

„An flet'n večer“ 
Sobota, 21. marec 2015, ob 19.uri

TRŽIČ, DVORANA TRŽIŠKIH OLIMPIJCEV

TRŽIČ:  BAR KOŠUTA KRIŽE,  

KGZ SLOGA KRANJ PRIMSKOVO IN GSM: 051 697 737

TPIC in ,GOSTILNA IN PICERIJA KOZUC

„AN FLET'N VEČER" 

TANJA ŽAGAR     ZARJA     
FANTJE S PRAPROTNA     IGOR IN ZLATI ZVOKI
PRIMORSKI FANTJE     MARIJA AHAČIČ POLLAK

STIVEN RAHMAN     OGNJENI MUZIKANTI
MAMA MANKA

Nagrade: 3-krat zgoščenka

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 18. marca 
2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Tuji mediji poročajo, da ima pevec Chris 
Brown (25) nezakonskega otroka z nei-
menovano manekenko, s katero se poz-
nata že več let. Deklica naj bi bila stara 
devet mesecev, Brown pa naj bi bil z 
njeno mamo v dobrih odnosih. Pevčev 

predstavnik novice ni komentiral, se je pa oglasilo njego-
vo dekle, ki je Brownu zaželela vso srečo pri novi vlogi ter 
preko Twitterja namignila, da ga zapušča.

Chris Brown je očka

Z oskarjem nominirana igralka  Miche
lle Williams (34) pravi, da je vloga sam-
ske mamice z igralsko kariero izčrpajo-
ča. »Čutim, da mi gre odlično pri vzgoji, 
kadar ne delam. Sicer pa ves čas delam 
dve stvari hkrati in se počutim zelo izčr-

pano,« pravi igralka, ki je zaradi svojega natrpanega urni-
ka znana po tem, da na zabavah velikokrat zaspi in celo 
smrči, zato se jo je med prijatelji že prijel vzdevek zaspan-
ke. Williamsova sama vzgaja devetletno hčerko Matildo 
Rose, ko jo ima s pokojnim Heathom Ledgerjem.

Naporno je biti mati samohranilka

Eden izmed sodnikov tudi pri nas pred-
vajanega šova Shar Tank ter uspešen 
kanadski poslovnež, rojen na Hrvaškem, 
Rober Herjavec (52) se je po petindvaj-
setih letih dokončno ločil od svoje sop-
roge Diane Plese. »Človeški odnosi so 

zelo zapletena stvar. Želim si le ljubezni in miru za našo 
družino v teh trenutkih. Za nami je težko leto in odpiramo 
novo poglavje,« je zapisal v izjavi za javnost Herjavec, ki 
ima dve hčerki in sina. Poslovnež ima v lasti več kot sto 
milijonov dolarjev vredno premoženje.

Poslovnež Robert Herjavec se ločuje

Glasbena hiša MTV je včeraj razglasila 
nominacije za svoje nagrade. Največ, 
kar sedem, jih imajo filmi Varuhi veso
lja, Napaka v najinih zvezdah in Sosedje. 
Letošnjo podelitev, ki bo potekala 12. 
aprila v losangeleški dvorani Nokia The-

atre, bo vodila Amy Schumer. Oboževalci tudi tokrat lahko 
oddajo glas za svojega favorita.

Znani so nominiranci za MTV nagrade

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

G
orenjci so 
podobno kuli-
narično temo 
spoznali že 
pred leti, ko je 

zgodbo zadnjega gala ban-
keta slovite ladje Titanik Jože 
Oseli predstavil gostom v gos-
tilni Krištof. Tokrat pa je oku-
se zadnje večerje na Titani-
ku pripravil skupaj s kuhar-
sko ekipo Štajerske hiše kuli-
narike ob pomoči gostujočih 
hrvaških kuharskih kolegov.

Že na vhodu v Hišo je pri-
hajajoče pozdravila rdeča 

preproga z baklami in skul-
ptura, ki je spominjala na 
ledeno goro. Med številnimi 
jedmi, ki so bogatile takratni 
ladijski banket, so kulinarič-
ni ustvarjalci izbrali nekate-
re poslastice in jih postregli 
na modernejši način. Spre-
mljajoča vina so bila franco-
ska in iz istih kleti kot dalj-
nega glamuroznega večera. 
Tako smo bili priča sedmim 
hodom, kjer so na krožni-
kih kraljevali ostriga z zele-
njavnim kaviarjem, pašteta 
iz gosjih jeter pa goveji file 
‘Lili’, waldorfski puding, 
slivov čatni, za peti hod pa 
so postregli punč Romaine, 

ki je prijetno pripravil želo-
dec na zadnjo glavno jed 
ter sladico. Za glasbo je ves 
večer skrbel godalni kvar-
tet Feguš, kar je dogodku 
dalo še dodatno avtentič-
nost. Številni v strežbi in 
nekateri gostje so upošteva-
li tudi tematski © dress code© : 
za sedež na večerji v prvem 
razredu so se oblekli takrat-
nim časom in blišču primer-
no. Za besedni del je skrbe-
la Lidija Kožar, vsak prihod 
jedi na mizo pa je ‘gorenj-
ski kapitan’ Jože Oseli naz-
nanil z zvončkom. Vmesni 
čas med hodi so gostje veče-
ra preživljali v posebnem 

prostoru oziroma salonu, ki 
ga je imela tudi ladja iz pre-
teklosti, kjer so si privošči-
li kozarček izvrstnega vis-
kija ali ruma, poklepeta-
li ob cigari. Ta se je v pet-
ek zvečer zelo podala oble-
kam nekaterih gostov, ki so 
bili videti, kot bi stopili s slik 
tistega časa. Večer je minil, 
kot bi mignil, najpogumnej-
ši pa so s plesom pospremi-
li še zadnjo pesem godalne-
ga kvarteta, ki je napovedo-
vala neslavni konec zname-
nite luksuzne ladje. In s tem 
tudi štajerskega Titanika, ki 
je tokrat plul pod gorenjsko 
zastavo.

Gorenjski kuhar na 
štajerskem titaniku
V Štajerski hiši kulinarike v Gočovi pri Ptuju so konec tedna gostili posebno večerjo: Titanikovo gala 
večerjo, postreženo kot na predvečer potopa Titanika, 14. aprila 1912. Kapitan štajerskega Titanika je bil 
tokrat Kranjčan, kuharski mojster Jože Oseli.

Štajerska kuharska posadka, ki ji je tokrat 'poveljeval' 
gorenjski kapitan Jože Oseli (tretji z leve). / Foto: AB

Nekateri gostje so z oblačili poskrbeli, da je bil večer še 
pristnejši. / Foto: AB

Godalni kvartet Feguš sestavljajo štirje simpatični fantje 
in tako kot na Titaniku so tudi oni neutrudno 'godli do 
zadnjega'. / Foto: AB

Oglasila sta se tudi Gorazd Kocbek in njegova Miša 
Margan, ki se je spominjamo iz daljnega šova Sanjska 
ženska. / Foto: AB

Za sladico so v kuhinji uporabili tudi nekaj domišljije. / Foto: AB

Kranjčanko Vesno Volf smo srečali na fotografski 
razstavi, saj je poznavalka umetnosti in kulture, svoje 
znanje pa predaja tudi mladim. Ljubiteljica narave in 
zdrave prehrane pa prav danes praznuje 30. rojstni dan. 
Vse najboljše, Vesna! / Foto: Matic Zorman

Klasični punč Romaine: limona, led, rum in šampanjec   
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FIRENCE IN TOSKANA
Odhod: petek, 11. aprila 2015, iz Kranja
Trajanje potovanja: 2 dni
1. dan: Vožnja z udobnim avtobusom do Firenc, ogled znamenitosti  mesta, 
v katerem so ustvarjali Dante Alighieri, Leonardo Da Vinci in Michelangelo, 
nastanitev v hotelu v Montecatiniju, večerja in prenočevanje.
2. dan: Po zajtrku se bomo odpeljali  v Sieno in si ogledali mestne zanimivos-
ti: stolnico, krstilnico, trg Piazza del Campo. Nato se bomo odpravili v čudovi-
to srednjeveško mestece San Giminiano in si ga ogledali. Za konec se bomo 
odpeljali še do ene izmed vinskih kleti, kjer nam bodo pripravili prigrizek in 
degustacijo svojih vin. Predviden prihod v Kranj je okoli 24. ure.

Redna cena potovanja je 169 EUR. 
Če se na potovanje prijavite pod šifro  
Gorenjski glas, je cena le 135 EUR.
V ceno je vključeno:  prevoz s sodobnim turističnim avtobusom po progra-
mu,  1 polpenzion (večerja, zajtrk) v hotelu 3* v dvoposteljnih sobah, cestne 
pristojbine in parkirnine,  vodenje in organizacija potovanja, DDV.

Število prostih mest za ta lep in zanimiv izlet naročnikov je omejeno,  
zato priporočamo, da s prijavo pohitite. 

Prijave in informacije: 
Kompas Kranj,  Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja Loka,  Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Organizator izleta:

POHITITE S PRIJAVAMI

IZLET //   11.  in 12.  april 2015

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 19. 3.; ŠMARJEŠKE: 23. 3.; GOLI OTOK : 16. in 17. 5.; MADŽAR-
SKE TOPLICE - AKCIJA: 8.–12. 3.,19.–23. 4.; BANJA VRUČICA - TERA-
PIJE: 16.–23. 3, 29. 4.–2. 5.- S PIRAMIDAMI, TERME TUHELJ: 22.–25. 
6.; BANOVCI: 10.–14. 5.; RADENCI: 11.–14. 4.; BERNARDIN: 22.–25. 
3.; STRUNJAN: 15.–18. 3.; MEDŽUGORJE: 25.–27. 4.; MORJE: DUGI 
OTOK – več terminov, MURTER – dodatni termin v akciji. AVTOBUSI: 
52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.
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  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Bojan Pretnar  
  ČAROVNIK ZMEDA       

  Petek, 6. marec 2015, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Plesni teater Ljubljana   
 JURI MURI V AFRIKI pleše 

Sobota, 7. marec  2015,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

8. Marčevski pasulj za dan žena
Kranjska Gora – Kmetija odprtih vrat Pr©  Železnk in Društvo 
mladih Kranjska Gora vabita v nedeljo, 8. marca, od 10. do 17. 
ure pred trgovino Mercator na 8. Marčevski pasulj za dan žena.

Križev pot v Stiški vasi
Stiška vas – Na tretjo postno nedeljo, 8. marca, bo v srednje-
veški cerkvi sv. Križa v Stiški vasi pod Krvavcem (717 n. m.) 
ob 15. uri sv. maša in premišljevanje križevega pota. V Stiško 
vas se lahko odpravite peš ali po cesti iz Cerkelj, skozi Dvorje 
in Grad proti Krvavcu, odcep za Stiško vas.

Pogovor z dr. Ernestom Petričem
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja na Bledu se bo danes, v 
petek, 6. marca, ob 19.30 začel Večerni pogovor z dr. Ernestom 
Petričem.

Razvajaj se v mestu
Jesenice – V soboto, 7. marca, ob 20. uri Občina Jesenice 
v sodelovanju z OŠ Toneta Čufarja Jesenice vabi na zabav-
no-plesni večer s skupino Šexpir. Prireditev bo potekala v dvo-
rani osnovne šole. Vse je brezplačno, dame pa čaka še dodat-
no presenečenje. Več informacij o akciji najdete na spletni 
strani Občine Jesenice in Facebook profilu Občina Jesenice.

Škofjeloški pasijon 1999
Škofja Loka – V Knjižnici Ivana Tavčarja si v torek, 10. marca, 
ob 17.30 lahko ogledate posnetek večerne predstave Škofje-
loškega pasijona iz leta 1999.

Za otroke
Škofja Loka – Na mladinskem oddelku knjižnice se bo jutri, v 
soboto, 7. marca, ob 9.30 začela ustvarjalna delavnica za otro-
ke z naslovom Svečniki iz kozarčkov. Pravljici Prihaja pomlad 
lahko otroci v knjižnici prisluhnejo v torek, 10. marca, ob 17.30.

IZLETI

Špičasti hrib–Sv. Mohor
Kranj – Planinsko društvo Kranj vabi na planinski izlet: Špi-
časti hrib–Sv. Mohor, ki bo v četrtek, 12. marca, z odhodom 
posebnega avtobusa ob 8. uri izpred Creine. Hoje bo za oko-
li štiri ure, prijave z vplačili pa sprejemajo na sedežu društva 
do ponedeljka, 9. marca.

 
Pohodniški izlet na Kokoš

Kranj – Planinsko društvo Kranj vabi na pohodniški izlet na 
Kokoš (674 n. m,), in sicer v četrtek, 19. marca. Odhod s 
posebnim avtobusom bo ob 7. uri izpred Creine. Pot je lahka 
pohodniška, hoje v obe smeri bo za tri ure. Prijave z vplačili 
sprejemajo do ponedeljka, 16. marca.

Palmanova–Doberdob
Kranj – Planinsko društvo Kranj vabi na turistični izlet Palma-
nova–Doberdob v Italiji, in sicer v torek, 24. marca. Odhod 
s posebnim avtobusom bo ob 7. uri izpred Creine. S seboj 
imejte veljaven dokument. Prijave z vplačili sprejemajo na 
sedežu društva do ponedeljka, 23. marca. 

12. Pohod po nagelj na Valvasor
Žirovnica – Društvo upokojencev Žirovnica vabi svoje člane 
in članice v torek, 10. marca, na 12. Pohod po nagelj na Val-
vasor za 8. marec. Zbor bo ob 10. uri na parkirišču pri jezeru 
v Zavrhu. Naprej bodo šli pohodniki peš po cesti do Valva-
zorjevega doma, kjer bo podelitev nageljnov. Dom je odprt. 
Nezahtevne hoje bo dve do tri ure. Povratek bo po rudni poti.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 7. marca, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Sv. pisma z okvir-
no temo Je Bog pozabil na Noeta?. Pogovor bo povezoval 
Marko Močnik. Vstopnine ni.

Je med Slovenci še kaj protestantskega duha?
Naklo – V torek, 10. marca, se bo ob 19.30 v restavraciji Bolero v 
Naklem (1. nadstropje) začelo predavanje mag. Viktorja Žaklja 
z naslovom Je med Slovenci še kaj protestantskega duha?.

Indija
Jesenice – Klub jeseniških študentov in Mladinski center 
Jesenice vas tokrat v okviru potopisnih predavanj vabijo, da 
© obiščete©  Indijo. Svoje popotovanje iz Delhija preko puš-
čavnega Rajastana in vsemogočne Agre do tropske Goe in 
evropskega Mumbaja bosta na zanimiv način danes, v pet-
ek, 6. marca, ob 18.30 v Mladinskem centru Jesenic predsta-
vila Katja in Matic. Vstop je prost. 

Prebuditev zavesti
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta se bo v ponedeljek, 9. 
marca, ob 19.30 začelo predavanje Holozofskega društva o 
meditaciji na notranjo svetlobo in zvok.

OBVESTILA

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov
Škofja Loka – Razvojna agencija Sora in Društvo za razvoj 
podeželja Resje že šestnajsto leto zapored vabita na Tržni-
ce kmetijskih pridelkov in izdelkov. Prva tržnica v letošnjem 
letu se bo odvijala v soboto, 7. marca, na Mestnem trgu v 
Škofji Loki od 8. do 12. ure. 

Srečanje ljudi, obolelih na ščitnici

Kranj – V okviru društva Metuljčica deluje skupina za samo-
pomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju. Njihovo nasled-
nje srečanje bo v ponedeljek, 9. marca, ob 18. uri v prostorih 
OŠ Simona Jenka, Komenskega 2 – nasproti Prešernovega 
gaja. Informacije po telefonu 040 276 103. 

Občni zbori
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice vabi na občni zbor, ki 
bo prihodnji petek, 13. marca, ob 18. uri v dvorani Kolpern 
na Jesenicah.

Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
in članice na letni zbor članov, ki bo jutri, v soboto, 7. marca, 
s pričetkom ob 15. uri v dvorani Kulturnega doma Preddvor. 
Popestrili ga bodo s kratkim kulturnim programom in zakusko.

Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi svoje člane na redni 
letni občni zbor v soboto, 7. marca, ob 14. uri v Športni dvorani v 
Cerkljah. Po občnem zboru bo družabno srečanje s pogostitvijo.

Usposabljanje o bivakiranju
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in ostale pla-
nince na planinsko usposabljanje o bivakiranju. V torek, 24. 
marca, bo ob 18. uri v društveni sejni sobi na Laborah izve-
den triurni teoretični del, v soboto, 28. marca, pa bo izveden 
še 6-urni praktični del. Odhod na praktični del bo ob 8. uri 
izpred Šolskega centra Iskra na Zlatem polju v Kranju. 
Prijave in dodatne informacije: Marjan Ručigaj, tel. 041 350 
204, ali na rucigaj.marjan@gmail.com.

Brezplačne delavnice akrojoge
Jesenice – Brezplačne delavnice akrojoge Poletite z nami se 
lahko udeležite v soboto in nedeljo, 7. in 8. marca, ob 17. uri 
v Mladinskem centru Jesenice, Kejžarjeva 22. Z osnovami 
vas bosta seznanila Sanja Despotovič in Rok Lausegge.

KONCERTI

Glasbena predstava skupine LinkArt
Radovljica – V Linhartovi dvorani bo v sredo, 11. marca, ob 
19.30 glasbena predstava skupine LinkArt, ki so jo naslovili z 
Glasbeni potep skozi čas, skozi mesta in skoz©  vas. 

Koncert Mance in Benjamina Izmajlov

Adergas – V nedeljo, 8. marca, ob 19. uri vabi KUD Pod lipo 
Adergas na koncert pevke Mance Izmajlove in virtuoza violi-
nista Benjamina Izmajlova v dvorano v Adergas.
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno stano-
vanje v II. nadstropju v izmeri 100,96 m2, l. 
izgr. 1831, prenovljeno v celoti l. 2005 – 
instalacije, tlaki, okna, vrata, WC s kopalnico, 
streha, fasada. CK na olje, balkona ni, klet. K 
stanovanju pripada še del vrta. ZK urejeno. 
Možnost menjave za manjše stanovanje z 
balkonom, energetska izkaznica ni potreb-
na, prodamo. Cena 139.900,00 EUR.
Kranj, Planina II, 71,14 m2, 3-sobno v III. 
nadstropju, zgrajeno l. 2004, ogrevanje CK, 
balkon, klet, dvigala ni. ZK urejeno, vseljivo 
takoj, energetska izkaznica v izdelavi, pro-
damo. Cena 117.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, 3-sobno, II. nadstr., v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, sta-
novanje je prazno, energetska izkaznica je 
izdelana (energijski razred C), cena 
92.000,00 EUR.

POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) –  
PRODAMO
Kriška planina - Krvavec, 44,00 m2, počit-
niški objekt – apartma zgrajen l. 1998, 
obnovljen l. 2006, opremljen (prodamo  
brez avdio-video opreme in dekorativnih 
elementov) s 15 m2 lastne terase na južni 
sončni strani, nahaja se v polkleti Doma na 
Kriški planini, dostop urejen, k apartmaju 
pripadata tudi dve  parkirišči, neposredna 
bližina smučišča in sedežnice, ZK urejeno, 
energetska izkaznica je izdelana (energet-
ski razred E), cena 98.000,00 EUR.

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obsto-
ječega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega 
odreda in Gubčeve ulice) prodajamo parkir-
na mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 2014. 
Cena pokritega parkirnega mesta znaša 
9.400,00 EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR 
z DDV-jem in daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 15,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za 
daljinski upravljalnik. Možen tudi ugoden 
letni najem – 144 EUR na leto. Najemniki 
imajo možnost pranja avtomobila poleg 
garažne hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – 
odvisno od porabe vode.

POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO  
V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr., 3 pisarne veli-
kosti od 23 m2 do 34 m2, l. izgr. 1978, mož-
nost parkiranja, cena 8,00 EUR/m2 skupaj z 
vsemi stroški. 

PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka Kranj- 
zahod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, na 
sončni lokaciji, voda in elektrika na parceli, 
dostop urejen, možnost gradnje za stano-
vanjsko-poslovno dejavnost, cena 120,00 
EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen prek sosednje parcele z vpisano služ-
nostjo, pretežno namenjeno za stanovanj-
sko, poslovno ali storitveno dejavnost, cena 
95,00 EUR/m2 .
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T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

KOVORSKA cesta, oddamo enosobno 
stanovanje, opremljeno, 41m2, 2. nad-
stropje, tel.: 040/835-505 15000757

GARSONJERO Planina II, 250 EUR + 
stroški, tel.: 041/331-875 15000764

ENOSOBNO stanovanje v okolici Trži-
ča, tel.: 040/794-990 15000801

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

TERME Olimija, čaka vas lepo urejen 
apartma, 36 m2, ogrevan, tudi klima, 
tuš, wc, tel.: 030/619-628 15000765

POSESTI
PRODAM

KMETIJSKO zemljo v bližini Žerjavke 
K.O. Trboje, tel.: 041/886-265 
 15000804

ZAZIDLJIVO parcelo v Sp. Bitnjah, 
650 m2, ravna, sončna lega, s komu-
nal. priključki, tel.: 031/361-123  
 15000718 

ODDAM

VRTIČKI – oddamo, okolica Straži-
šča, velikost od 25–190 m2. Vrtiček 
je možno prevzeti konec marca 2015, 
tel.: 041/637-595, Matjaž 15000812 

ZELENJAVNI vrt na Primskovem v 
Kranj, tel.: 041/242-394, po 17. uri 
 15000811

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

LOKAL, 23 m2, za mirno dejav-
nost na Mestnem trgu v Ško-
fji Loki, tel.: 04/51-22-226 15000772 

OPREMLJEN gostinski lokal, okolica 
Tržiča, ugodno, tel.: 041/585-320 
 15000785

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15000260 

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROEN Xara karavan 1.6, letnik 
2002, avto je vozen, tel.: 040/900-
000 15000758

HYUNDAI C1 - NPLY Getz 1.3, letnik 
2004, tel.: 04/51-34-021, 041/642-
961 15000808

OPEL Meriva 1.6, letnik 2007, 
162.000 km, avtomatik, reg. 1/2016, 
4.500 EUR, tel.: 059/047-824, 
040/558-928 15000810

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15000680

MANJŠI, ohranjen avto, tel.: 041/718-
856 15000778

VOZILO 1. lastnika, 5 vrat, servisi-
ran, ohranjen, do 9.000 EUR, tel.: 
041/543-876 15000809 

MOTORNA KOLESA
PRODAM

TOMOS Tori cross, tel.: 031/466-
024 15000761 

TEHNIKA
PRODAM

NAVADNI gramofon in kasetofon z 
vgrajenim gramofonom in radijem, tel.: 
040/176 720, 04/53 31 523 15000773

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MIZARSKO kombinirko SCM 350, 5. 
operacij, tel.: 031/316-548 15000807

GRADBENI  
MATERIAL 

GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE hrastove deske 3 in 5 cm, cca 
1 m3, tel.: 041/855-359 15000766 

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

GARAŽNA vrata z nadsvetlobo 
238x230 (V x D), prodam ugodno, 
širina krila 110 cm, višina 200 cm, tel.: 
041/840-792 15000796 

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, tel.: 041/848-
539 15000743 

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 040/201-295 15000749 

SUHA bukova drva, tel.: 031/344-
159, Luka 15000750 

SUHA hrastova in bukova drva, ugo-
dno, in suhe macesnove plohe, tel.: 
031/585-345 15000794

STANOVANJSKA 
 OPREMA 

POHIŠTVO
PRODAM

KLUBSKO mizo, vel. 110 x 60 z okra-
snim steklom, malo rabljeno, ugodno, 
tel.: 040/614-605 15000805

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

3 MALO rabljene radiatorje, tel.: 04/51-
88-166, 031/344-159, Luka    15000748

TURIZEM
ODDAM

APARTMA na otoku Krku Pinezići 9. 7. 
–23. 7. oz. po dogovoru, tel.: 04/20-
12-149, 041/236-387 15000760

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikat, izjemna 
naložba, arhiv: rtvslo/duhovniutrip  
20. 5. 13, tel.: 040/567-544 15000624

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 15000741

OBLAČILA  
IN OBUTEV 

PRODAM

UGODNO prodam poročno obleko, 
tel.: 040/595-602, Tjaša 15000747

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI avtosedež - lupinico Maxi 
Cosi, cena 15 EUR, lesen otroški sto-
lček za hranjenje otroka, cena 15 EUR 
in elektronsko varuško babyphone Phi-
lips, cena 10 EUR, tel.: 041/570-942  
 15000671

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
3 KOREKCIJSKA OČALA za ceno 
enih (že od 100 EUR) v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2, www.
optika-aleksandra.si 15000738

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

BERNARDINCE, pse, stare 8 tednov, 
čistokrvne, tel.: 040/811-681 15000782 

LABRADORCE, črne, z rodovnikom, 
stare 8 tednov, čipirane, cepljene, tel.: 
041/794-786 15000798 

OLEANDRE, različne barve in veliko-
sti, ugodno, tel.: 04/25-51-487 
 15000777

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC in žago Husquarna, tel.: 
04/57-21-605 15000762

CISTERNO za gnojevko 2700 l Crei-
na, dobro ohranjeno, tel.: 04/25-31-
312 15000752

DROBILNIK vej, tel.: 031/595-180  
 15000786

GORSKI traktor Reform Muli s priključ-
ki, letnik 1990, tel.: 041/602-386   
15000711

SAMONAKLADALKO SIP 16/6 in tra-
čni obračalnik Sental in sadilec krom-
pirja, tel.: 031/316-548 15000802 

KUPIM

SAMONAKLADALKO SIP na 6 ali 9 
nožev in zgrabljalnik – vz grablje SIP, 
tel.: 04/23-30-765 15000803

TRAKTOR Zetor, Deutz, IMT, Ursus, 
Univerzale, Štore, TV - letnik ni pomem-
ben in sadilec krompirja Hmezad ter 
izkopalnik krompirja, tel.: 041/678-
130 15000678 

TRAKTOR, kiperprikolico, tel.: 
031/500-933 15000734

PRIDELKI
PRODAM

BELI krompir kalingford za sajenje, 
tel.: 031/698-909 15000754

ČESEN, jabolka, krompir, ječmen. 
Kmetija Matijovc, Jeglič, Podbrezje 
192, tel.: 04/53-31-144, 041/538-
583 15000664

DOMAČA jabolka stare in nove sorte, 
tel.: 040/485-311 15000753

EKOLOŠKA kmetija vam nudi jabolčni 
sok, jagenjčke, tel.: 031/648-526  
 15000715

JEDILNI krompir desire, tel.: 
031/690-957 15000795

KRMNI krompir in krompir za saditev, 
tel.: 041/767-339 15000746

KROMPIR za sajenje, zgodnji adora 
in fižol češnjevec, tel.: 040/479-752, 
040/326-708 15000670

MESO mladega bika, ugodno, tel.: 
041/728-092 15000787

SOK, naravni domači, jabolčni bis-
tri – akcija 1.10 EUR/lit.; jabolčni 
gosti, pesni in korenjev - akcija 1.30 
EUR/lit., ugodno prodajamo. Kmetija 
Princ, Hudo 1 (pri Kovorju) Tržič, tel.: 
041/747-623 15000423

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

3 MESECE staro simentalko, tel.: 
04/59-63-111 15000756

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
tel.: 04/51-46-318, 031/712-769  
                                               15000780

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
031/617-833 15000745

ČB BIKCE, stare do 1 mesec, tel.: 
041/698-150 15000769

ČB TELICO, brejo 8 mesecev, tel.: 
041/551-315 15000783

ČB TELIČKO, staro 7 dni, tel.: 
041/962-860 15000784

JARKICE rjave, v začetku nesnosti, 
tel.: 041/820-594 15000791

KOKOŠI - jarkice, rjave, črne, pred 
nesnostjo, ter 3 kg purani za pitanje, 
pripeljemo na dom, tel.: 040/130-
979 15000651

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15000776

PRAŠIČE, težke 110 do 130 kg, mož-
na dostava, tel.: 041/760-789  
 15000793

TELICO simentalko, 11 mesecev sta-
ro, za rejo, tel.: 030/270-280 15000744

TELICO simentalko, limuzin, brejo 6 
mesecev, pašno, tel.: 030/368-447 
 15000792

TELIČKI simentalki, stari 14 dni, tel.: 
031/669-240 15000815

TELIČKO LS pasme, stara 14 dni, Ple-
vel, Velesovo 12, tel.: 04/25-25-879  
 15000790

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062 15000800

BIKCE, težke od 200–300 kg, tel.: 
041/620-824 15000768

MLADO pašno kravo ali telico simen-
talko, brejo 9 mesecev, tel.: 04/51-46-
318, 031/712-769 15000779

OSTALO
PRODAM

DOBI se kozje mleko, tel.: 031/772-
549 15000781

DOBRO uležan hlevski gnoj, tel.: 
030/661-969 15000770

KVALITETNA omela za čiščenje dimni-
kov in peči, tudi za rostfraj - Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 15000797

SENO v kockah prve košnje, tel.: 
031/688-556 15000755

SENO, nebalirano, v okolici Golnika, 
tel.: 041/855-359 15000767

SENO rinfuza, Vrba, tel.: 040/276-
451 15000775

SILAŽNE bale prodam ali menjam za 
telico, tel.: 040/607-311 15000774

SILAŽNE bale, 4. košnja, Zapoge, tel.: 
041/228-241 15000788

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA pri Viktorju v Kranju zaposli 
kuharja/-ico, pomočnico in natakarico. 
Štibelj Špela, s.p., Partizanska c. 17, 
Kranj, tel.: 040/646-174, med 16. - 
18. uro 15000799 

ZAPOSLIMO dekle za delo v kava 
baru, v trgovskem centru v Kranju. 
Milan Kastelic, s.p., C. talcev 4, Dom-
žale, tel.: 031/322-499 15000726 

ZAPOSLIMO prodajalca rezervnih 
delov, Klasje, d.o.o., C. na Klanec 9, 
Kranj, tel.: 031/628-065 15000814 

IŠČEM

OD PONEDELJKA do petka, po 8. ur, 
relacija: Radovljica –Lesce–Jesenice 
–Kranjska Gora, v pralnici, pisarne - 
čiščenje., tel.: 041/978-20715000806 

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 15000736 

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15000550

 

11 novih, čudovitih, na  
ključ zgra jenih stanovanj,  
od 61 m2 do 111 m2  
(2 ss do 5 ss) razgibana 
gradnja, novogradnja - 
po polna rekonstrukcija, 
uporabni tlorisi, kvalitetna 
gradnja, vsi priključki,   
mirno okolje, vsa stanovanja 
J lega, vseljivo konec marca 
2015, ZK urejeno. 

01 256 37 50,  
Hiša nepremičnine, d.o.o., 

Tržaška 134, 
1000 Ljubljana.

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Rezultati 18. kroga – 4. marca 2015
1, 5, 11, 12, 23, 29, 30 in 3

loto PlUs: 9, 17, 22, 26, 28, 33, 38 in 30
lotko: 6 9 8 8 2 2 

sklad 19. kroga za sedmico: 2.000.000 EUR
sklad 19. kroga za PlUs: 1.030.000 EUR
sklad 19. kroga za lotka: 100.000 EUR

LOTO

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

GLIVICE NA NOHTIH? NIČ VEČ!
Končno učinkovita in uspešna metoda 
zdravljenja glivic po Rife-Freq metodi

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 273 523, www.medikoel.com

OglasGlivice2.indd   1 5.3.15   12:23

PREDsTAVE

Angel varuh ali kdo je g. Shaffler

Ribno – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi v soboto, 
7. marca, ob 19. uri v Zadružni dom Ribno na ogled komedije 
Angel varuh ali kdo je g. Shaffler v izvedbi Teatra Šentviškega.

Domen
Naklo, Šenčur – Dramska skupina Kulturno-umetniškega druš-
tva Pod lipo Adergas bo danes, v petek, 6. marca, ob 19. uri 
gostovala v dvorani Kulturnega doma Janeza Filipiča v Naklem, 
jutri, v soboto, 7. marca, ob 19. uri pa v dvorani Doma krajanov 
v Šenčurju, obakrat z ljudsko igro Josipa Jurčiča Domen. 

Piknik s tvojo ženo

Sora – Dramska sekcija KUD Oton Župančič Sora vabi v 
nedeljo, 8. marca, na ogled komedije Piknik s tvojo ženo, ki 
jo bodo ob 19. uri uprizorili v Kulturnem domu Sora.
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V SPOMIN

V nedeljo, 8. marca 2015, bo minilo deset let, odkar naju je  
zapustil sin

Saško Fajfar
Nikoli ne boš pozabljen. Hvala vsem, ki postojite ob njegovem 
grobu, mu poklonite lepo misel in prižgete svečo.
 

Starša

Tiho teče našega življenja reka, 
tiho teče solza lepega spomina,
umre srce, a ostane bolečina.
V srcu dragega in večnega spomina.

ZAHVALA

V 60. letu starosti se je poslovila draga žena in mama

Ivanka Aleksić
iz Škofje Loke 

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znan   
cem, ki ste nam izrazili sožalje, darovali cvetje in sveče ter jo po
spremili na njeni zadnji poti. Še posebej se zahvaljujemo vsem, ki 
ste ji v težkih trenutkih stali ob strani, jo bodrili in ji vlivali upa
nje, da je kruta bolezen še ne bo iztrgala iz naše sredine. Ohrani
mo jo v lepem spominu.

Žalujoča: mož Slavko in sin Robi
Škofja Loka, marec 2015

V SPOMIN 

Pavli Režonja
Iz srca smo hvaležni vsem za čuteče besede, hvala za trenutke, ko 
postojite z nami, hvala za vaš čas, ki nam ga namenjate.
Iskrena hvala za vsako svečko, ki jo prižgete v spomin na našo 
nepozabno mami.

 Zgoša, Mojstrana, 6. marca 2015

Mami, minilo je leto dni,
tvoj dom po tebi kriči.
Lučka na tvojem oknu gori,
tvoj vrt škropimo s solzami.

Brez tebe dan je noč,
brez tebe smeh je jok.
Spomin na tebe je boleč,
a v srcih naših do konca dni živeč.

ZAHVALA

V tihi žalosti sporočamo, da nas je v 87. letu starosti za vedno 
zapustila naša mama, babica in prababica

Ana Kranner
roj. Meglič, s Primskovega pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znan
cem, posebno pa sosedom za izrečena sožalja, darovano cvetje in 
sveče. Najlepša hvala g. župniku, osebju Bolnišnice Golnik ter 
vsem, ki ste jo pospremili k mirnemu počitku in jo ohranili v 
lepem spominu.
 

V tihi žalosti: sin z družino, hčerka, vnuki in pravnuki
Škofja Loka, Kranj-Primskovo, 5. marca 2015

Z žalostjo sporočamo, da je svojo življenjsko pot sklenil naš sodelavec  
iz družbe Schaefer Rolls

Dragutin Jovanović 
rojen 12. 3. 1956

Od svojega sodelavca smo se poslovili v sredo, 4. marca 2015, ob 15.30 na pokopališču v Kranju.
Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Kolektiv Schaefer Rolls

Kako je prazen dom, dvorišče,
naše oko zaman te išče.
Ni več tvojega smehljaja,
le trud in delo tvojih pridnih rok ostaja.

V 86. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče in stric

Franc Erbežnik st.
 po domače Španov ata s Suhe pri Predosljah

Ob njegovi smrti se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečena  
sožalja in spodbudne besede. Naša iskrena zahvala je namenjena sodelavcem  

Aerodroma Ljubljana in Iskre, d. d., ter sosedom za darovano cvetje, sveče in svete maše. 
Posebej smo hvaležni gospodu župniku Janezu Jenku za duhovno oskrbo in lep pogrebni 

obred ter osebni zdravnici dr. Mariji Jenko Burgar. Hvala tudi nosačem, pevcem,  
gasilcem PGD Suha in pogrebni službi Navček.

Še enkrat hvala vsem, ki ste nam v dneh slovesa stali ob strani,  in vsem, ki ste našega ata 
spoštovali in ga v velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi!

ZAHVALA 

V 77. letu nas je mnogo prezgodaj zapustila draga žena, mama, 
stara mama, tašča, sestra in teta 

Cecilija Jelenc 
roj. Eržen, iz Virmaš pri Škofji Loki 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem in znancem, ki ste nam ob žalostnih trenutkih stali 
ob strani. Hvala vam za topel stisk dlani in izrečeno sožalje, za 
darovano cvetje, sveče in mašne darove. Posebna zahvala dr. Davi
du Končanu in njegovim sodelavcem za hitro in strokovno zdrav
niško pomoč. Hvala g. župniku Franciju Aliču za lepo opravljen 
pogrebni obred in sveto mašo ter cerkvenemu pevskemu zboru 
župnije Sveti Duh za sočutno odpete pesmi ob njenem slovesu. 
Hvala vsem, ki ste jo v tako velikem številu pospremili na njeni 
zadnji poti in jo boste ohranili v lepem spominu. 

Žalujoči vsi njeni 
Škofja Loka, februar 2015

Srce tvoje je zastalo, 
zvon v slovo ti je zapel, 
misel nate bo ostala, 
spomin za vedno bo živel. 

Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela - z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15000740

BARVANJE fasad, napuščev, slikople-
skarska dela, izolacijske fasade, ugod-
no. Allmont - Mladen Sedlanić, s.p., C. 
ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 070/348-
899 15000729

BELJENJE, barvanje napuščev in 
fasad, glajenje sten, dekorativni ome-
ti in opleski, barvanje vrat in ostala 
slikopleskarska dela vam nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909 15000677

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15000739

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manj-
ša gradbena dela. TIP TOP, d. o. o., 
Planina 27, Kranj, tel.: 031/458-289, 
tiptop@gmail.com 15000813

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14005055

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevanju. 
Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan hrup, 10 
let garancije. Karkol, d.o.o., Ul. Toma Brejca 
14, Kamnik, tel.: 031/720-141 15000735

IŠČEM

IŠČEM mlado družinico ali upokojene-
ga moškega za pomoč na manjši kme-
tiji v Bohinju (opremljeno sobo), tel.: 
04/57-21-786 15000816

ZASEBNI STIKI
MOŠKI, 42 let, 175, iz Medvod, Slo-
venec, z zdravim načinom življenja, pri-
vatnik, vabi na morje v marcu prijetno 
postavno žensko, nakadilko, ki ima tudi  
kaj prostega časa. Pošlji spoznavni 
sms na, tel.: 041/805-613 15000681

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 15000742

POSLOVNI STIKI

RAZNO
PRODAM

LATE za kozolec, dolžine 5 m in 4 m 
bukovih drv, tel.: 041/214-500 15000771

SKUTER Daelim in manjši mlin šrotar, 
tel.: 040/830-453 15000759

SUHO sadje in torbo prevoz hrane iz trgo-
vine, novo, tel.: 04/59-56-890 15000751

TELICI ciki, stari 1 leto in 14 mesecev,  
voziček za dvojčke in tehtnico, tel.: 
041/443-331 15000789

VRTNO garnituro - 6 stolov in velika 
miza ter prostostoječ štedilnik s keramič-
no ploščo, tel.: 031/723-151 15000763

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 15000737

GP BITIČI, d.o.o., Tomšičeva ul. 38, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela, novo-
gradnje, adaptacije, vse vrste fasad, 
notranje omete in urejanje dvorišč, tel.: 
041/760-614 15000210

HITRA in učinkovita izterjava, zavarova-
nje terjatev in finančno posredovanje. 
Finančno svetovanje Robert Nograšek, 
s.p., Breg 26, Mavčiče, tel.: 041/396-
563 15000633

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno in 
cenovno ugodno polaganje keramičnih 
ploščic in mozaikov, adaptacije kopalnic 
in drugih prostorov. Ustrežemo tudi najbolj 
zahtevnim, tel.: 051/477-438 15000450 



Anketa

Vika Fende iz Kranja:

»Malo manj dela si naložim 
na ta dan, soprog pa mi že 
vsa leta prinese rožico.«

Nure Alidžanović iz Kranja:

»Prav se mi zdi, da se praz-
nuje dan žena. Razveselim se 
otrok in kakšne rožice, ki mi 
jo prinesejo. Ta pozornost mi 
je čisto dovolj.«

Jelka Kejžar iz Kranja:

»Sem mama, ženska ... seve-
da mi veliko pomeni ta dan, 
čeprav ga praznujem skrom-
no. Dovolj sta že rožica in prt 
na mizi.«

Tina Zaplotnik iz Stražišča:

»Praznujem dan žena. Sta-
ri mami in mami podarim 
rožico in tudi sama dobim 
kakšno. Saj ta praznik je že 
dolga leta med nami, je uko-
reninjen.«

Suzana P. Kovačič

Kranj – V nedeljo, osmega 
marca, in še kak dan okrog 
njega bo več dogodkov ob 
dnevu žena. Ali ga praznu-
jejo in na kakšen način, pa 
smo vprašali nekaj naključ-
nih sogovornic.

Foto: Tina Dokl

Že rožica je 
dovolj 

Barbara Bukovnik iz Kranja:

»Praznujem dan žena, kako 
ga ne bi, saj smo ženske prav 
na ta dan postale enakopra-
vne, dobile smo svoje pravi-
ce. Rožico ali kakšno drugo 
drobno pozornost običajno 
dobim v dar.«

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

E-pošta: radiokranj@radio-kranj.si • www.radio-kranj.
04 / 28 12 220 - 051 303 505

04 / 28 12 220 - 051 303 505

E-pošta:radiokranj@radio-kranj.si
www.radio-kranj.si
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Danes bo večinoma sončno, pihal bo zmeren severovzho-
dnik. Jutri bo precej jasno. V nedeljo bo zmerno do pretežno 
oblačno.

Jasna Paladin

Loka pri Mengšu – »Ker gre 
za most, ki je v občinski, 
torej javni lasti, menimo, da 
križu s korpusom ni mesta 
na javni površini. Gre nam-
reč za simbol katoliške cer-
kve, torej verske skupnosti, 
in v zvezi s tem veljajo dolo-
čene omejitve. Gre namreč 
za načelo ločitve države in 
verskih skupnosti iz 7. čle-
na slovenske ustave. Meni-
mo, da je postavitev zaseb-
nega cerkvenega križa s kor-
pusom na kamnitem mos-
tu v Loki pri Mengšu, torej 
na javni površini, v naspro-
tju z načelom ločitve države 
in verskih skupnosti ter tako 
protiustavno. Bistvo načela 
je v tem, da preprečuje, da bi 
kakšna verska skupnost ali 
njen del postal del države, 
kamor seveda spadajo tudi 
občine in druge osebe javne-
ga prava,« pravi vodja Koali-
cije za ločitev države in cer-
kve Herman Graber, ki se je 
odzval na prošnjo in pobudo 
občana, ki jih je opozoril za 
to problematiko.

Kot je med drugim še zapi-
sal v javnem pismu, naslov-
ljenem na Občino Mengeš, 
se nevtralnost države kaže 

tudi v tem, da se država ne 
sme opredeljevati za nobeno 
vero ali proti njej. » Tako se 
mora država izogniti vsaki 
indoktrinaciji v korist neke 
vere oz. verske skupnosti. 
Država se ne sme identifici-
rati z nobeno vero ali versko 
skupnostjo, nobene podpi-
rati in nikogar indoktrinira-
ti z neko vero. V konkretnem 
primeru pomeni cerkveni 
križ na mostu to, da Občina 

Mengeš ni nevtralna, tem-
več se je postavila na stran 
katoliške cerkve in jo tako 
podprla. Cerkveni križ, torej 
del cerkve, je postal del Obči-
ne Mengeš, torej del države. 
Del cerkve ne sme biti del 
države, saj to pomeni zlit-
je občine in cerkve. To pa je 
direktno v nasprotju z nače-
lom ločitve države in verskih 
skupnosti in s tem cerkve, ki 
zahteva ločenost in ne zlitja. 

Poleg tega pa cerkveni križ 
na javnem mestu pomeni 
zelo prefinjeno obliko šir-
jenja katoliške vere. Vsako 
cerkveno dejanje je nam-
reč usmerjeno k obrambi in 
širjenju katoliške vere, torej 
tudi sporna postavitev kri-
ža s korpusom na javnem 
mestu. Tudi to krši ustav-
no načelo ločitve. Poleg vse-
ga navedenega pa je števi-
lo cerkvenih simbolov (cer-
kva, kapelic, križev ¼)  v Slo-
veniji zelo veliko.« V Koalici-
ji za ločitev države in cerkve 
zato pričakujejo, da bo Obči-
na Mengeš domnevno spor-
ni cerkveni križ na kamni-
tem mostu čim prej odstra-
nila in tako zavarovala eno 
najpomembnejših ustavnih 
načel.

Za pojasnila smo poklicali 
župana Franca Jeriča, ki nam 
je dejal, da je kamniti most 
star že par sto let, z njim pa 
tudi križ, ki je tam že od nek-
daj. »Ne gre za nobeno novo 
razširjanje vere. Včasih so 
takšna razpela postavljali v 
znak zahvale ali zaobljube in 
ko smo most obnavljali, smo 
se odločili spet postaviti tudi 
ta križ. Kogar ne moti, naj ga 
občuduje, kogar pa moti, pa 
naj pogleda stran!«

Občane zmotil križ na mostu
Občina Mengeš je ob obnovi kamnitega mosta v Loki pri Mengšu namestila tudi cerkveno znamenje, 
kar pa se nekaterim občanom zdi protiustavno, saj bi morala biti država od cerkve ločena. Župan 
odgovarja, da je bil križ tam že od nekdaj.

Prenovljeni občinski kamniti most v Loki pri Mengšu s 
križem, ki nekatere občane bode v oči.

Kamnik – V ponedeljek, 2. marca, je v prostorih Društva upo-
kojencev Kamnik zaživela razdelilnica toplih obrokov ali javna 
kuhinja, s katero želi Občina Kamnik pomagati socialno šib-
kim občanom. Občani, ki prejemajo denarno socialno pomoč, 
in upokojenci, ki imajo pokojnino nižjo od 400 evrov, lahko 
na občini dobijo posebno napotnico, s katero so v razdelilnici 
vsak dan upravičeni do toplega obroka, kruha in pijače. Že 
prvi dan je to možnost izkoristilo trinajst občanov, jedli pa so 
lahko golaževo juho s krompirjem in korenje ter pecivo. Za 
postrežbo bodo vsak dan skrbeli prostovoljci in člani Društva 
upokojencev Kamnik. Občina je za projekt v letošnjem letu 
namenila 20 tisoč evrov.

Razdelilnica toplih obrokov odprla svoja vrata

Tople obroke v Razdelilnici deli tudi prostovoljka Vida 
Kocjan.

Železniki – Prostovoljno gasilsko društvo Železniki jutri, v 
soboto, ob 19. uri v dvorani na Češnjici prireja dobrodelni 
koncert z naslovom Bodimo vsi nocoj gasilci. Nastopili bodo 
ansambli Kolovrat, Katerman, Dor ma cajt, Netopir in Nevihta, 
harmonikaši iz Železnikov, Poljanski orgličarji, orgličar Marjan 
Urbanija ter Nina Ravnikar in Blaž Vrhunc iz KUD-a France 
Koblar, ki bosta večer popestrila s skečem. Nastopajoči se 
bodo odpovedali honorarju, zakonca Lušina pa bosta brezpla-
čno odstopila dvorano. Izkupiček od prodanih vstopnic bodo 
železnikarski gasilci namenili dokončanju gasilskega doma, 
ki so ga preuredili iz nekdanjega orodišča v industrijski coni 
Alples, in opremi.

Dobrodelni koncert železnikarskih gasilcev
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